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Tiivistelmä 

Asemakaavan muutos (kaavaratkaisu) koskee Nuottaniemen 
virkistysaluetta, joka sijaitsee Laajasalon eteläosassa 
Santahaminaa vastapäätä. Kaavaratkaisun tarkoituksena on 
mahdollistaa ympärivuotinen asuminen alueen neljässä 
kulttuurihistoriallisesti arvokkaassa huvilassa. Huviloiden 
yhteyteen osoitetaan talousrakennusoikeutta ja huviloille 
osoitetaan tontit, jolloin virkistysalue pienenee hieman. 

Kaavaratkaisu on tehty, koska kaupungin kiinteistöstrategian 
mukaisesti kaupunki luopuu rakennuksista, joille sillä ei ole omaa 
palvelukäyttöä. 

Tavoitteena on, että alueen huvilat kunnostetaan ja että huviloita 
sekä niiden pihapiirejä vaalitaan. Kaupungin on tarkoitus myydä 
huvilat, sekä myydä tai vuokrata niille osoitetut tontit. Muun 
alueen on tarkoitus säilyä laajalti yleisenä virkistysalueena.  

Kaavaratkaisussa on erityisesti pyritty ratkaisemaan se, että 
alueen luonto-, maisema- ja kulttuurihistorialliset arvot otetaan 
huomioon ja että alueen tärkeimmät piirteet säilyvät osana alueen 
identiteettiä. Erityistä huomiota on kiinnitetty alueen huviloiden 
puutarhakulttuurin vaalimiseen sekä alueen luonnon 
monimuotoisuuden säilyttämiseen. Lisäksi kunnallistekniikan 
ratkaiseminen on ollut suuressa roolissa alueen kehittämisen 
kannalta. 

Kaavahankkeen kannalta tärkeitä ratkaistavia asioita ovat olleet 
mm. alueen kehittäminen vastaamaan nykyaikaisen asumisen 
tarpeita, samalla huomioiden alueen ja rakennusten 
kulttuurihistorialliset- ja luontoarvot. Kunnallistekniikan tuominen 
alueelle luontoarvojen ehdoilla, kulttuurihistoriallisesti arvokkaiden 
rakennusten muuttaminen nykyaikaisiksi asunnoiksi ja 
maisemallisesti arvokkaiden pihapiirien ja alueen luontoarvojen 
yhteensovitus ovat olleet keskeisessä roolissa kaavan 
valmistelussa. 

Kaavaratkaisun yhteydessä on laadittu liikennesuunnitelma nro. 
7245, jonka mukaan tontille-, sekä huolto- ja pelastusajo alueelle 
säilyy nykyistä reittiä, Porekujaa ja Lahdensivunpolkua pitkin. 
Liikennemäärien rajaamiseksi alueella ei tule olemaan yleistä 
pysäköintiä, vaan pysäköinti järjestetään tonttikohtaisesti. 

Helsingin kaupunki omistaa nykyisen Nuottaniemen 
virkistysalueen. Kaavaratkaisu on tehty kaupungin aloitteesta. 

Kaavaehdotus on ollut julkisesti nähtävillä 28.3.-26.4.2022, jonka 
jälkeen kaava-aluetta on suurennettu kunnallistekniikan 
järjestämiseksi huviloille. Lisäksi kaavaehdotuksen sisältöön on 
tehty muutoksia, jotka on selostettu tarkemmin kohdassa 
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”Suunnittelu- ja käsittelyvaiheet”. Tehtyjen muutosten vuoksi 
kaavaehdotus asetetaan uudelleen nähtäville. 

Ensimmäisestä kaavaehdotuksesta tehtiin 2 muistutusta. 
Muistutuksissa esitetyt huomautukset kohdistuivat virkistysalueen 
ja pihapiirien valaisemiseen, alueen ja huviloiden 
esteettömyyteen, tulvariskialueelle rakentamiseen, sekä lintujen 
turvallisuuden huomioimiseen huviloiden lasipinnoissa. 

Ensimmäisestä kaavaehdotuksesta saatiin sen ollessa julkisesti 
nähtävillä 3 lausuntoa. Lausunnot kohdistuivat alueen 
luonnonsuojeluun, meluun, vesi- ja jätehuoltoon, sekä 
sähköverkkoon. 

Kaavaehdotukseen tehtiin muutoksia, jotka on esitetty yksityis-
kohtaisesti kaavaselostuksen viimeisessä luvussa. 

Asemakaavan kuvaus 

Tavoitteet 

Kaavaratkaisun tavoitteena on mahdollistaa Nuottaniemen alueen 
kulttuurihistoriallisesti arvokkaiden rakennusten myynti ja 
muutostyöt, jotka mahdollistavat ympärivuotisen asumisen 
huviloissa. Huviloiden ostajien on tarkoitus kunnostaa ja ylläpitää 
rakennuksia, sekä niihin liittyviä pihapiirejä, jotta arvokkaat 
huvilaympäristöt säilyvät tulevaisuudessakin osana Nuottaniemen 
ja Helsingin merellistä maisemaa. Rakennusten 
kulttuurihistoriallisen arvon takia, korjaustöiden suunnittelu tulee 
tehdä yhteistyössä museoviranomaisen kanssa. 
 
Huviloiden lisäksi alueella sijaitsevalle rantasaunalle osoitetaan 
tontti ja se myydään tai vuokrataan kunnostettavaksi.  

Kaupunginvaltuusto on 13.10.2021 hyväksynyt uuden Kasvun 
paikka - Helsingin kaupunkistrategian 2021–2025. Kaavaratkaisu 
edesauttaa kaupunkistrategian tavoitteiden toteutumista siten, 
että kaavassa toteutetaan Helsingin luonnon monimuotoisuuden 
turvaamisen, yhteensovitetaan tiivistymistä ja lähiluontoa sekä 
jatketaan linjausta, jonka mukaan luovutaan sellaisista 
kiinteistöistä, jotka eivät ole kaupungin omassa käytössä. 

Alueella sijaitsee neljä huvilaa: Tallbackan, Norrménin, 
Nuottaniemen ja Lahdensivun huvilat. Huviloiden lisäksi alueella 
sijaitsee useita piha- ja huoltorakennuksia. Yleisellä 
virkistysalueella sijaitsevat piharakennukset koostuvat suojelluista 
piharakennuksista ja uudemmista, vähäarvoisemmista piha- ja 
huoltorakennuksista. Lähtökohtaisesti tavoitteena on purkaa 
tarpeettomat ja vähäarvoisemmat tai huonokuntoiset rakennukset, 
jotka vaatisivat merkittäviä kunnostustoimenpiteitä. Selostuksen 
myöhemmissä osioissa käydään toimenpiteet rakennuskohtaisesti 
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läpi. 

Kaavaratkaisu edesauttaa kaupungin strategisten tavoitteiden 
toteutumista siten, että kaupunki pystyy luopumaan kiinteistöistä, 
joille sillä ei ole osoittaa omaa palvelukäyttöä. Tavoitteena on 
selvästi erottaa yksityiset ja julkiset alueet, samalla vähentäen 
kaupungin huoltovastuuta alueen rakennuskannasta.  

Osalla aluetta on voimassa Kruunuvuorenrannan osayleiskaava, 
jossa alue on osoitettu virkistysalueeksi, jonka 
kulttuurihistoriallinen arvo tulee säilyttää (V/S1) ja loppuosa 
alueesta on osoitettu yleiskaavassa 2016 virkistys- ja 
viheralueeksi. Kaavamuutoksen myötä suurin osa Nuottaniemen 
alueesta säilyy yleisessä virkistyskäytössä.  

Kaupunkistrategian mukaisesti kaavoituksessa otetaan entistä 
paremmin huomioon kulttuurihistoriallisten arvojen lisäksi alueen 
luontoarvot, kuten alueen arvokas puusto ja lepakkokanta sekä 
muut arvokkaat luontokohteet. Virkistysalueen hoidossa on 
otettava huomioon maisemallisesti arvokkaiden puiden säilyminen 
ja alueelle tyypillisten maisemamäntyjen jatkumon turvaaminen. 
Lähivirkistysalueen hoidossa säilytetään ekologisena yhteytenä 
tärkeän alueen eheys sekä vaalitaan metsäluonnon 
monimuotoisuutta. 

Mitoitus 

Suunnittelualueen pinta-ala on n. 10,9 ha. Kaavaratkaisun myötä 
alueen rakennusten kerrosala merkitään asemakaavaan. 
Asuinkäyttötarkoituksen mukaista kerrosalaa rakennuksissa on 
yhteensä n. 795 k-m2, lisäksi Norrménin huvilaan osoitetaan 
laajentamismahdollisuutta 30 k-m2, uutta talousrakennusoikeutta 
osoitetaan huviloiden yhteyteen 40 k-m2 kullekin huvilalle, eli 
yhteensä 160 k-m2:  

Huviloiden pinta-alat on tarkistettu kesän 2022 aikana suoritetulla 
laserkeilauksella. Muita huviloita kuin Norrménin huvilaa ei sallita 
laajennettavan. 

Alueiden käyttötarkoitus ja korttelialueet 

Alueen lähtökohdat ja nykytilanne 

Alue sijoittuu Laajasalon eteläiseen osaan, Santahaminaa 
vastapäätä. Maisemakokonaisuus muodostuu 
luonnonympäristöstä sekä vuosisadan vaihteen merellisestä 
huvilaympäristöstä. 

Alueella on neljä kulttuurihistoriallisesti arvokasta huvilaa, joista 
vanhin Villa Tallbacka on rakennettu 1800-luvun lopun 
vuosikymmeninä, uusimman Villa Nuottaniemen edustaessa 
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1930-lukua.  

Alueen piha- ja talousrakennuksista arvokkainta rakennuskantaa 
edustaa pieni leikkimökki, joka on alun perin suunniteltu osaksi 
Tallbackan huvilan pihapiiriä. Leikkimökki on suojeltu sr-2 
merkinnällä. Lisäksi alueelle on siirretty aikaisemmin Esplanadilla 
sijainnut käymälärakennus, joka on muutettu kesäkäyttöiseksi 
yöpymistilaksi arviolta 2000-luvun alkupuoliskolla. 
Käymälärakennus on suojeltu sr-2 merkinnällä. 

Alueella sijaitsee rantasauna, joka on suojeltu sr-2 merkinnällä. 
Lisäksi rakennus on todettu lepakoiden lisääntymis- ja 
levähdyspaikaksi, joten se on suojeltu luonnonsuojelulain 78 § 
(LSL 9/2023) nojalla. Alueella sijaitseva vähäarvoinen vihreä 
varastorakennus on myös samasta syystä suojeltu. 

Asemakaava-alue sijaitsee valtakunnallisesti merkittävässä 
rakennetussa kulttuuriympäristössä (RKY 2009, Helsingin 
höyrylaivareittien kesähuvila-asutus). Asemakaava-alue on myös 
kokonaisuudessaan Itä-Helsingin kulttuuripuisto -vihersormea. 

Osa kaavoitettavan alueen puustoisista alueista on metsä- ja 
puustoisen verkostoon kuuluvaa ydinmetsää. Alueella sijaitsee 
myös metsä- ja puustoisen verkoston risteyskohta, jossa 
Laajasalon etelärantaa myötäilevä alueellinen yhteys yhdistyy 
toiseen, Nuottaniemen ja Sarvaston alueen väliseen alueelliseen 
yhteyteen. Kaava-alueen koillisreuna on kokonaisuudessaan 
niittyverkoston tukialuetta. Villa Tallbackan kaakkoispuolella on 
pienialaisempi niittyverkoston arvokohde. Alueella on myös 
vaarantunutta saranevaa, silmälläpidettävää Itämeren kivikkoista 
niittyrantaa, kolme geologisesti arvokasta kalkkipitoista kalliota, 
arvopuumetsää, sekä lepakoita, joista tarkemmin kohdassa 
luonnonympäristöt.  

Lähistöllä on pääosin kerros- ja omakotitaloalueita, sekä 
virkistysalueita. Nykyisten asuinalueiden lisäksi alueen 
luoteispuolelle kaavoitetaan uutta Kruunuvuorenrannan 
asuinaluetta.   

Virkistysalue (VL/s)  

Asemakaavan virkistysalueet ovat tärkeä osa 
kulttuurihistoriallisesti ja puutarhakulttuurin kannalta arvokasta 
maisemakokonaisuutta, sekä luonnon monimuotoisuutta tukevia 
ekologisia yhteyksiä. Alue on valtakunnallisesti merkittävää 
rakennettua kulttuuriympäristöä (RKY 2009, Helsingin 
höyrylaivareittien kesähuvila-asutus). Aluetta tulee hoitaa niin, 
että sen arvot ja ominaispiirteet säilyvät. 
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Virkistysalueella sijaitsee neljä historiallisesti arvokasta huvilaa, 
joille osoitetaan tontit uuden asemakaavan myötä. Niistä lisää 
kohdassa AO/s. 

Keskeisimmät osat historiallisista huvilapuutarhoista jäävät 
kaavamuutoksessa tonttialueille, mutta myös viheralueilla on 
niihin liittyviä kivirakenteita, istutuksia, maisemapuustoa ja 
polkuja. Alueella on myös runsaasti maisemallisesti merkittävää 
arvopuustoa, kuten suuria mäntyjä, tervaleppiä ja lehmuksia, jotka 
ovat tärkeä osa huvilaympäristökokonaisuuden maisemahistoriaa. 
Puusto tulee säilyttää ja sen jatkuvuus turvata. 

Villa Tallbackalta rantaan sekä Villa Norrménille johtava 1800-
luvun lopusta säilynyt polkuyhteys on merkitty säilytettäväksi (s-
2). Ajoreitti Villa Norrménille kulkee alueella, jolla on säilytettäviä 
maisemamäntyjä. Muut polut ja reitit seuraavat olevia tai 
historiallisia polkujen ja reittien paikkoja.  

Alueella on merkittäviä luontoarvoja. Suurin osa alueesta säilyy 
edelleen VL/s alueena ja yhteydet laajempaan viherverkostoon 
säilyvät. Metsä- ja puustoisen verkostoon kuuluvaa ydinmetsä jää 
valtaosin virkistysalueen puolelle. Myös verkoston risteyskohta, 
jossa Laajasalon etelärantaa myötäilevä alueellinen yhteys 
yhdistyy itärannan runkoyhteyteen saaren läpi, on nykyiseen 
tapaan virkistysaluetta. Niittyverkostoon kuuluva laaja tukialue jää 
kokonaisuudessaan virkistysalueen puolelle. Villa Tallbackan 
kaakkoispuolella oleva niittyverkoston arvokohde on 
virkistysalueella. Itämeren kivikkoinen rantaniitty ja METSO-
metsät on huomioitu tonttien rajauksissa. 

Lepakoiden elinolosuhteiden säilyminen on huomioitu alueen 
hoitoon, puustoon, valaistukseen ja rakennuksiin liittyvissä 
määräyksissä. Myös lahopuujatkumon turvaaminen lisää alueen 
monimuotoisuutta, eivätkä esimerkiksi kääpien olosuhteet 
huonone olennaisesti. Vaarantunut saraneva ja arvokkaat kalliot 
on merkitty luo-alueina kaavaan.  

Kaupungin kiinteistöstrategian mukaisesti alueella oleva 
venelaiturista (LV) on tarkoitus luopua, koska kaupungilla ei ole 
sille omaa palvelukäyttöä. Tavoitteena on myydä laituri huviloiden 
yhteiskäyttöön. Laiturista ei ole tehty varsinaista kuntotarkastusta, 
mutta se on tutkittu silmämääräisesti paikan päällä ja todettu 
hyväkuntoiseksi. Laituri on rakennettu arviolta vuonna 2008 
palabetoniponttoneista ja puurakenteesta. Kaavan LV-alue 
määritetään yleisimpien venepaikkojen mittojen mukaan, siten, 
että jokaiselle huvilalle on oma venepaikka, jonka lisäksi on 2 kpl 
vieraspaikkoja huviloiden vieraille. 

Kaavoituksen yhteydessä poistetaan voimassa olevassa 
asemakaavassa suojeltujen piharakennusten sr-2 
suojelumerkinnät. Neuvotteluissa kaupunginmuseon ja 
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Uudenmaan ELY-keskuksen kanssa on todettu, että 
piharakennusten suojelumerkintöjen poisto voidaan tehdä, sillä 
rakennusten suojelumerkinnät on aikaisemmin myönnetty 
vähäisin perustein ja rakennukset ovat kulttuurihistorialliselta ja 
rakennustaiteelliselta arvoltaan vähäisiä.  

Lisäksi lepakoiden jälkiä on löytynyt myös virkistysalueella 
sijaitsevasta vihreästä uudemmasta varastorakennuksesta, joka 
sijaitsee hieman Lahdensivun huvilan eteläpuolella.  
Rakennuksella ei ole kulttuurihistoriallista arvoa, mutta koska se 
on todettu lepakoiden lisääntymis- ja levähdyspaikaksi, se on 
suojeltu luonnonsuojelulain 78 § (LSL 9/2023) nojalla. Rakennus 
tullaan siirtämään ennen huviloiden myyntiä Lahdensivun huvilan 
tontille, eikä huvilalle tulla osoittamaan lisärakennusoikeutta. 
Siirtoa ei saa tehdä lepakoille erityisen tärkeänä kesäkautena 
1.5.-30.9. Ennen siirtoa on pyydettävä Uudenmaan ELY-
keskukselta poikkeamislupa. 

Erillispientalojen korttelialue (AO/s)  

Alueen neljä huvilaa ovat kaupunkikuvallisesti, 
kulttuurihistoriallisesti, paikallishistoriallisesti tai 
rakennustaiteellisesti arvokkaita, ja ne on suojeltu kaavassa sr-1 
tai sr-2 merkinnöillä. Huvilat on rakennettu 1800-luvun lopun ja 
1930-luvun välillä, jolloin alue oli höyrylaivareittien kesähuvila-
asutusta vanhan sisäsaariston väylän varrella. Helsingin kaupunki 
on ostanut Villa Lahdensivun arviolta vuonna 1952, ja Villa 
Nuottaniemen, Villa Tallbackan, Villa Norrménin vuonna 1962. 
Huvilat ovat viime vuosina olleet vuokrattuina Ammattiliitto Jyty 
RY:n kesäkäyttöön. Jyty ry irtisanoi vuokrasopimuksen syksyllä 
2021. Helsingin kaupungin kiinteistöstrategian mukaisesti 
kaupunki luopuu huviloista ja muista alueen rakennuksista, koska 
sillä ei ole osoittaa niille omaa palvelukäyttöä. 

Huvilarakennukset osoitetaan ympärivuotiseen käyttöön ja niille 
osoitetaan asemakaavan muutoksen myötä tontit omilta AO/s 
korttelialueilta. Tavoitteena on, että rakennusten ulkomuodon 
muutokset pysyvät vähäisinä korjaus- ja muutostöistä huolimatta. 
Mm. rakennusten ikkunoita tullaan todennäköisesti uusimaan ja 
rakennuksia tullaan eristämään asuinmukavuuden takaamiseksi. 
Lisäksi rakennuksiin tullaan lisäämään pienet kylpyhuoneet 
rakennuksen massan sisään. Rakennusten korjaustöiden 
suunnittelu tulee tehdä yhteistyössä museoviranomaisen kanssa, 
jonka myötä pyritään mahdollistaa nykyisen asumisen tarpeet, 
samalla suojellen huviloiden historiallisia ja rakennustaiteellisia 
arvoja. 

Norrménin huvilalle myönnetään lisärakennusoikeutta 30 k-m2, 
jotta rakennuksen massaa voidaan jatkaa luoteeseen päin 2,5 m 
verran, rakennuksen kunnostustöiden yhteydessä. Kyseinen 
lisärakennusoikeus mahdollistaa pienelle huvilalle edellytykset 



   13 (33) 
 

 
 

täyttää nykyaikaisen asumisen tarpeet, mm. suuremman keittiön 
ja uuden pienen kylpyhuoneen rakentamisen myötä. 
Laajennuksesta on neuvoteltu Helsingin kaupunginmuseon ja 
Uudenmaan ELY-keskuksen kanssa, jotka ovat puoltaneet 
vähäistä laajentamista.  Kaavamääräykset on laadittu 
kaupunginmuseon kanssa, jotta varmistetaan rakennuksen 
suojellun osan kunnioittaminen ja uudisosan soveltuvuus. 
Laajennusosan tulee toistaa olemassa olevan rakennuksen 
arkkitehtuuria ulkonäöltään ja kattomuodoltaan. Tämä koskee 
myös laajennusosan korkeutta ja leveyttä. Laajennusosan 
enimmäispituudeksi on määritetty 2,5 m, jolloin 30 k-m2 
lisärakennusoikeus toteutuisi. 

Huviloiden tonteille osoitetaan uutta rakennusoikeutta uusia 
talousrakennuksia varten, joihin sijoitetaan mm. varasto- ja 
pesutiloja. Talousrakennuksiin ei saa sijoittaa asuntoja. 
Talousrakennusten on oltava julkisivuiltaan ja rakenteiltaan puuta. 
Niiden tulee soveltua päärakennuksen arkkitehtuuriin ja olla sille 
alisteinen. Uudisrakentaminen sovitetaan huvila-aikakauden 
ympäristöön sopivaksi. Talousrakennusten lisäksi ei tonteille 
sallita muita rakennuksia, lukuun ottamatta kaupungin sinne 
siirtämiä piharakennuksia. Tallbackan huvilan pihalle siirretään 
alueella sijaitseva pieni leikkimökki ja Lahdensivun huvilan pihalle 
siirretään vihreä varastorakennus, jossa sijaitsee lepakoiden 
lisääntymis- ja levähdyspaikkoja.  

Huviloiden tontit aidataan matalalla, harvalla aidalla, jonka myötä 
yksityisten ja yleisten alueiden rajaukset selkeytyvät. Aita tulee 
sovittaa alueen rakennusten ilmeeseen.  

Tallbackan tontin osalta tontti rajautuu etelä- ja itäsivuilla jo 
paikalla olevaan historialliseen kivimuuriin. Tästä johtuen 
ainoastaan tontin pohjoinen ja läntinen raja aidataan. Paikalla 
sijaitseva historiallinen kivimuuri, sekä maaston muodot rajaavat 
tontin riittävän selvästi yleisistä alueista.  

Asumista palveleva yhteiskäyttöinen korttelialue (AH) 

Virkistysalueella oleva rantasauna ja sen laituri on todettu 
silmämääräisesti huonokuntoisiksi. Laituri ei ollut enää kesällä 
2022 käytössä, vaan oli irronnut kiinnikkeistään ja oli tilapäisesti 
kiinnitetty rantaan naruilla. Kaupungin keväällä 2023 tekemässä 
tutkimuksessa on mitattu saunan rakennusosien kosteus ja 
todettu, että mm. rakennuksen laatta, seinien alaosat ja niiden 
villat ovat märkiä laatan vedeneristämisen takia. Tarkastuksessa 
on todettu, että sauna on huonokuntoinen.  

Kuntotarkastuksen yhteydessä kaupungin luontoasiantuntijat ovat 
todenneet, että rakennuksessa on jälkiä lepakoiden lisääntymis- 
ja levähdyspaikasta. Lepakoiden jälkien löytymisen myötä kaava-
alueen pohjoisosassa oleva saunarakennus on suojeltu 
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luonnonsuojelulain 78 § (LSL 9/2023) nojalla, eikä sitä saa 
purkaa. Kaupungin tavoitteena on luopua rakennuksista, joille sillä 
ei ole osoittaa omaa palvelukäyttöä. Kaavassa rakennukselle 
osoitetaan pieni tontti. Tavoitteena on myydä tai vuokrata tontti ja 
sillä sijaitseva sauna kunnostettavaksi, kuitenkin lepakoiden 
elinolot huomioiden.  

Liikenne 

Lähtökohdat 

Jalankulku ja pyöräliikenne 

Alueella on yleiselle jalankululle ja pyöräilylle tarkoitettuja polkuja, 
Lahdensivunpolku ja Vuorilahdenpolku. Lahdensivunpolulla on 
sallittu ajoyhteys kaava-alueelle. Lisäksi paikalla on useita 
jalankulkijoille tarkoitettuja polkuja. Varsinaisten polkujen lisäksi 
alueella sijaitsee ns. kalastajanpolku Tallbackan itäpuolella, joka 
johtaa niemen kärkeen ja liittyy muuhun polkuverkostoon.  

Autoliikenne ja julkinen liikenne 

Nuottaniemeen on osoitettu ajoyhteys Porekujalta 
Lahdensivuntietä myöten. Porekujan päästä huviloille on noin 500 
metrin matka. Liikennemäärä on vähäinen ja koostuu ajoittaisesta 
huoltoajosta sekä kesäisin vuokralaisten tonttiajosta. Porekujan 
varren asukkaat ovat esittäneet tyytymättömyytensä järjestelyihin 
aiemman asemakaavan valmistelun yhteydessä (v. 2012). Tällöin 
arvioitiin Porekujan päästä alkavan ajoyhteyden olevan paras 
reitti alueelle vaihtoehtotarkastelussa. 

Alueelle pääsee Herttoniemen metroasemalta linja-autolla, joka 
pysähtyy Suomensuontien pysäkille, noin 500 metrin päähän 
huviloista linnuntietä.  

Alueella on voimassa olevassa asemakaavassa 
pysäköintialuevaraus, jota ei ole otettu käyttöön. Porekujan 
päässä sijaitsee yleinen pysäköintialue, joka palvelee mm. 
virkistyskäyttöä. 

Kaavaratkaisu 

Jalankulku ja pyöräliikenne 

Kaavan yhteydessä parannetaan jalankulun- ja pyöräilyn 
olosuhteita leventämällä Lahdensivunpolkua 3,5 metriin 
liikennesuunnitelman nro 7245 mukaisesti. Levennys pyritään 
toteuttamaan aina sille puolelle, josta siitä syntyy mahdollisimman 
vähän vaikutuksia virkistysalueen luontoon. Ratkaisu mahdollistaa 
jalankulkijan ja/tai pyöräilijän kohtaamisen henkilöauton kanssa. 

Tarkoitus on säilyttää jalankulku- ja pyöräilymahdollisuudet 
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virkistysalueella ja näin ollen myös säilyttää pääsy rantaan 
mahdollisimman suurelta osin. Poikkeuksena Lahdensivun ja 
Norrménin huviloiden tontinrajaus, jossa ranta on 
vaikeakulkuinen.  

Lisäksi alueen jalankulku- ja pyöräily-yhteydet yhdistyvät 
tulevaisuudessa osaksi laajempaa Laajasalon rantareittiä, joka 
tulee edistämään virkistysalueen laajempaa yleistä käyttöä. 

Autoliikenne ja julkinen liikenne 

Asemakaavoituksen edetessä, on todettu, että kunnallistekniikan 
järjestämisen yhteydessä Lahdensivunpolku on muutettava 
katualueeksi koko matkaltaan. Muutos ei vaikuta liikennemäärien 
muutokseen tai tien pintamateriaaliin, vaan liittyy 
kunnallistekniikan hallinnointiin ja tien ylläpitoon. Muutos 
mahdollistaa yhtenäisen ja mm. talvikunnossapidon koko 
Lahdensivunpolun matkalta, Porekujalta huviloille saakka. 
Kunnallistekniikkaa käydään tarkemmin läpi yhdyskuntateknisen 
huollon osiossa. Kunnallisteknisissä selvityksissä on tutkittu 
Lahdensivunpolun korkeusasemaa, sillä nykytilanteessa tien 
matalin korko on n. 1,7 m, joten se on tulva-alueella. 

Alueen autoliikenne muuttuu nykytilanteesta ympärivuotiseksi 
huviloiden myynnin myötä ja lisääntyy hieman. Kahteen kohtaan 
Lahdensivunpolulla rakennetaan 5,5 metriä leveät 
kohtaamispaikat, jotka sujuvoittavat tonteille ajoa ja vähentävät 
mahdollisia peruutustarpeita virkistysalueella. Lahdensivunpolun 
leventäminen 3,5 metriin mahdollistaa paloauton pääsyn 
huviloille. Alueen liikennesuunnitelmaan merkintään 
kääntöpaikka, joka mahdollistaa myös huoltoajon mahdolliselle 
yhteiselle pumppaamolle. 

Huviloiden tonteille sijoitetaan asukkaiden autopaikat ja samalla 
vanha pysäköintialuevaraus poistetaan.  

Julkiseen liikenteeseen ei tule muutoksia tämän kaavahankkeen 
vaikutuksesta. 

Palvelut 

Lähtökohdat 

Kaava-alueen lähistöllä on vähäisin määrin palveluita. 
Suomensuonpolulla on mm. päiväkoti ja kioski. Lisäksi lähistöltä, 
alueen pohjoispuolelta, Tahvonlahden alueelta löytyy päiväkoti, 
ala-aste, palvelutalo, kahvila ja venesatama. Lähin ruokakauppa 
on Alepa Jollas, n. 2 km matkan päässä alueelta. 

Kaavaratkaisu 

Kaavaratkaisu ei muuta alueen palveluita, eikä kaava-alueelle tule 
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asemakaavamuutoksen myötä palveluita. 

Esteettömyys 

Asemakaava-alue on esteettömyyden kannalta vaativaa maaston 
takia. 

Alue on säilytetty pitkälti luonnonmukaisena. Alueen maasto on 
osittain vaikeakulkuista ja kallioista. Etenkin pienet ja muhkuraiset 
kävelypolut sekä runsas kasvillisuus ovat esteettömyyden 
kannalta haastavia tekijöitä. Hiekkapintaiset tiet ja polut sekä 
maaston muodot eivät mahdollista esteetöntä pääsyä alueelle.  

Historialliset huvilarakennukset eivät ole esteettömiä. 

Maisema ja luonnonympäristö 

Lähtökohdat 

Tällä hetkellä Nuottaniemen alue on virkistysaluetta, joka on 
kulttuurihistoriallisesti ja puutarhakulttuurin kannalta arvokas 
maisemakokonaisuus (VL/s). Alueella esiintyy vaarantunutta 
saranevaa sekä silmälläpidettävää Itämeren kivikkoista 
niittyrantaa. Näiden lisäksi alueella on kolme geologisesti 
arvokasta kalkkipitoista kalliota. 

Alue on arvopuumetsää. Alueella on METSO-I, METSO-II ja 
METSO-III metsiä, sekä jalopuumetsiköitä. Alueella on myös 
runsaasti maisemallisesti merkittävää arvopuustoa, kuten suuria 
mäntyjä, jotka ovat tärkeä osa huvilaympäristökokonaisuutta ja 
niiden maisemahistoriaa. 

Kaava-alueen lähistöllä on toteutettu lepakkotutkimuksia. Vuoden 
2017 Kruunuvuorenrannan lepakkoselvitys, vuoden 2018 
Kaivoshuvilan ja Vuorilahdenpolun lepakkoseuranta sekä 
viimeisimpänä Helsingin kaupungin kuuden kiinteistön 
lepakkoselvitykset Jollaksessa 12.11.2021. 

Alueella on tehty vähäisiä kääpähavaintoja. Lisäksi osa alueesta 
kuuluu Tahvonlahden lintualueeseen, joka on arvoluokan 2 
linnustokohde. Nuottaniemeä ympäröivä Tahvonlahti on osa 
paikallisesti ekologisesti merkittävää vedenalaista 
meriluontoaluetta (PEMMA). 

Kaavaratkaisu 

Suurin osa kaava-alueeseen kuuluvasta maa-alueesta säilyy 
virkistysalueena, joka on luontoarvoiltaan sekä 
kulttuurihistoriallisesti ja puutarhakulttuurin kannalta arvokas 
maisemakokonaisuus (VL/s). 

Vaarantunut saraneva ja arvokkaat kalliot on merkitty luo-alueina 
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kaavaan. Myös Itämeren kivikkoinen rantaniitty ja METSO-metsät 
on otettu huomioon tonttien rajauksissa. 

Lepakoiden elinolosuhteet on otettu huomioon kieltämällä 
virkistysalueen valaistus kesäkuukausina, sekä suojelemalla 
lepakoiden lisääntymis- ja levähdyspaikat luonnonsuojelulain 78 § 
(LSL 9/2023) nojalla. Alueella oleva maakellari pyritään vähäisin 
korjaustoimenpitein muuttamaan lepakoille sopivaksi turvalliseksi 
talvehtimispaikaksi. Lep-1-merkityissä huviloissa on löydetty 
lepakoiden lisääntymis- ja levähdyspaikkoja. Näissä huviloissa on 
korjaustöitä vältettävä 1.5.–30.9. Lep-2-merkityissä huviloissa 
epäillään olevan lepakoiden lisääntymis- ja levähdyspaikkoja, 
mutta tutkimuksissa ei päästy tarkistamaan muun muassa 
rakennusten ullakoita. Näiden huviloiden korjaustöiden 
yhteydessä on teetettävä lepakkoselvitykset ennen töiden 
aloittamista.  

Kääpien olosuhteet alueella ei huonone olennaisesti, sillä suurin 
osa alueesta säilyy viheralueena. Lisäksi alueen lahopuujatkumo 
osoitetaan kaavassa turvattavaksi.  

Maisemallisesti merkittävän puuston säilyminen ja jatkuvuus on 
huomioitu yleisesti kaavamääräyksissä, sekä muutoksen 
kohteena olevilla alueilla myös asemakaavamerkinnöillä.  

Virkistys- ja viherverkosto 

Lähtökohdat 

Kaava-alue on tällä hetkellä viher- ja virkistysaluetta sekä 
vesialuetta. Nuottaniemen virkistysalueet ovat osa Hevossalmen 
aluepuistoa, joka yhdistää Gunillankallion ja Suomensuon 
viheralueet toisiinsa. Kaava-alueen rajauksen eteläpuolella 
sijaitsee Hevossalmen uimaranta. 

Kaava-alueen läpi kulkeva Vuorilahdenpolku on yksi Itä-Helsingin 
kulttuuripuiston vihersormen pääreiteistä sekä osa laajempaa 
Laajasaloa kiertävää rantareittiä.  

Kaavaratkaisu 

Kaavaratkaisun seurauksena virkistysalue pienenee hieman, kun 
huviloille osoitetaan tontit. Suurin osa Nuottaniemen alueesta 
säilyy kuitenkin edelleen yleisessä virkistyskäytössä. Lisäksi 
huviloiden tonttien aitaamisen myötä yksityisten ja yleisten 
alueiden rajaukset selkeytyvät, mikä osaltaan tukee alueen yleistä 
virkistyskäyttöä. 

Tavoitteena on ollut säilyttää jalankulku- ja pyöräilymahdollisuudet 
virkistysalueella sekä mahdollistaa pääsy veden äärelle. Suurin 
osa alueen rannoista on jatkossakin osa virkistysaluetta. 
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Virkistysalueella oleva polkureitit seuraavat pääosin huvila-
aikakaudelta peräisin olevia historiallisia polunpaikkoja. Vanhin 
niistä, jo 1800-luvun lopun kartoissa esiintyvä Villa Tallbackalta 
höyrylaivalaiturille johtava polku, on suojeltu kaavamerkinnällä. 

Ekologinen kestävyys 

Lähtökohdat 

Alueella on merkittäviä luontoarvoja. Kaava-alueen viher- ja 
virkistysalueet ovat osa kaupungin metsä- ja puustoista verkostoa 
sekä niittyverkostoa, jotka tukevat luonnon monimuotoisuutta. 

Kaavaratkaisu 

Suurin osa alueesta säilyy edelleen virkistysalueena ja yhteydet 
laajempaan viherverkostoon säilyvät. Alueelle ominaiset luonnon 
piirteet on pyritty säilyttämään.  

Luonnon monimuotoisuuden kannalta erityisen tärkeät alueet on 
merkitty kaavaan. Lepakoiden elinolosuhteet on huomioitu muun 
muassa puustoon, valaistukseen, rakentamiseen ja rakennusten 
korjaus- ja muutostöihin liittyvillä määräyksillä.  

Kaavaratkaisussa on kiinnitetty erityistä huomiota myös alueen 
huviloiden pihapiirien ja puutarhakulttuurin vaalimiseen sekä 
luonnon monimuotoisuuden säilyttämiseen. Pihoja ja 
virkistysalueita tulee hoitaa niiden maisema- ja luonnonarvot 
säilyttäen, ja maisemallisesti arvokkaat puut tulee säilyttää.  

Kaavaratkaisu tukee luonnonvarojen kestävää käyttöä, sillä se 
mahdollistaa olemassa olevien, kulttuurihistoriallisesti 
arvokkaiden huviloiden säilymisen sekä ympärivuotista asumista 
varten tarvittavat korjaus- ja muutostyöt.  

Suojelukohteet 

Lähtökohdat 

Edellä mainitun suojellun virkistysalueen ja sen luontoarvojen 
lisäksi alueella on kulttuurihistoriallisesti arvokkaita 
suojelukohteita.  

Lähtökohtaisesti Tallbackan, Norrménin ja Lahdensivun huvilat on 
merkitty kaavaan sr-1 merkinnällä ja uudempi Nuottaniemen 
huvila on merkitty sr-2 merkinnällä.  

Huviloiden lisäksi alueella on suojeltuja piharakennuksia: 
Esplanadilta alueelle siirretty vanha käymälärakennus, vanha 
leikkimökki ja rantasauna, jotka on kaikki suojeltu sr-2 merkinnällä 
kaavassa.  
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Alueella on myös puutarhakulttuurin jäänteitä, kuten portaita, 
tukimuureja, rajattuja polkuja ja kivisiä perustuksia sekä huvila-
aikakaudelta peräisin olevia istutuksia. 

Kaavaratkaisu 

Suojellut huvilat tullaan muuttamaan ympärivuotisiksi, joten niiden 
suojelumääräyksiin on tehty muutoksia yhteistyössä 
kaupunginmuseon kanssa. Kaupunginmuseon kanssa on 
neuvoteltava heti lupaprosessin alussa, ennen kunnostustöitä ja 
tarkoitus on, että lupaprosessi suoritetaan yhteistyössä 
rakennusvalvonnan ja kaupunginmuseon kanssa.  

Huviloiden ulkoasu ja –muoto tulee säilymään nykyisten 
kaltaisena, eikä niihin ole tarkoitus tehdä suuria muutoksia kuten 
lisäsiipiä. Poikkeuksena tähän Norrménin huvila, jolle sallitaan 30 
k-m2 kokoinen laajennus, joka on tarkoitus toteuttaa jatkamalla 
olevaa massaa luoteeseen päin 2,5 m. Laajennus tulee toteuttaa 
kaupunginmuseon ja rakennusvalvonnan kanssa sovitulla tavalla, 
kaavamääräyksiä noudattaen. Laajennusosan tulee toistaa 
olemassa olevan rakennuksen arkkitehtuuria ulkonäöltään ja 
kattomuodoltaan. Tämä koskee myös laajennusosan korkeutta ja 
leveyttä.  

Nykyaikaisen asumisen tarpeiden täyttyminen varmistetaan 
erillisillä, tonttikohtaisilla talousrakennuksilla. Näiden lisäksi kunkin 
huvilan alakertaan on mahdollista rakentaa pieni kylpyhuone, 
jossa on myös WC. Huviloiden asuinmukavuuden parantamiseksi, 
rakennukset tullaan eristämään ja mahdollisesti tekemään 
muutoksia ikkunoihin.  

Alueella sijaitsevista piharakennuksista on neuvoteltu 
kaupunginmuseon ja Uudenmaan ELY-keskuksen kanssa. 
Neuvotteluissa todettiin, että piharakennusten suojelumerkintöjen 
poisto voidaan tehdä, sillä rakennusten suojelumerkinnät on 
aikaisemmin myönnetty vähäisin perustein ja rakennukset ovat 
kulttuurihistorialliselta ja rakennustaiteelliselta arvoltaan vähäisiä.  

Esplanadin vanha käymälärakennus on todettu hankkeen 
edetessä huonokuntoisemmaksi kuin alustavasti oletettiin. Alun 
perin suunniteltu siirto Tallbackan huvilan tontille tulisi 
todellisuudessa erittäin kalliiksi vaikeiden purkutoimenpiteiden, 
uusien paaluperustusten ja tarvittavan uuden katon rakentamisen 
myötä. Vaikka rakennus on vanha, se on siirretty alueelle 
muualta, eikä se edusta alueelle tyypillistä huvilakulttuuria. Lisäksi 
rakennuksen säilyneisyys on melko vähäinen, sillä se on 
vuosituhannen vaihteessa muutettu majoituskäyttöön, jolloin 
aukotuksia on muutettu ja rakennuksen sisäpuoli on uusittu 
täysin. Kuntotarkastuksessa katto on todettu huonokuntoiseksi ja 
sisäseinissä esiintyy valumajälkiä. 
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Alueella oleva leikkimökki on todettu riittävän hyväkuntoiseksi ja 
arvokkaaksi siirtoa varten, ja se on tarkoitus siirtää Tallbackan 
huvilan tontille. Rakennushistoriallisessa selvityksessä todetaan, 
että leikkimökki on todennäköisesti suunniteltu osaksi Tallbackan 
huvilan pihapiiriä samalla tyylillä kuin päärakennus. Leikkimökki 
on tarkoitus siirtää Tallbackan huvilan tontille s-1-alueelle. 

Kuten aiemmin todettu, alueella sijaitseva rantasauna on 
huonokuntoinen, mutta sieltä on löytynyt lepakoiden lisääntymis- 
ja levähdyspaikka, joten se on suojeltu luonnonsuojelulain 78 § 
(LSL 9/2023) nojalla. Saunan suojelumerkintä poistetaan 
tarpeettomana. Saunalle osoitetaan tontti ja se myydään tai 
vuokrataan kunnostettavana lepakot huomioiden. 

Alueella sijaitsevassa vihreässä varastorakennuksessa on myös 
löydetty lepakoiden lisääntymis- ja levähdyspaikka, joten se on 
suojeltu luonnonsuojelulain 78 § (LSL 9/2023) nojalla. Rakennus 
ei ole kulttuurihistoriallisesti arvokas. Rakennus tullaan siirtämään 
Lahdensivun huvilan tontille, jotta alueen lepakkokannan 
elinolosuhteet eivät huonone. 

Siirrettävät piharakennukset on tarkoitus siirtää ja purettavat 
rakennukset purkaa, pian kaavan lainvoimaisuuden jälkeen, 
ennen huviloiden myyntiä. Purkaminen ja siirtäminen vaativat 
rakennus- tai purkamisluvan. 

Rakennusten lisäksi vaalittavat ja kunnostettavat pihapiirit, sekä 
säilytettävät rakennelmat huomioidaan kaavamääräyksissä. 

Tonteilla olevat huvilapuutarhojen parhaiten säilyneet osat on 
merkitty s-1 merkinnällä. Historiallinen polkuyhteys Villa 
Tallbackalta laiturille ja Villa Norrméniin on merkitty s-2 
merkinnällä. 

Yhdyskuntatekninen huolto 

Lähtökohdat 

Asemakaava-alueella ei nykyisin ole järjestelmätasoista 
yhdyskuntateknistä huoltoa. Nuottaniemen huvila-alue ei kuulu 
Helsingin vesihuollon kehittämissuunnitelman 2021–2030 
mukaisiin alueisiin.   

Alueen yhdyskuntatekninen huolto on nykyisin järjestetty 
vaihtelevasti. Vesi on tuotu alueelle pintaan vedetyn 
kesävesiliittymän kautta rakennusten ulkopuolelle. 

Käyttäjät ovat tuoneet juomaveden mukanaan. Alueella on ollut 
huoltorakennus, jossa on ollut wc ja suihkutilat. Talvisin vesiauto 
on tuonut sinne veden. Huoltorakennuksen jätevedet on johdettu 
umpisäiliöön. Muita viemäröityjä rakennuksia ei alueella ole.  
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Tämä huoltotiloina toiminut Nuottaniemen huvilan talousrakennus 
on tarkoitus purkaa. Saunan nykyisistä vesihuoltojärjestelyistä ei 
ole tietoa. 

Kaavaratkaisu 

Kaupungin ensisijaisena tavoitteena on kytkeä alue yleisiin 
yhdyskuntateknisen huollon verkostoihin ympärivuotisen 
korkealaatuisen asumisen mahdollistamiseksi. Tätä varten 
kaupunki teetti kaavatyön yhteydessä selvityksen 
kunnallisteknisten verkostojen rakentamisesta kaava-alueelle 
(Afry, 2023, Nuottaniemen huviloiden asemakaavamuutokseen 
liittyvä kunnallistekniikan ja kadun viitesuunnitelma). 

Kaavaratkaisuna esitetään kunnallisteknisten verkostojen 
rakentamista Lahdensivunpolulle. Vesihuollon järjestäminen 
kiinteistöille kiinteistökohtaisin järjestelmin (esimerkiksi 
kiinteistökohtaisin jätevesisäiliöin ja porakaivoratkaisuin) ei ole 
kaupungin ensisijaisen tavoitteen mukainen. Alueelle teetetyssä 
kunnallistekniikan selvityksessä lisäksi todetaan, että 
kiinteistökohtaisten vesihuoltojärjestelmien rakentaminen olisi 
haastavaa. 

Vesihuoltoverkostojen osalta HSY on OAS-vaiheen 
lausunnossaan ilmoittanut kantanaan, että alue ei kuulu HSY:n 
toiminta-alueeseen ja että näin ollen sinne ei ole HSY:n 
näkemyksen mukaan tulossa HSY:n vesihuoltoverkostoa. 
Vesihuolto tulee näin ollen toteuttaa alueelle kaupungin tai 
yksityisten toimesta. OAS- vaiheen jälkeen kaupunki ja HSY ovat 
alustavasti sopineet, että mikäli kaupunki suunnitteluttaa ja 
rakennuttaa vesijohdolle ja painejätevesiviemärille yleisen linjan 
Lahdensivunpolun päähän, HSY vastaanottaa verkoston 
omistukseensa ja kunnossapitoonsa. Tässä tapauksessa 
vesijohdon ja paineviemärin yleis- sekä rakennussuunnitelmat 
tulee hyväksyttää HSY:llä. 

Lähimmän yleisen vesihuoltoverkoston osat ovat noin puolen 
kilometrin päässä. Jätevesien johtaminen nykyisiin yleisiin 
verkostoihin edellyttää jäteveden pumppaamista ja paineviemärin 
rakentamista. Alueelle laaditun kunnallisteknisen selvityksen 
perusteella ainakin osalle kiinteistöjä joudutaan mahdollisesti 
rakentamaan kiinteistökohtainen jätevedenpumppaamo, mikäli 
alue kytketään yleiseen vesihuoltoverkostoon. Kaavakarttaan on 
lisäksi osoitettu ohjeellinen et-aluevaraus mahdollista yleiselle 
alueelle sijoitettavaa jätevedenpumppaamoa varten. 
Kunnallisteknisen selvityksen mukaan kiinteistökohtaisten 
pumppaamoiden pumppaamosäiliöiden maan päälle jäävä 
näkyvä osa on mahdollista maisemoida pihapiiriin. Helsingin 
kaupungissa on määritelty alimmaksi rakentamiskorkeudeksi +2,8 
metriä merenpinnasta, mikä on huomioitava mm. 
pumppaamoiden kansien korkeuksissa. 
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Kunnallisteknisen selvityksen yhteydessä kaupunki teetti 
selvityksen pohjoisimman huvilan pohjoispuolella sijaitsevan 
suojeltavan saunarakennuksen vesihuollon järjestämisestä 
saunarakennuksen tulevan käyttötarkoituksen suunnittelun 
avuksi. Selvityksessä esitettiin vesihuoltoratkaisuna 
kesävesijohtoa- ja paineviemäriä, jotka liitettäisiin 
Lahdensivunpolun suunniteltuun vesihuoltoverkostoon sekä 
vaihtoehtoisesti kuivakäymälää ja kantovedestä syntyvien 
harmaiden jätevesien suodattamista ja johtamista kasvillisuuteen. 
Saunan vesihuollon järjestäminen tulee toteuttaa yksityisesti 
asianomaisin ratkaisuin. 

Maaperän rakennettavuus, pohjarakentaminen ja pilaantuneisuuden 

kunnostaminen 

Lähtökohdat 

Alueen maaperä on maaperäkartan mukaan pääosin kalliota ja 
kallion päällistä kitkamaata. Alueelta ei ole tiedossa maaperän 
tutkimuspisteitä tai pohjaveden mittauspisteitä. 

Lahdensivunpolku jää paikon kaava-alueella alle Helsingin 
kaupungin Katutilan mitoitus- ja suunnitteluohjeen mukaisen 
saneerattavan tien tai kadun alimman korkeustason alapuolelle. 
Korkeustason tulisi olla vähintään +2,3 (N2000).  

Kaavaratkaisu 

Asemakaavan maaperä arvioidaan maaperäkartan perusteella 
rakennettavuudeltaan hyväksi. Yhdyskuntateknisten verkostojen 
rakentamisen arvioidaan mahdollisesti edellyttävän 
kalliolouhintoja. Perustamistavat tarkennetaan jatkosuunnittelussa 
riittävän pohjatutkimustiedon perusteella. 

Lahdensivunpolun kaupungin suosituksia alempiin 
korkeustasoihin esitetään kaavaratkaisuksi Lahdensivunpolun 
tasauksen nostamista kaava-alueella. Lahdensivunpolun 
tasauksen nostamista tutkittiin kaupungin teettämässä 
selvityksessä (Afry, 2023, Nuottaniemen huviloiden 
asemakaavamuutokseen liittyvä kunnallistekniikan ja kadun 
viitesuunnitelma). Tasauksen nostamiseksi esitettiin kolme eri 
vaihtoehtoista korkeusasemaa A: +2,67, B:+3,15 ja C:+3,47 
(N2000). Kadun korkoasema on toteutettava riittävän korkealla 
merenpinnan yläpuolella, jotta varmistetaan pelastusajoneuvojen 
pääsy alueelle. 

Ympäristöhäiriöt 

Lähtökohdat 

Kaava-alue sijaitsee osittain Uusimaa 2050 maakuntakaavan 
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mukaiseen Santahaminan ampumatoiminnan 55 dBLRden 

melualueella, jolla ei osoiteta sellaista täydennysrakentamista, 
joka mahdollistaa uusien asuntojen syntymisen melualueelle. 
Tällaisilla alueilla uusien melulle herkkien toimintojen 
sijoittamisessa on Puolustusvoimille varattava mahdollisuus 
lausua kaavasta. 

Kaavan mukaiset suojeltavat rakennukset ovat rakennusluvissa 
määritelty asuinrakennuksiksi. Nykyinen käyttö ei ole kuitenkaan 
nykyisin ollut ympärivuotista asumista. 

Kaavaratkaisu 

Osallistumis- ja arviointisuunnitelma-vaiheessa on pyydetty 
lausunto Puolustusvoimilta. Puolustusvoimilla ei ole ollut OAS-
vaiheessa huomautettavaa asemakaavan muutoksesta, sillä 
nykyisissä rakennusluvissa huvilat on määritelty 
asuinrakennuksiksi, joten uusia melulle herkkiä toimintoja ei 
sijoiteta melualueelle. 

Asemakaavan asuinrakennukset ovat suojeltuja, mikä rajoittaa 
alueella esiintyvän ajoittaisen ampumameluhaitan torjuntaa 
rakenteita koskevin määräyksin. Peruskorjauksissa on syytä 
kuitenkin ottaa huomioon alueen ampumamelu ja pyrkiä melua 
vaimentaviin ratkaisuihin suojelumääräysten sallimissa rajoissa.  

Lisäksi ELY-keskus on lausunut, että Huviloiden korjaustöiden 
yhteydessä tulisi parantaa julkisivujen, ikkunoiden tai muiden 
rakenteiden ääneneristävyyttä suojelumääräysten 
mahdollistamissa puitteissa.  

Alueelle tulevat uudisrakennukset ovat talousrakennuksia, joihin 
ei saa sijoittaa asuntoja. 

Pelastusturvallisuus  

Lähtökohdat 

Pelastusajo alueelle tapahtuu Porekujaa ja Lahdensivunpolkua 
pitkin. Nykytilanteessa väylä ei ole tarpeeksi leveä, vaan 
mahdollinen pelastusajoneuvo joutuisi ajamaan osittain 
maastossa ja pääsy paikalle olisi epävarmaa.  

Nykytilanteessa tien matalin korkoasema on n. +1,7 m joka 
tarkoittaa sen olevan tulva-alueella. 

Kaavaratkaisu 

Pelastusliikenteen toimivuus varmistetaan leventämällä 

Lahdensivunpolkua 3,5 metriin. 

Kunnallisteknisissä selvityksissä on tutkittu tien korotusta. 
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Vaikutukset ja tehtyjen selvitysten yhteenveto 

Yhteenveto laadituista selvityksistä 

Alueella on tehty erinäisiä selvityksiä ja tutkimuksia 
asemakaavoitukseen liittyen. Osa alueen rakennuksista on 
tarkastettu Helsingin kaupungin ympäristötarkastajan toimesta 
29.11.2021 ja 2.11.2022 lepakoiden jätösten varalta, jotta 
pystytään määrittelemään missä rakennuksissa on lepakoiden 
levähdys- ja lisääntymispaikkoja.  
 
Osaa alueen rakennuksista ei pystytty tarkistamaan ilman 
rakenteiden avaamista, joten näiden osalta on määrätty kaavassa 
lepakkokartoitus ennen kunnostustöiden aloittamista.  

Rakennuksista on teetetty rakennushistorialliset selvitykset (RHS) 
konsulttityönä. Lisäksi huvilat on mitattu laserkeilauksella, 
tarkkojen rakennusoikeudellisten pinta-alojen määrittämiseksi. 

Rakennuksista on teetetty konsulttityönä kuntotarkastukset. 
Kuntotarkastuksissa on ilmennyt ristiriitaisuuksia kaupungin 
lähtötietojen kanssa mm. rantasaunan ja Esplanadilta siirretyn 
käymälärakennuksen osalta. Näistä on kaupungin toimesta 
toteutettu tarkempi katselmus, jossa kyseiset rakennukset on 
todettu huonokuntoisemmiksi kuin mitä konsultin 
kuntotarkastuksissa ilmenee.  

Asemakaavan valmistelun yhteydessä on tehty useita selvityksiä 
ja katselmuksia, liittyen alueen luontoarvoihin ja lepakoihin, 
kulttuurihistoriallisiin arvoihin ja kunnallistekniikkaan. Kyseiset 
selvitykset ovat olleet tarpeellisia, jotta pystytään 
yhteensovittamaan alueen eri arvot ja takaamaan toimiva 
asemakaavakokonaisuus. 

Yhdyskuntataloudelliset vaikutukset 

Kaavasta aiheutuu kaupungille kohdistuvia kustannuksia 
yhdyskuntateknisen huollon järjestämisestä ja alueen kulku- ja 
ajoyhteyksien parantamisesta. Alustavan arvion mukaan 
yhdyskuntateknisen vesihuollon järjestämisestä sekä 
Lahdensivunpolun tasauksen korottamisesta aiheutuvat 
kustannukset ovat 240 000 – 450 000 euroa. Kustannusarvio 
perustuu kaupungin teettämään kunnallistekniseen selvitykseen 
(Afry, 2023, Nuottaniemen huviloiden asemakaavamuutokseen 
liittyvä kunnallistekniikan ja kadun viitesuunnitelma). 

Asemakaavamuutos nostaa alueen arvoa. Kaupunki saa tuloja 
rakennusten ja tonttien myynnistä. Myytävät rakennukset ovat 
suojeltuja, jolloin rakennusoikeuteen kohdistuu huomattavia 
velvoitteita.  
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Vaikutukset yhdyskuntarakenteeseen ja rakennettuun 
ympäristöön 

Kaavaratkaisun toteuttaminen vaikuttaa alueen ympäristöön, sillä 
asuminen muuttuu ympärivuotiseksi. Huviloille osoitetut tontit 
rajataan, ja tonteille osoitetaan talousrakennukset ja 
pysäköintipaikat.  

Vaikutukset luontoon ja maisemaan 

Yhtenä asemakaavan muutoksen tavoitteena on alueen luonnon 
ja maiseman vaaliminen. Kaavamuutoksen myötä, alueen luonto- 
ja maisema-arvoja koskevia määräyksiä on täsmennetty siten, 
että alueen arvot ja ominaispiirteet tulevat huomioiduksi 
päätöksissä.  

Luonnon monimuotoisuuden kannalta tärkeät alueet on merkitty 
asemakaavaan, kuten myös huviloiden kulttuurihistoriallisesti 
arvokkaat pihapiirit, siltä osin, kun ne sijoittuvat tonteille. 

Kesäkäytössä olleiden huviloiden muuttaminen ympärivuotiseen 
asumiskäyttöön edellyttää talousrakennuksien rakentamista 
huviloiden pihapiiriin, Villa Norrménin ajotien rakentamista ja 
Lahdensivunpolun leventämistä sekä ohituspaikkojen 
rakentamista. Myös kunnallistekniikasta aiheutuvat toimenpiteet 
vaikuttavat alueen ympäristöön. Tavoitteena on suosia 
ympäristöystävällisiä menetelmiä ja välttää suojeltujen piha-
alueiden louhimista ja täyttöä. 

Lahdensivunpolun leventämisen ja kohtaamispaikkojen 
rakentamisen tieltä joudutaan poistamaan jonkin verran puustoa 
tien reunasta. Suurimman muutoksen maisemaan tekevät 
kuitenkin vanhaan huvilaympäristöön rakennettavat 
talousrakennukset ja pysäköintipaikat. Asemakaavaratkaisussa 
niiden rakennusalat on sijoitettu alueille, jossa ne rikkovat vähiten 
arvokkaita huvilaympäristön rantanäkymiä ja joissa on vähiten 
säilyneitä huvilapuutarhoihin liittyneitä rakenteita. Maiseman 
muutosta voidaan vähentää myös aikakaudelle tyypillisillä 
istutuksilla ja materiaaleilla. 

Villa Norrménin ajoreitin rakentaminen sekä vanhojen 
piharakennusten siirtäminen huvilatonteille tai pois alueelta 
edellyttää puuston poistoa ja maarakentamista. Villa Norrménin 
ajoreitti kulkee maisemallisesti merkittävien säilytettävien 
mäntyjen välistä, mikä tulee huomioida rakentamista 
suunnitellessa.  

Suurten maisemamäntyjen, sekä kulttuurihistoriallisesti 
arvokkaiden huvilapuutarhoihin liittyneiden rakenteiden ja 
kasvillisuuden säilyttämisestä, palauttamisesta, sekä uuden 
rakentamisen sovittamisesta huvilaympäristöön, on määrätty 
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kaavamääräyksissä. 

Vaikka alue on ollut aiemminkin virkistysaluetta, se on 
hahmottunut maastossa yksityisalueena. Tonttien aitaamisen 
tavoitteena on merkitä julkisen ja yksityisen tilan rajat, alueella 
liikkumisen selkeyttämiseksi, kuitenkaan huvilaympäristön 
maisemallista kokonaisuutta rikkomatta. Virkistysalueella oleva 
polkureitistö seuraa pääosin huvila-aikakaudelta peräisin olevia 
historiallisia polunpaikkoja. Vanhin niistä, jo 1800-luvun lopun 
kartoissa esiintyvä Villa Tallbackalta höyrylaivalaiturille johtava 
polku, on suojeltu kaavamerkinnällä. 

Luonnon monimuotoisuuden kannalta tärkeät alueet sijoittuvat 
jatkossakin virkistysalueelle. Lepakoiden elinolosuhteiden 
huomioidaan muun muassa puustoon, valaistukseen, 
rakentamiseen ja rakennusten siirtämiseen liittyvillä määräyksillä.   

Arvometsäalueesta pieni osa jää Villa Lahdensivun ja Villa 
Tallbackan tontille. Kääpien olosuhteet eivät kuitenkaan 
olennaisesti huonone, sillä suurin osa alueesta säilyy 
virkistysalueena. Villa Tallbackan tontille jäävällä 
arvometsäalueella on myös pihaa koskeva suojelumerkintä s-1. 
Myös lahopuujatkumo on huomioitu kaavamääräyksissä erikseen.  

Asemakaavamuutoksella ei ole merkittävää vaikutusta puustoisen 
verkoston ydinmetsään tai alueellisiin yhteyksiin. Myöskään 
virkistysalueella olevaan niittyverkoston tukialueeseen ei kohdistu 
merkittäviä muutoksia. Villa Tallbackan pihapiirissä oleva 
arvoniittyalue jää osittain tulevan tontin puolelle, alueelle jolla on 
pihaa koskeva suojelumerkintä s-1. Uhanalainen 
luontotyyppirajaus (Itämeren kivikkoiset niittyrannat 386/2017) 
sen sijaan jää virkistysalueen puolelle. 

Vaikutukset liikenteen ja teknisen huollon järjestämiseen 

Asemakaavamuutoksen yhteydessä laaditut liikenneratkaisut 
parantavat jalankulkijoiden ja pyöräilijöiden olosuhteita 
Lahdensivunpolulla. Samalla pelastusajon, huoltoajon ja 
henkilöautoliikenteen sujuvuus varmistetaan. 
Asemakaavamuutoksen myötä huviloista tulee ympärivuotisesti 
asuttavia, joka lisää autoliikennettä hieman nykyiseen 
vuokrakäyttöön verrattuna.  

Asemakaavan laatutavoite rakennusten toiminnalle tuo 
merkittävää lisätarvetta yhdyskuntateknisen huollon 
järjestämiselle, mikä sijaintipaikan lähtökohtien vaativuuden 
vuoksi on haastavaa.  

Vaikutukset kaupunkikuvaan ja kulttuuriperintöön 

Alue on kulttuurihistoriallisesti ja puutarhakulttuurin kannalta 
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arvokas maisemakokonaisuus. Aluetta tulee hoitaa siten, että sen 
arvot ja ominaispiirteet säilyvät. Alue on valtakunnallisesti 
merkittävää rakennettua kulttuuriympäristöä. (RKY 2009, 
Helsingin höyrylaivareittien kesähuvila-asutus).  

Asemakaavamuutoksen tavoite on ylläpitää alueen 
virkistyskäyttöä ja samalla vaalia historiallisia rakennuksia sekä 
niihin liittyviä vanhoja pihapiirejä. Huviloiden muuttaminen 
ympärivuotisiksi tulee aiheuttamaan muutoksia arkkitehtuuriin, 
mutta ne pyritään sopeuttamaan huviloiden yleisilmeeseen ja 
kokonaisuuden henkeen sopiviksi. Tavoitteena on vaalia alueen 
ominaispiirteitä ja ylläpitää arvokkaita rakennuksia, sekä säilyttää 
arvokas virkistysalue yleisessä käytössä. 

Yhdyskuntatekniikan toteutus ja kulkuyhteyksien mahdollinen 
parantaminen ja mahdollinen varautumistarve merenpinnan 
nousuun aiheuttavat jossain määrin näkyvää 
maanrakennustarvetta, kuten louhintaa. Toimilla saattaa olla 
mahdollisia vaikutuksia myös puustoon. Toimenpiteiden 
vaikutukset pyritään suhteuttamaan niillä saavutettuihin etuihin. 

Vaikutukset ilmastonmuutoksen hillintään ja sopeutumiseen 

Kaavamuutoksen myötä syntyy neljä uutta vakituista 
asuinrakennusta, ylläpidetään olemassa olevaa rakennuskantaa 
ja vältetään rakennusten purkaminen.  

Vaikutukset ihmisten terveyteen, turvallisuuteen, eri 
väestöryhmien toimintamahdollisuuksiin lähiympäristössä, 
sosiaalisiin oloihin ja kulttuuriin 

Virkistysalueet pienevät hieman, sillä osa alueesta osoitetaan 
erillispientalojen korttelialueeksi. Huviloiden tontit aidataan 
matalalla, harvalla aidalla, selkeyttämään yksityisen ja yhteisten 
alueiden rajoja. Suurin osa alueesta kuitenkin säilyy yleisenä 
virkistysalueena ja samalla suurin osa rannoista on julkisessa 
käytössä. Lisäksi Laajasalon rantareitti kulkee alueen 
pohjoispuolella, joka mahdollistaa paremmat yhteydet alueelle 
osana laajempaa ulkoiluverkostoa. Alue on ampumamelun 
piirissä ja ajoittaista häiriötä esiintyy, mutta asemakaava ei 
kuitenkaan mahdollista uusien asuinrakennusten sijoittamista 
alueelle. 

Muut merkittävät vaikutukset 

Kaupungin vastuulla olevan palvelukäyttöön tarpeettoman 
kiinteistökannan määrä vähenee. Kaavan toteuttaminen 
mahdollistaa houkuttelevaan luonnonläheistä asumista.  
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Suunnittelun lähtökohdat 

Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet 

Kaavaratkaisu vastaa valtakunnallisiin tavoitteisiin 
(valtioneuvoston päätös 14.12.2017). Näistä kaavaratkaisun 
valmistelussa on erityisesti painotettu seuraavia: 

- edistetään kävelyä ja pyöräilyä  
- huolehditaan valtakunnallisesti arvokkaiden 

kulttuuriympäristöjen ja luonnonperinnön arvojen 
turvaamisesta 

- edistetään luonnon monimuotoisuuden kannalta arvokkaiden 
alueiden ja ekologisten yhteyksien säilymistä 

- huolehditaan virkistyskäyttöön soveltuvien alueiden 
riittävyydestä sekä viheralueverkoston jatkuvuudesta 

Kaavaratkaisu ei ole ristiriidassa valtakunnallisten 
alueidenkäyttötavoitteiden kanssa. 

Yleiskaava 

Suurimmalla osalla alueesta on voimassa Kruunuvuorenrannan 
osayleiskaava, jossa alue on merkitty V/S1 virkistysalueeksi, 
jonka kulttuurihistoriallinen arvo tulee säilyttää. Valtaosa kaava-
alueesta, mukaan lukien kaikki huvilat ja niiden tontit sijaitsevat 
kyseisellä alueella. 

Alueen pienellä osalla, Lahdensivunpolun varrella on kuitenkin 
voimassa Helsingin yleiskaavan 2016. Yleiskaavan mukaan 
kyseinen osa kaava-alueesta on virkistys- ja viheraluetta, joka 
rajautuu lähistön asuntovaltaisiin alueisiin A3 ja A4.  

Nyt laadittu kaavaratkaisu on  Helsingin yleiskaavasta 2016 
mukainen. .  

Kaavaratkaisu on Kruunuvuorenrannan osayleiskaavan 
mukainen, sillä osayleiskaavassa on määritelty, että alueen 
täydennysrakentaminen on mahdollista siten, että rakentaminen 
soveltuu mittakaavaltaan, rakentamistavaltaan ja sijainniltaan 
olevaan rakennuskantaan ja kulttuurihistoriallisesti arvokkaaseen 
ympäristöön. Kaavamuutoksen mahdollistama 
täydennysrakentaminen on hyvin maltillista ja suunnittelu 
toteutetaan olevan kulttuuriympäristön ja viheralueiden ehdoilla. 

Helsingin kiinteistöstrategian mukaan kaupunki luopuu 
rakennuksista, joille sillä ei ole osoittaa omaa palvelukäyttöä. 
Huvilat ovat kulttuurihistoriallisesti merkittäviä, suojeltuja 
rakennuksia, joiden ympäristössä on arvokkaita historiallisia piha-
alueita, joita tulee vaalia. Kaupungin kiinteistöstrategian sekä 
alueen luonto- ja kulttuurihistoriallisten arvojen takia on esitetty 
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tonttien luominen virkistysalueelle. 

Helsingin maanalainen yleiskaava nro 12704 (tullut voimaan 
19.8.2021) on voimassa alueella. Asemakaava-alueella ei ole 
maanalaisia tilavarauksia. 

Asemakaavat 

Alueella on voimassa asemakaava nro 12023 (tullut voimaan 
21.12.2012). Kaavan mukaan alue on yleistä virkistysaluetta. 
Alueella sijaitsee 4 kpl s-1 ja s-2 merkinnöillä suojeltua 
huvilarakennusta ja 3 kpl s-2 merkinnöillä suojeltuja 
piharakennuksia ja rakennustunnuksettomia rakennelmia. 
Rakennukset sijaitsevat virkistysalueella, ilman tontteja tai 
rakennusoikeutta. Alueella on lukuisia ohjeellisia polkuja. 

Rakennusjärjestys 

Helsingin kaupungin rakennusjärjestys on hyväksytty 7.6.2023. 

Muut suunnitelmat ja päätökset 

Helsingin kaupungin kiinteistöstrategian mukaan Helsingin 
kaupungin omistajapoliittiset linjaukset on linjattu seuraavasti: 

Kaupunki harjoittaa aktiivista omistajapolitiikkaa luopumalla niistä 
tiloista, joita ei tarvita omassa palvelutuotannossa ja joiden 
omistamiseen ei liity muita strategisia syitä tai pitkän tähtäimen 
palvelutilatarpeita. 

Pohjakartta 

Helsingin kaupungin kaupunkimittauspalvelut on laatinut 
pohjakartan. 

Maanomistus 

Alue on Helsingin kaupungin omistamaa virkistysaluetta. 

Muut lähtökohdat 

Selvitys alueen oloista, rakennuskannasta ja muista 
ympäristöominaisuuksista on kuvattu kaavaselostuksen kohdassa 
"Asemakaavan kuvaus" kunkin aiheen kohdalla. 

Suunnittelu- ja käsittelyvaiheet 

Vireilletulo 

Kaavoitus on tullut vireille vuonna 2021 kaupungin aloitteesta. 
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Viranomaisyhteistyö 

Kaavaratkaisun valmistelun yhteydessä on tehty yhteistyötä 
kaupunkiympäristön toimialan eri tahojen lisäksi seuraavien 
viranomaistahojen kanssa: 

- Helsingin seudun ympäristöpalvelut (HSY) vesihuolto 
- Kaupunginmuseo 
- Uudenmaan ELY-keskus 
- puolustusvoimat 
- kasvatuksen ja koulutuksen toimiala 
- kulttuurin ja vapaa-ajan toimiala 

Osallistumis- ja arviointisuunnitelman sekä kaavan valmisteluaineiston 

nähtävilläolo 

Osallistuminen ja vuorovaikutus on järjestetty liitteenä olevan 
osallistumis- ja arviointisuunnitelman (OAS) mukaisesti. 

Vireilletulosta ja OAS:n nähtävilläolosta on ilmoitettu osallisille 
kirjeillä ja verkkosivuilla www.hel.fi/kaupunkiymparisto/fi sekä 
lehti-ilmoituksella Helsingin Uutiset-lehdessä. 

Osallistumis- ja arviointisuunnitelma oli nähtävillä 20.9.–8.10.2021 
verkkosivuilla www.hel.fi/suunnitelmat. 

OAS esiteltiin Uutta Kaakkois-Helsinkiä verkkotapahtumassa 
22.9.2021. 

Yhteenveto viranomaisten kannanotoista 

Viranomaisten kannanotot osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta 
sekä valmisteluaineistosta kohdistuivat alueen 
kunnallistekniikkaan, meluhaittoihin ja kulttuuriympäristöön. 
Lisäksi Helsingin luonnonsuojeluyhdistykseltä vastaanotettiin 
mielipide. 

Kannanotoissa esitetyt asiat on otettu huomioon kaavatyössä 
seuraavasti: 

-suojeltuja kohteita koskevat kaavamääräykset on uusittu 
yhteistyössä kaupunginmuseon kanssa 

-alueen luontoarvot on otettu huomioon kaavoituksessa ja 
arvokkaat luontokohteet on tuotu paremmin esille. Luonnon 
monimuotoisuuteen on kiinnitetty huomiota ja esimerkiksi alueen 
lepakkokannan olosuhteita pyritään mahdollisuuksien mukaan 
säilyttämään tai parantamaan. 

Kannanotot osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta sekä 
valmisteluaineistosta saatiin seuraavilta asiantuntijaviranomaisilta: 

http://www.hel.fi/kaupunkiymparisto/fi
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• Helsingin seudun ympäristöpalvelut (HSY) vesihuolto 

• kulttuurin ja vapaa-ajan toimiala 

• kasvatuksen ja koulutuksen toimiala 

• kaupunginmuseo 

• Helsingin Luonnonsuojeluyhdistys 

Vastineet kannanottoihin on esitetty vuorovaikutusraportissa. 

Yhteenveto mielipiteistä 

Mielipiteet osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta sekä 
valmisteluaineistosta kohdistuivat alueen luontoarvoihin, reitteihin 
ja lepakkokantaan. Mielipiteet on otettu huomioon 
kaavoitustyössä siten, että luontoarvojen huomioiminen on tuotu 
paremmin esille asemakaavassa. Lisäksi alueen lepakkokanta 
otetaan huomioon kaavassa. 

Kirjallisia mielipiteitä saapui 1 kpl. 

Vastineet mielipiteisiin on esitetty vuorovaikutusraportissa. 

Kaavaehdotuksen julkinen nähtävilläolo (MRL 65 §) 28.3.–26.4.2022 

Asemakaavan muutosehdotuksesta saatiin Uudenmaan 

elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskuksen (ELY-keskus), Helen 

Sähköverkko OY:n, Helsingin seudun ympäristöpalveluiden (HSY) 

vesihuollon ja kaupunginmuseon lausunnot. Lisäksi tehtiin kaksi 

muistutusta. 

Lausunnot kohdistuivat alueen luonnonsuojeluun, meluun, vesi- ja 
jätehuoltoon, sekä sähköverkkoon.  

Muistutukset liittyivät virkistysalueen ja pihapiirien valaisemiseen, 
alueen ja huviloiden esteettömyyteen, tulvariskialueelle rakenta-
miseen, sekä lintujen turvallisuuden huomioimiseen huviloiden la-
sipinnoissa. 

Vastineet lausunnoille ja muistutuksille löytyy vuorovaikutusrapor-
tista. 

Valmisteluaineiston muut käsittelyvaiheet 

Viranomaisneuvottelu Uudenmaan elinkeino-, liikenne- ja 
ympäristökeskuksen kanssa järjestettiin 25.11.2022, jolloin 
neuvoteltiin piharakennusten suojelumerkinnöistä, sekä 
lepakoiden lisääntymis- ja levähdyspaikoista. Lisäksi järjestettiin 
erillinen neuvottelu ELY-keskuksen kanssa 22.2.2023, jossa 
esitettiin suunnitelmat Norrménin huvilan 
lisärakentamisoikeudesta ja rantasaunan säilyttämisestä alueella. 
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Kaavaehdotuksen asettaminen uudelleen nähtäville (MRA 32 §) 2.10.2023–
31.10.2023 

Kaavaehdotuksen julkisen nähtävilläolon jälkeen jatkettiin 

kunnallisteknistä suunnittelua.  Kunnallisteknisten selvitysten 

myötä todettiin, että ylläpidon sekä kunnallistekniikan 

toteutettavuuden ja hallinnoinnin kannalta Lahdensivunpolusta 

tulee tehdä katualue. Tämä puolestaan johti kaava-alueen 

laajentamiseen.  

Jo aiemmin nähtävillä olleen kaavaehdotuksen aikana 

liikennesuunnitelma oli tehty koko Lahdensivunpolun matkalta, 

aina Porekujalta huviloille saakka, eikä kaduksi muuttaminen 

johda muutoksiin liikennesuunnitelmassa. Kaduksi muuttaminen 

ei edellytä leventämistä tai pinnoitteen muuttamista. 

Lahdensivunpolku säilyy hiekkapintaisena tienä, joka 

mahdollistaa huolto- ja tonteille ajon.  

Muutoksen myötä myös kaava-aluetta joudutaan kasvattamaan 

Lahdensivunpolkua pitkin Porekujalle saakka, jotta kaava-alue 

kattaa koko alueen, jolla muutoksia tapahtuu. 

Kaavaehdotukseen on lisäksi tehty joitakin muutoksia ja 

täsmennyksiä, jotka eivät olisi vaatineet ehdotuksen asettamista 

uudelleen nähtäville. Näitä ovat mm. rantasaunalle osoitettu uusi 

korttelialue (AH) ja tontti, Norrménille myönnetty 

lisärakentamisoikeus, sekä jotkin pienemmät kaavamääräysten 

täsmennykset, tarkennukset ja muutokset. 

Kaavaehdotuksesta tulleet uudet lausunnot päivitetään 

asemakaavan selostukseen ja vuorovaikutusraporttiin. 

Ehdotus on julkisesti nähtävillä 30 päivän ajan. 
Asemakaavoituspalvelu pyytää kaavaehdotuksesta lausunnot 
seuraavilta tahoilta: 

- Helsingin seudun ympäristöpalvelut (HSY) 
- Helen Oy 
- Helen Sähköverkko Oy 
- Uudenmaan ELY-keskus 
- Puolustusvoimat 
- kasvatuksen ja koulutuksen toimiala 
- sosiaali-, terveys- ja pelastustoimiala (pelastuslaitos) 
- kulttuurin ja vapaa-ajan toimiala (kaupunginmuseo, 

ulkoilupalvelut) 
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Tätä selostusta täydennetään asemakaavan muutosehdotuksen julkisen 
nähtävilläolon jälkeen. 

Helsingissä, 2.10.2023 

Marja Piimies 
asemakaavapäällikkö 



Asemakaavan seurantalomake
Asemakaavan perustiedot ja yhteenveto
Kunta 091 Helsinki Täyttämispvm 20.09.2023
Kaavan nimi Nuottaniemen huvilat
Hyväksymispvm Ehdotuspvm
Hyväksyjä Vireilletulosta ilm. pvm
Hyväksymispykälä Kunnan kaavatunnus 0912747
Generoitu kaavatunnus
Kaava-alueen pinta-ala [ha] 10,9015 Uusi asemakaavan pinta-ala [ha]
Maanalaisten tilojen pinta-ala [ha] Asemakaavan muutoksen pinta-ala [ha] 10,9015

Ranta-asemakaava Rantaviivan pituus [km]
Rakennuspaikat [lkm] Omarantaiset Ei-omarantaiset
Lomarakennuspaikat [lkm] Omarantaiset Ei-omarantaiset

Aluevaraukset Pinta-ala 
[ha]

Pinta-ala 
[%]

Kerrosala 
[k-m²]

Tehokkuus 
[e]

Pinta-alan muut. 
[ha +/-]

Kerrosalan muut. 
[k-m² +/-]

Yhteensä 10,9015 100,0 810 0,01 0,0000 20

A yhteensä 0,6473 5,9 810 0,13 0,6473 20

P yhteensä

Y yhteensä

C yhteensä

K yhteensä

T yhteensä

V yhteensä 5,7060 52,3 -1,0217

R yhteensä

L yhteensä 0,4709 4,3 0,4709

E yhteensä

S yhteensä

M yhteensä

W yhteensä 4,0773 37,4 -0,0965

Maanalaiset tilat Pinta-ala 
[ha]

Pinta-ala 
[%]

Kerrosala 
[k-m²]

Pinta-alan muut. 
[ha +/-]

Kerrosalan muut. 
[k-m² +/-]

Yhteensä

Rakennussuojelu
Suojellut rakennukset Suojeltujen rakennusten muutos

[lkm] [k-m²] [lkm +/-] [k-m² +/-]

Yhteensä 4 790 0 0



Alamerkinnät

Aluevaraukset Pinta-ala 
[ha]

Pinta-ala 
[%]

Kerrosala 
[k-m²]

Tehokkuus 
[e]

Pinta-alan muut. 
[ha +/-]

Kerrosalan muut. 
[k-m² +/-]

Yhteensä 10,9015 100,0 810 0,01 0,0000 20

A yhteensä 0,6473 5,9 810 0,13 0,6473 20

AO 0,6390 98,7 790 0,12 0,6390 0

AH 0,0083 1,3 20 0,24 0,0083 20

P yhteensä

Y yhteensä

C yhteensä

K yhteensä

T yhteensä

V yhteensä 5,7060 52,3 -1,0217

VP -0,1378

VL 5,7060 100,0 -0,8839

R yhteensä

L yhteensä 0,4709 4,3 0,4709

Kev.liik.kadut 0,3651 77,5 0,3651

LV 0,1058 22,5 0,1058

E yhteensä

S yhteensä

M yhteensä

W yhteensä 4,0773 37,4 -0,0965

W 4,0773 100,0 -0,0965

Rakennussuojelu
Suojellut rakennukset Suojeltujen rakennusten muutos

[lkm] [k-m²] [lkm +/-] [k-m² +/-]

Yhteensä 4 790 0 0

Asemakaava 4 790 0 0

Ei-asemakaava
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Osallistumis- ja arviointisuunnitelma 

Nuottaniemen huviloiden asemakaavan muutos 

Kaupunkiympäristön toimiala Diaarinumero HEL 2021-009377 
Asemakaavoituspalvelu Hankenumero 6504_2 

Päivätty 9.9.2021 Oas 1551-00/21 

Osallistumis- ja arviointisuunnitelmassa (OAS) esitetään miksi 
asemakaava laaditaan, miten kaavoitus etenee ja missä vai-
heessa siihen voi vaikuttaa. Osallistumis- ja arviointisuunnitelmaa 
täydennetään tarvittaessa kaavaprosessin edetessä, jolloin 
OAS:n päivitetty versio löytyy Helsingin karttapalvelusta 
https://kartta.hel.fi/suunnitelmat. 

Tiivistelmä 

Nuottaniemen alueelle suunnitellaan alueen neljää huvilaa koske-
vaa asemakaavamuutosta. Kaupungin kiinteistöstrategian mukai-
sesti, kaupunki luopuu rakennuksista joille sillä ei ole omaa palve-
lukäyttöä. Tavoitteena on huviloiden myynti. 

Hankkeen lähtökohdista keskustellaan Uutta Kaakkois-Helsin-
kiä -verkkotilaisuudessa 22. syyskuuta 2021. 

Suunnittelun tavoitteet ja alue 

Asemakaavan muutos (kaavaratkaisu) koskee Nuottaniemen vir-
kistysaluetta, joka sijaitsee Laajasalon eteläosassa Santahaminaa 
vastapäätä. Kaavaratkaisu mahdollistaa, että alueen huviloissa 
voi olla ympärivuotista asumista, niiden yhteyteen osoitetaan ta-
lousrakennusoikeutta ja huviloille osoitetaan tontit. 

Nuottaniemen alue säilyy pääosin virkistysalueena. Nuottaniemen 
alueen kautta kulkee Laajasalon rantareitti. Sen lisäksi tutkitaan 
pääsyä alueen ranta-alueille ja muita kävely-yhteyksiä. 

Suunnittelualueen kartta on viimeisellä sivulla. 

Osallistuminen ja aineistot 

Hanketta esitellään keskiviikkona 22.9.2021 klo 17.00–20.00 
osana alueellista Uutta Kaakkois-Helsinkiä -verkkotilaisuutta. Illan 
ohjelma, liittymislinkki ja muut ohjeet löytyvät verkosta osoitteesta 
hel.fi/asukastilaisuudet > Uutta Kaakkois-Helsinkiä 22.9. Sinulla 

https://kartta.hel.fi/?link=8CGzk1
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on mahdollisuus vaikuttaa illan sisältöön etukäteen kyselyssä, 
joka löytyy osoitteesta kerrokantasi.hel.fi lähempänä tilaisuutta. 

Osallistumiskokemus on parempi, mikäli sinulla on mahdollisuus 
käyttää laitetta, jossa on iso näyttö, esimerkiksi tietokonetta. Osal-
listuminen onnistuu myös mobiililaitteella kuten tabletilla tai älypu-
helimella. Osallistuaksesi sinun ei tarvitse ladata uusia sovelluk-
sia, sillä tilaisuuteen osallistutaan verkkoselaimen välityksellä. Ti-
laisuudessa on mahdollisuus kysyä ja kommentoida chatissä. Il-
lasta tulee tallenne verkkoon jälkikäteen katsottavaksi. 

Osallistumis- ja arviointisuunnitelma ja kaavan valmisteluaineistoa 
(asemakaavamuutoksen tavoitteet) on esillä 20.9.–8.10.2021: 

 verkkosivuilla https://www.hel.fi/suunnitelmat. 

Kaupunkiympäristön asiakaspalvelu palvelee puhelimitse nume-
rossa 09 310 22111 ja verkossa  
https://www.hel.fi/kaupunkiymparisto/fi/yhteystiedot. Asiakaspal-
velun käyntiosoite on Työpajankatu 8, tarkistathan poikkeustilan-
teen aikana asiakaspalvelupisteen aukiolon. Myös suunnittelijaan 
voi olla yhteydessä. 

Suunnitteluun liittyvää aineistoa päivitetään Helsingin karttapalve-
luun https://kartta.hel.fi/suunnitelmat. 

Mielipiteet osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta sekä valmistelu-
aineistosta pyydetään esittämään viimeistään 8.10.2021. Kirjalli-
set mielipiteet lähetetään osoitteeseen Helsingin kaupunki, Kir-
jaamo, PL 10, 00099 HELSINGIN KAUPUNKI, (käyntiosoite: Kau-
pungintalo, Pohjoisesplanadi 11–13, puhelinnumero: 09 310 
13700, verkko-osoite:  
https://www.hel.fi/helsinki/fi/kaupunki-ja-hallinto/hallinto/kirjaamo) 
tai sähköpostilla helsinki.kirjaamo@hel.fi. 

Mielipiteet voi esittää myös suoraan suunnittelijalle. Tapaamisaika 
tulee sopia etukäteen. 

Kun mielipiteet on saatu, suunnittelu etenee ja laaditaan kaavaeh-
dotus. Kaavoituksen etenemisen vaiheet ja osallistumismahdolli-
suudet on kuvattu sivulla 6. 

Osalliset 

Alueen suunnittelussa osallisia ovat: 

 alueen ja lähialueiden maanomistajat, asukkaat ja yritykset 

 seurat ja yhdistykset ym. 

 Laajasalo-Degerö seura ry 

 Laajasalon Pienkiinteistöyhdistys ry 

 Laajasalotoimikunta 

 Hästnäs ry 

https://www.hel.fi/suunnitelmat
https://www.hel.fi/kaupunkiymparisto/fi/yhteystiedot
https://kartta.hel.fi/?link=8CGzk1
https://www.hel.fi/helsinki/fi/kaupunki-ja-hallinto/hallinto/kirjaamo
mailto:helsinki.kirjaamo@hel.fi
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 Tahvonlahden venekerho ry 

 Helsingin luonnonsuojeluyhdistys 

 Helsingin Yrittäjät 

 asiantuntijaviranomaiset 

 Helen Oy  

 Helen Sähköverkko Oy 

 Uudenmaan elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus (ELY-

keskus) 

 Helsingin seudun ympäristöpalvelut (HSY) vesihuolto 

 Puolustusvoimat 

 Museovirasto 

 Väylävirasto 

 Senaatti-kiinteistöt 

 Helsingin vanhusneuvosto 

 kasvatuksen ja koulutuksen toimiala 

 kulttuurin ja vapaa-ajan toimiala 

Vaikutusten arviointi 

Kaavan valmistelun yhteydessä arvioidaan kaavan toteuttamisen 
vaikutuksia muun muassa ihmisten elinoloihin, elinympäristöön, 
kaupunkikuvaan, luontoon, virkistykseen, maisemaan, kulttuuripe-
rintöön ja liikenteeseen ja laaditaan tarvittavat selvitykset kaava-
ratkaisun merkittävien vaikutusten arvioimiseksi. Vaikutusten arvi-
ointia suorittavat kaavan valmisteluun osallistuvat kaupungin asi-
antuntijat. 

Suunnittelun taustatietoa 

Helsingin kaupunki omistaa maa-alueen ja rakennukset. Kaavoi-
tus on tullut vireille kaupungin aloitteesta. 

Voimassa olevassa asemakaavassa (2012) alue on merkitty vir-
kistysalueeksi, joka on kulttuurihistoriallisesti ja puutarhakulttuurin 
kannalta arvokas maisemakokonaisuus. Aluetta tulee hoitaa siten, 
että sen arvot ja ominaispiirteet säilyvät. Alue on valtakunnallisesti 
merkittävää rakennettua kulttuuriympäristöä (RKY 2009, Helsingin 
höyrylaivareittien kesähuvila-asutus). 

Alueen rakennuksia koskee kaksi eri kaavamääräystä. Osa ta-
loista ovat historiallisesti, rakennushistoriallisesti, rakennustaiteel-
lisesti ja aluekokonaisuuden kannalta arvokkaita kesäkäyttöön 
tarkoitettuja rakennuksia. Osa rakennuksista on merkitty historial-
lisesti ja aluekokonaisuuden kannalta arvokkaiksi rakennuksiksi. 
Kaavoissa on myös tarkemmat rakennusten korjaamista koskevat 
määräykset. 

Alueella on myös rakennuksiin kuuluvia kulttuurihistoriallisesti ja 
maisemallisesti arvokkaita puoliavoimia piha-alueita, jotka tulee 
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hoitaa siten, että niiden arvot säilyvät. Alueella olevat puutarhara-
kennelmat ja polkukäytävät tulee säilyttää ja mahdollisuuksien 
mukaan palauttaa. Alueelle ei saa rakentaa erillisiä piharakennuk-
sia, -rakennelmia tai katoksia, eikä aluetta saa aidata. 

Niemessä on lisäksi osoitettu alueen osa yleistä virkistyskäyttöä 
palvelevalle laiturille. 

Helsingin yleiskaavassa (2016) alue on osoitettu virkistys- ja vi-
heralueeksi. 

Uusimaa kaavassa 2050 alue on määritelty Puolustusvoimien me-
lualueeksi. Alueen yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa tulee 
ottaa huomioon ympäristömelulle asetetut säädökset. Suunnitelta-
essa alueelle uusia melulle mahdollisesti herkkiä toimintoja on 
Puolustusvoimille varattava mahdollisuus lausunnon antamiseen. 

Laajasalon rantareiteistä ollaan laatimassa selvitystä ja rantareit-
tejä tullaan kehittämään sen pohjalta. Tavoitteena on vahvistaa 
Laajasalon merellisyyttä: tarjota paikkoja, joissa voi päästä meren 
äärelle ja avata sekä näkymiä että kapeita näkymäsektoreja me-
relle. Tällä hetkellä Nuottaniemen virkistysalueen rannat ovat osin 
tavoitettavissa, mutta reitit veden äärelle voisivat olla selkeämpiä. 

Voimassa olevassa asemakaavassa Nuottaniemen huviloille ei 
ole osoitettu rakennusoikeutta eikä niille ole osoitettu tontteja. Vir-
kistysalueella on rakennusten väleissä ja vieressä eri aikakausilla 
rakennettuja varastoja, vajoja, saunoja sekä leikkimökki. Huvi-
loissa ei ole märkätiloja, vaan peseytymis- ja muut tarpeet hoide-
taan kesäkäytössä olevassa huoltorakennuksessa Nuottaniemen 
huvilan vieressä. Alueen huviloilla ei ole kunnallistekniikkaa. Ajo-
yhteys Nuottaniemeen kulkee Porekujan läpi, ja ajoyhteys jatkuu 
kevyen liikenteen puistotietä pitkin, jossa huoltoajo on sallittu. 

Nuottaniemen virkistysalue kuuluu rakennushistoriallisesti tärke-
ään miljööseen, jolloin eritoten huviloiden ympäristössä on maise-
makulttuurillisia arvoja. 

Lisätiedot suunnittelijoilta 

Maankäyttö 

Roope Piipponen, arkkitehti, p. (09) 310 42062,  

roope.piipponen@hel.fi 

Anu Kuutti, tiimipäällikkö, p. (09) 310 37154,  

anu.kuutti@hel.fi 

Liikenne 
Otto Tarnanen, liikenneinsinööri, p. (09) 310 25765,  

otto.tarnanen@hel.fi 

mailto:roope.piipponen@hel.fi
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Teknistaloudelliset asiat 

Kaarina Laakso, tiimipäällikkö, p. (09) 310 37250,  

kaarina.laakso@hel.fi 

Julkiset ulkotilat, maisema  

Johanna Salmela, maisema-arkkitehti, p. (09) 310 36267,  

johanna.salmela@hel.fi 

Anu Kiiskinen, tiimipäällikkö, p. (09) 310 38419,  

anu.kiiskinen@hel.fi 

Rakennussuojelu 

Jaana Perttilä, rakennuskonservaattori, p. (09) 310 36503, 

jaana.perttila@hel.fi 

Vuorovaikutus 

Tiina Antila-Lehtonen, vuorovaikutussuunnittelija,  

p. (09) 310 37436, tiina.antila-lehtonen@hel.fi 

  

Kaupunkisuunnittelua voi seurata Suunnitelmavahti-palvelun avulla 
(https://www.hel.fi/suunnitelmavahti) sekä sosiaalisen median kana-
vissa (https://www.facebook.com/helsinkikaupunkiymparisto ja 
https://twitter.com/helsinkikymp). 

Helsingissä 9.9.2021 

Anu Kuutti 
tiimipäällikkö 

mailto:kaarina.laakso@hel.fi
mailto:johanna.salmela@hel.fi
mailto:anu.kiiskinen@hel.fi
mailto:jaana.perttila@hel.fi
mailto:tiina.antila-lehtonen@hel.fi
https://www.hel.fi/suunnitelmavahti
https://www.facebook.com/helsinkikaupunkiymparisto
https://twitter.com/helsinkikymp
http://www.facebook.com/helsinkisuunnittelee
https://twitter.com/ksvhelsinki
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Kaavoituksen eteneminen 

Vireilletulo 

• kaavoitus on tullut vireille vuonna 2021 kaupungin aloitteesta 
 

▼ 

OAS 

• OAS ja muuta aineistoa nähtävillä 20.9.–8.10.2021, esittely- ja keskustelutilaisuus järjeste-
tään osana Uutta Kaakkois-Helsinkiä verkkotilaisuutta 22.9.2021 klo 17.00–20.00  

• nähtävilläolosta ilmoitetaan kirjeillä, verkkosivuilla https://www.hel.fi/suunnitelmat ja Hel-
singin Uutiset-lehdessä 

• mahdollisuus esittää mielipiteitä 
• kaupunkiympäristölautakunnan päätöksistä lähetetään tieto niille mielipiteen jättäneille, 

jotka ovat mielipiteen yhteydessä erikseen ilmoittaneet sähköposti- tai postiosoitteensa 
 

▼ 

Ehdotus 

• kaavaehdotus laitetaan julkisesti nähtäville 
• julkisesta nähtävilläolosta ilmoitetaan verkkosivuilla https://www.hel.fi/kaavakuulutukset 
• mahdollisuus tehdä muistutus, viranomaisilta pyydetään lausunnot 
• kaavaehdotus, jota on tarvittaessa tarkistettu julkisen nähtävilläolon jälkeen, esitellään 

kaupunkiympäristölautakunnalle arviolta keväällä 2022 
• kaavan valmistelun aikana saatuihin huomautuksiin vastataan vuorovaikutusraportissa, 

joka löytyy karttapalvelusta https://kartta.hel.fi/suunnitelmat 
• kaupunkiympäristölautakunnan päätöksistä lähetetään tieto niille muistutuksen jättä-

neille, joiden sähköposti- tai postiosoite ilmenee muistutuksesta 
 

▼ 

Hyväksyminen 

• kaupunginhallitus käsittelee kaavaehdotuksen 
• kaupunginvaltuusto hyväksyy kaavan 
• tieto kaavan hyväksymistä koskevasta päätöksestä lähetetään niille, jotka ovat sitä kirjalli-

sesti pyytäneet kaavaehdotuksen julkisen nähtävilläolon aikana 
• hyväksymistä koskevaan päätökseen saa hakea muutosta valittamalla hallinto-oikeuteen 
• hallinto-oikeuden päätökseen saa hakea muutosta valittamalla, jos korkein hallinto-oikeus 

myöntää valitusluvan 
• kaava tulee voimaan, jos hyväksymispäätöksestä ei ole valitettu tai valitukset on hylätty. 

 

 
  

https://www.hel.fi/suunnitelmat
https://www.hel.fi/kaavakuulutukset
https://kartta.hel.fi/suunnitelmat
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Kuva 1. Karttakuva suunnittelualueesta. 
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-MÄÄRÄYKSET

ASEMAKAAVAMERKINNÄT JA 

arvokas.

paikallishistoriallisesti tai rakennustaiteellisesti

kaupunkikuvallisesti, kulttuurihistoriallisesti,

Erillispientalojen korttelialue, joka on

Vesialue.

2 m kaava-alueen rajan ulkopuolella oleva viiva.

Korttelin, korttelinosan ja alueen raja.

Kaupunginosan nimi.

Korttelin numero.

1 Ohjeellisen tontin numero.

Kadun, tien, katuaukion, torin, puiston nimi.

sr-1

sr-2

LAHDENSIVUN

sa
Saunan rakennusala.

     Rakennusala.

Osa-alueen raja.

X X

poistamista.

Risti merkinnän päällä osoittaa merkinnän

NUOTTANIEMI Muun yleisen alueen nimi.

Tallbacka Historiallisen huvilan nimi.

jkt
Jätekatoksen rakennusala.

s-1

s-2
laituripaikka. 

Historiallinen säilytettävä polkuyhteys ja

ohjeellinen.

Yleiselle jalankululle varattu alueen osa, sijainti

alueen osa, sijainti ohjeellinen.

Yleiselle jalankululle ja polkupyöräilylle varattu

lep-1

lep-2

pp

 

kesähuvila-asutus).

ympäristöä (RKY 2009, Helsingin höyrylaivareittien

kunnallisesti merkittävää rakennettua kulttuuri-

sen arvot ja ominaispiirteet säilyvät. Alue on valta-

maisemakokonaisuus. Aluetta tulee hoitaa siten että

historiallisesti ja puutarhakulttuurin kannalta arvokas

Virkistysalue, joka on luontoarvoiltaan sekä kulttuuri-

Venesatama.

-rakennelmia tai katoksia.

Alueella ei saa rakentaa erillisiä piharakennuksia,

joka tulee hoitaa siten, että sen arvot säilyvät.

maisemallisesti arvokas puoliavoin piha-alue,

Rakennuksen kuuluva kulttuurihistoriallisesti ja

pi-1

ympäristön tyyliin.

rakennuksen arkkitehtuuriin sekä alueen muun

piha-alue, jonka suunnitteluratkaisut tulee sovittaa

Kulttuurihistoriallisesti arvokkaan rakennuksen

yhteistyössä museoviranomaisen kanssa.

Rakennusten korjaustöiden suunnittelu tulee tehdä 

riallista arvoa tai muuttavat arkkitehtuurin ominaispiirteitä.

rakennustöitä, jotka heikentävät rakennuksen histo-

eikä saa tehdä sellaisia korjaus-, muutos- tai lisä-

rakennus. Rakennusta tai sen osaa ei saa purkaa

Historiallisesti ja aluekokonaisuuden kannalta arvokas

300+40

pp/t/h

Maanalaista johtoa varten varattu alueen osa.

110+40+30

ei saa rakentaa.

lisäkerrosalan. Muita rakennuksia tai rakennelmia

kerrosalan ja toinen luku uuden talousrakennuksen

Ensimmäinen luku ilmoittaa historiallisen huvilan

rakennusoikeuden määrän kerrosalaneliömetreinä.

Lukusarja, joka yhteenlaskettuna osoittaa tontin

mu

et

Muuntamon rakennusala, sijainti ohjeellinen.

ohjeellinen.

ja laitosten rakennusala (yhteispumppaamo), sijainti

Yhdyskuntateknistähuoltoa palvelevien rakennusten

selvitys ennen töiden aloittamista.

seen tehdään korjaus- tai muutostöitä, on tehtävä lepakko-

on luonnonsuojelulain 78 §(LSL 9/2023) . Jos rakennuk-

ja levähdyspaikka, jonka hävittäminen ja heikentäminen

Rakennuksessa on mahdollisesti lepakoiden lisääntymis-

Asumista palveleva yhteiskäyttöinen korttelialue.

rakennelmia ei saa rakentaa.

maksimissaan 2,5 m. Muita rakennuksia tai

korkeutta ja leveyttä. Laajennusosan pituus on

muodoltaan. Tämä koskee myös laajennusosan

rakennuksen arkkitehtuuria ulkonäöltään ja katto-

laajennusosa, jonka tulee toistaa olemassa olevan

Normenin huvilan luoteispäätyyn on mahdollista rakentaa

sallitun muun lisäkerrosalan. 

uuden talousrakennuksen lisäkerrosalan ja kolmas luku

luku ilmoittaa historiallisen huvilan kerrosalan, toinen luku

oikeuden määrän kerrosalaneliömetreinä. Ensimmäinen

Lukusarja, joka yhteenlaskettuna osoittaa tontin rakennus-

tehdä yhteistyössä museoviranomaisen kanssa.

mukaisesti. Rakennusten korjaustöiden suunnittelu tulee

syistä uusimaan, se tulee tehdä alkuperäistoteutuksen

Mikäli alkuperäisiä rakennusosia joudutaan pakottavista

tulee säilyttää minkä tulee olla korjaustöiden lähtökohtana.

yksityiskohdat sekä alkuperäisinä säilyneet sisätilat

Rakennuksen alkuperäisosat, rakenteet, materiaalit ja

yhteydessä palauttaa alkuperäistoteutuksen mukaisiksi.

toimenpiteitä, tulee ne korjaus- ja muutostöiden

arvokkaissa sisätiloissa on aikaisemmin tehty tällaisia

ominaispiirteitä. Mikäli rakennuksessa tai sen

historiallista arvoa tai muuttavat arkkitehtuurin

lisärakentamistöitä, jotka heikentävät rakennuksen

tiloissa saa tehdä sellaisia korjaus-, muutos- tai

ei saa purkaa eikä siinä tai sen arvokkaissa sisä-

tarkoitettu rakennus. Rakennusta tai sen osaa

naisuuden kannalta arvokas asumiskäyttöön

Historiallisesti, rakennustaiteellisesti ja aluekoko-

1.5.-30.9.

on vältettävä lepakoiden asuttamissa rakennuksissa

suojelulain 78 § (LSL 9/2023) nojalla kielletty. Korjaustöitä

paikka, jonka hävittäminen ja heikentäminen on luonnon-

Rakennuksessa on lepakoiden lisääntymis- ja levähdys-

Katua ei saa asfaltoida. Sijainti ohjeellinen.

jolla tontille/rakennuspaikalle ajo ja huoltoajo on sallittu.

Yleiselle jalankululle ja polkupyöräilylle varattu katu,

1/2

AO/s

VL/s

W

49347

LAA

LV

AH



luo-1

alue. Alueella sijaitseva saraneva tulee suojella.

Luonnon monimuotoisuuden kannalta erityisen tärkeä

luo-2

kallio tulee suojella.

tärkeä alue. Alueella sijaitseva kalkkipitoinen

Luonnon monimuotoisuuden kannalta erityisen

Säilytettävä tukimuuri.

RAKENNUSOIKEUS JA TILOJEN KÄYTTÖ

AO/s-KORTTELIALUEELLA

KAUPUNKIKUVA JA RAKENTAMINEN

PIHAT JA ULKOALUEET 

ILMASTONMUUTOS- HILLINTÄ JA SOPEUTUMINEN

ja olla sille alisteinen.

puuta. Niiden tulee soveltua päärakennuksen arkkitehtuuriin

Talousrakennusten on oltava julkisivuiltaan ja rakenteiltaan

LIIKENNE JA PYSÄKÖINTI 

AO/s-KORTTELIALUEELLA

osaan.

ei kuitenkaan s-1- tai pi-1 merkinnällä suojeltuun pihapiirin

Tonteille tulee sijoittaa vähintään 1 ap/as ja enintään 2 ap/as,

pintamateriaaleja. Teiden tulee olla hiekkapintaisia.

Tontilla/pysäköintialueella tulee välttää vettä läpäisemättömiä

rakennusalalle.

tulee sijoittaa alueelle osoitettuun yhteisen jätekatoksen

Kortteleiden 49345, 49346, 49347 ja 49348 yhteiset jätetilat

vaalitaan metsäluonnon monimuotoisuutta.

ekologisena yhteytenä tärkeän alueen eheys sekä

jatkumo turvata. Lähivirkistysalueen hoidossa säilytetään

tulee säilyttää ja alueelle tyypillisten maisemamäntyjen

luonnonarvot säilyttäen. Maisemallisesti arvokkaat puut

Pihoja ja virkistysalueita tulee hoitaa niiden maisema- ja

mahdollisuuksien mukaan palauttaa.

ja terassoinnit ja muut vastaavat rakenteet tulee säilyttää ja

Vanhan huvilakulttuurin jäänteet, kuten tukimuurit, portaikot

rantamaisemaan. 

kulttuurihistoriallisesti merkittävään huvilamiljööseen ja

kalustuksen avulla niin, että ne sovittautuvat ympäröivään

Piha-alueet on jäsenneltävä pintamateriaalien, istutusten ja

Säilytettävä puu.

tulee turvata alueella.

vyöhyke on pidettävä puustoisena. Myös lahopuujatkumo

huvila-aikakaudella käytettyjä puu- ja pensaslajeja. Ranta-

tulee edustaa alueelle tyypillistä luonnonvaraista lajistoa, tai

kannalta riittävästi puita. Istutettavan puuston ja pensaiden

puita istuttaa siten, että alueella on lepakoiden liikkumisen

lepakoiden siirtymäreitit. Alueen puustoa tulee hoitaa tai uusia

Alueen suunnittelussa tulee huomioida alueella saalistavien

kielletty kesäkuukausina 1.6.-31.8.

Pihapiirejä ei saa valaista. Virkistysalueen valaistus on

Huviloissa saa olla 1 asunto / huvila.

suojeltuun pihapiirin osaan.

tasapainoinen kokonaisuus, ei kuitenkaan s-1-merkinnällä

huomioon ottaen ja siten, että rakennuksista muodostuu

talousrakennus tulee sijoittaa pihapiirin rakennusten hierarkia

Talousrakennuksen enimmäiskorkeus on 3,2 metriä. Erillinen

syistä jakaa kahteen rakennukseen.

käyttöön. Talousrakennusoikeus voidaan perustelluista

on 40 k-m2, josta vähintään 10 k-m2 tulee varata varasto-

sijoittaa muuta kuin liiketilaa. Rakennuksen enimmäiskoko

saa olla yksi erillinen, kellariton talousrakennus, johon saa

Jokaisella huvilatontilla, jonka päärakennus on asuinkäytössä

49348 tontilla 1, jossa aidataan vain pohjois- ja länsisivut.

yleisen alueen raja. Poikkeuksena Tallbackan huvila korttelin

mättömällä aidalla, jonka tarkoitus on osoittaa yksityisen ja

Huviloiden tontit tulee aidata matalalla, huomiota herättä-

YMPÄRISTÖTEKNIIKKA

tekniikoita ja työtapoja.

Kunnallisteknisissä töissä on käytettävä ympäristöä säästäviä

ympärivuotisin pensain tai puin.

Pumppaamorakennelmat tulee maisemoida alueelle ominaisin,

Lisäksi alueelle toteutetaan tonttikohtaiset pumppaamot.

Lahdensivunpolulta johtava uusi tie tulee toteuttaa 5 m leveänä.

rakentamiseen. Alueellisen pumppaamolle mahdollisesti

Alueella tulee varautua mahdolliseen alueellisen pumppaamon

valvontatutkimuksista.

pienten yksiköiden talousveden laatuvaatimuksista ja

puolisilla alueilla sekä sosiaali- ja terveysministeriön asetus

asetus talousvesien käsittelystä viemäriverkoston ulko-

kaupungin ympäristönsuojelumääräykset, valtioneuvoston

rakennusten suunnittelussa tulee huomioida Helsingin

Mikäli alueelle toteutetaan kiinteistökohtainen vesihuolto,

aiheuttamasta merenpinnan noususta. 

tulee ottaa huomioon ennusteet ilmastonmuutoksen

Alueen sauna- ja talousrakennusten käyttöiän suunnittelussa

 ympärivuotisin pensain tai puin.,alueelle ominaisin

alueen luontoarvot. Muuntamorakennus tulee maisemoida

sijoittelussa on suosittava olevia teitä ja otettava huomioon

yläpuolelle. Muuntamolle on merkitty ohjeellinen sijainti,

ja teletilan rakentamiseen, joka tulee sijoittaa tulvavesirajan

Alueella tulee varautua mahdollisen alueellisen muuntamo-
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Asemakaavan nro 12023 osa, jonka asemakaava muutos nro 12474 

voimaantullessaan kumoaa.

träder i kraft.

Poistuvat merkinnät ovat eri mittakaavassa kuin asemakaavan muutos.

De strukna beteckningarna är i annan skala än detaljplaneändringen.

Del av detaljplan nr 12023 som upphävs då detaljplaneändringen nr 12747
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Valtakunnallisesti tai seudullisesti
tärkeän tien tai kadun, kaupunkibule-
vardin tai pääkadun maanalainen tai
katettu osuus

Östersundom ei kuulu
kaava-alueeseen

Liike- ja palvelukeskusta C1

Kantakaupunki C2

Asuntovaltainen alue A1

Asuntovaltainen alue A2

Asuntovaltainen alue A3

Asuntovaltainen alue A4

Lähikeskusta C3

Suomenlinnan
aluekokonaisuus

Toimitila-alue

Yhdyskuntateknisen huollon
alue

Satama

Puolustusvoimien alue

Virkistys- ja viheralue

Merellisen virkistyksen
ja matkailun alue

Viheryhteys

Rantaraitti

Vesialue

Rautatie asemineen

Metro asemineen

Raideliikenteen
runkoyhteys

Pikaraitiotie

Raideliikenteen yhteystarve

Valtakunnallisesti/seudullisesti tärkeä
tie tai katu eritasoliittymineen

Kaupunkibulevardi

Pääkatu

Baanaverkko

Viiva 30 metriä sen alueen ulkopuolella,
jota päätös koskee. Yleiskaava kattaa
kaupungin hallinnollisen alueen
poislukien Östersundom.

Ote Helsingin yleiskaavasta 2016
Laajasalo, Hevossalmi

Helsingin kaupunki
Asemakaavoitus / Itäinen yksikkö
Herttoniemi ja itäiset saaret-tiimi



Ote maakuntakaavasta
Laajasalo, Hevossalmi

Helsingin kaupunki
Asemakaavoitus / Itäinen yksikkö
Herttoniemi ja itäiset saaret-tiimi



\ ma

sij. ep{v.

\ ma

sij. ep{v.

\ ma

sij. ep{v

\ ma

sij. ep{v

VSS ma

\ ma

sij. ep{v.

\ ma

sij. ep{v.

VSS ma

2

PKL

PKL

PKL

S
a
n
ta

h
a
m

in
a
n
 k

T
öölön

 k
y
lä

L
a
a
ja

s
a
lo

n
 k

y
lä

T
öölön

 k
y
lä

S
a
n
ta

h
a
m

in
a
n
 k

y
lä

T
u
ll

is
a
a
r
e
n
 k

y
lä

LAAJASALO 49

LAAJASALO 49

(3.0)

1:137

2:202

RN:o3

Tullisaaren kylä

Tullisaaren kylä

LAAJASALO 49

LAAJASALO 49

1:137

1:137

LAAJASALO 49

LAAJASALO 49

(9
.5

)

(6
.9

)

(9
.5

)

1:137

1:137

KULOSAARI 42

LAAJASALO 49

3010

(3.0)

Laajasalon kylä

Laajasalon kylä

Laajasalon kylä

Santahaminan kylä

5 3

4 3

4 3

4 2

4 7

2 9

2 9

2 8

2 7

1 8

4 8

431

432

380

338

337

334

335

390

389

388

394

339

384

379

383

79

80

Pmo

tr

tr

Pmo

kt

sä

sä

sä

sä

sä

sä

sä

sä

sä

sä

sä

sä

sä

sä

sä

sä

Öl
jy

p
u

tk
is

to

Öljy
p
u
tk

is
to

Öl
jy

p
u
tk

is
to

Koirasaari

Vasikkasaarenriutta

Koiraluodot

LAAJASALO 49

LAAJASALO 49

LAAJASALO 49

LAAJASALO 49

SUOMENLINNA 52
SUOMENLINNA 52

5

0
,5

2

4

5

5

4

5

4

3

2

1

2

2

2

4

3000

(3.0)

(

(3.0)

(3.0)

(3.0)

(3
.0

)

356

Pmo

5 9

0 1

0 3

0 7

0 3

0 3

0 5

0 2

1 8

4 3

4 6

2 4

2 3

4 5

3 9

3 5 3 1

3 3

3 1

2 7

2 3

1 8

1 3

4 4

2 1

1 8

1 5

1 6

1 6

1 4

1 4

1 5

5 5

1 8

2 7

0 2

0 7

1 2

1 5

2 9

5 4

0 6

2 1

1 5

1 1

1 7

1 8

1 4

2 8

2 2

2 2

4 3

3 5

0 6

1:253

1:253

1:252

1:252

2:202

1:252

1:253

1:252

1039

1038

1036

1037

1023

1022

1021

1051

1035

1043

1041

1049

1048

1047

T
u
ll

is
a
a
r
e
n
 k

y
lä

Laajasalon kylä

L
a
a
ja

s
a
lo

n
 k

y
lä

Laajasalon kylä

Laajasalon kylä

3
1

30

3
4

3
5

K
o
ir

a
s
a
a
re

n
ti
e

Laajasalon öljysatama

5 7

5 6

4 5

3 6

2 0

2 2

2 0

1 9

2 0

2 0

1 6

1 3

1 9

2 4

2 5

2 2
2 1

2 6

6 2

6 9

6 7

7 5

5 0

5 6

7 0

7 5

4 9

2 9

7 3

2 0

6 5 4 2

4 6

6 5

4 5

3 3

3 6

1 2

3 5

3 7

4 0

4 0

5 4

6 2

6 5

6 6

6 4

7 9

8 1

4 1

7 1

4 1

7 93 7

18 3

11 5

9 1

7 9

8 6

8 6

7 6

7 4 7 8

6 9

4 9

5 1

7 8

4 8

11 5

9 8

8 6

8 5

9 2

4 0

4 5

4 1

8 3

14 3
14 4

14 814 7

14 4

8 8

7 9

13 9

13 0

15 0

5,8

401

451

501

14

1211

10

41

13

402

42

387

386

493

438
437

436

435

43

468

408

4

454

470

40

5

6

76

7

77

Lämpökeskus

Pmo

Liiker

var
kt

tr

kt

vj

ts

kt

var

vj

vj

vj

Zmo

Pmo

var
var

var

var var

kt

var

Korjaamo

vj

Pmo

k

kt

vj

kt

vj

Zmo

kt

vj

vj

k

k

k

kt

k

ts
Pmo

vj
vj

kt

var k

var k

var

var

vj kt

var k

var k

kt

all

sä

sä

sä

sä

sä

sä

sä

Öljy
p
u
tk

is
to

sä

sä

sä

sä

sä

sä

sä

sä

sä
sä

sä

sä

sä

Öl
jy

p
u
tk

is
to

Vaaka

sä

sä

sä

sä

sä

sä

sä

sä
sä

sä

sä

sä

sä

sä

sä

sä

sä

sä

sä

säsä

sä

sä

sä

sä sä

sä

sä sä

sä sä sä

sä

sä

sä

sä

sä

sä

sä

sä

sä

sä

sä

allas

sä

Vaaka

sä

sä
sä

sä

sä
sä

sä
sä

sä

Vaaka

sä

sä

sä

sä

L

Paikoitus

Paikoitus

Lampi

Huttuvati

LAAJASALO 49

LAAJASALO 49

LAAJASALO 49

Tahvonlahti

3

5

5

5

10

4

3

2

7

7

9

12

1

3

5

2

7

8

10

7

3

3

3

2 1

1

4

6

5

1

1

2

1

3

2

5

4

3

1

3

1
5

1
4

17

1
8

1
6

19

14

13

12

9

9

7

8

8

9

1
0

5

7

2
1

5

4

6

9

8

7

8

9

8

7
5

7

15

15

1
5

10

8

6

11

12

12

13

14

14

14

16

16

1
7 16

1
7

17

1
6

1
8

18

7

1
,5

2

2

var

kt

1387

82

kt

kt

kt

kt

Par

var

Par

Par

bs

kt

Pmo

Z

1040

kt

1046

var

Täytemaa

kj

1 8

4 2

3 4

3 5

1 4

2 1

1 7

5 1

5 1

6 1

8 5

8 7

8 7

9 3

1 9

1 4
3 0

2 7

7 6

7 4

6 7

sä

12 1

10 4

10 8

8 1

8 1

9 5

10 9

10 7

10 2

9 5

4 3

3 8

3 2

1 8

1 1

0 5

1 0
0 9

9 6

8 5

0 3

2 4

1 9

0 6
1 1

3 9

0 2

9 78 7

0 5

1 8

4 8

9 7

8 9
7 2

6 9

6 8
6 5

10 6

0 5

4 9

5 5

3 4

1 62 1

1 8

2 2

3 6

4 3

7 6

8 0

0 5

0 9

0 5

2 8

2 6

2 1

1 5

1 8

1 6

1 1

1 0

2 8
3 7

2 2 2 2

2 5

3 3

0 7

1 3

2 0

1 8

2 3

2 6

9 8

10 4

9 6

0 8

0 5

0 5

2 4

1 4

5 0

5 6

9 2

5 5

6 7

5 4

9 0

6 9

6 0

1 7

1 6

1

2

5

Ölj
yputk

is
to

5

3

1818

2:202

1:253

1:253

1:253

1:252

2:202

1:253

1:253

1:253

1:253

0 7

0 2

7 7

13 8

7

Zmo

1124

1125

1024

1118

1116

1115

1114

1110

1109

1108

1107

1105

1098

7

1102

1101

1122

1020

49179

49178

Laajasalon kylä

Laajasalon kylä

Laajasalon kylä

T
u
ll
is

a
a
re

n
 k

y
lä

L
a
a
ja

s
a
lo

n
 k

y
lä

2
8

3
0

3
2
a

3
2
b

3
4
a

3
4
b

3
8

4
0

4
2

4
4

2
1

2
3

2
5

2
7

2
9

3
1

3
3

3
5

3
7

3
9

1

4
1

Kruunuvuori

Haakoninlahdentie

P
ää
ti

e

Ras

3 9

1 0

4 2

4 0

5 1

4 9
7 1

3 4

3 5

1 2

15 6

16 4

13 1

4 4

5 4

6 5

4 3

0 8

0 8

0 6

0 7

0 6

0 6

0 6

0 6

0 4

0 3

0 5

0 4

0 7

0 4

0 80 6

0 4

0 6

26 9

22 7

12 6
8 1

4 1

2 1

2 0

2 2

2 5

2 0

1 7

4 3

4 3

4 8

8 6

8 9

12 1

1 5

0 7

2 4

7 0

0 8

0 6

1 5

13 2

0 2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

17

1

1

1

1

2

2

2

2

2

2

2

2

3

3

3

4

4

4

4

5

5

79

Liiker k

var

Ph

ar

ar

tr

ar

artr

kä

ar

at

at
var

ar

vj

artr

ar

at

ar

ar

tr

ar k

ar

ar

ar

ar

ar k

ar

ar

var

var k

var

Zmo

Ph

Ph

lk k

Zmo

Ph

vj

var k

Ph k

var k

Ph k

vj

Ph k

lk

k

var 
at

ar

at

Last

Laite-
suoja k

var

kr

ar

var

ar

var

kt

Last

kt

kt

kt

ak

kt

kt

kt

kt

kt

kt

kt

kt

kt

rs

kt

kt

kt

kt

kt

kt

III

sp

sp

sä

sä

sä

sä

sä
sä

sä

sä

sä

sä

sä

sä

sä

sä

sä

sä

sä

sä

sä
sä

sä

sä

sä

Putkistot

Putkistot

sä

sä
sä

sä

sä

sä

sä

sä

sä

sä sä
sä

sä

sä

sä

sä

sä

sä

sä

sä

sä

sä

kr

kr

ma

Haakoninlahti

Z

Zi

Zi
Zi  20kV

Kruunuvuoren-

lampi

LAAJASALO 49

LAAJASALO 49

LAAJASALO 49

LAAJASALO 49

kt

kt3

kt

kt

2

kt

1113

1

2

3
4

6

7

7
8

8

5

5

6

1

2

3
3

4

5

6

7

9

11

10

10

12

12

8

1
3

1
4

14

14

1
4

1
5

1
6

16

16

1
7

17

1
8

18

19

1
9

2
0

2
0

22

2
2

2
3 24 25

2
6

2
6

27

2
7

2
8

1

3

4

6

7

8

9

9

5

10

12

1
2

1
3

1
4

1
7

1
5

15

2
0

20
2
1

2
3

2
7

2
5

9,5

9,5

0,5

1

2

4

7

5

1

1

3

6

7

9

11

12

12

1
4

16

17

1
8

18

1
8

1
9

2
1

2
1

5

10

10

1
5

1
5

1
5

1
5

2
0

20

25

25

12

1
4

2
2

2
3

2
4

26

2
7

28

3
0

1
8

19

25

1

2

4

7

9

9

7

5

5

5

10

10

1
5

2
0

11

12

14

1
4

1
6

17

1
8

1
8

19

2
1

2
2

23

1
0

3

6

77

8

5

6

11

8

10

15

6

8

10

13

19

11

9

7

4

2
0

11

12

1
3

1
3

1
3

1
4

18

1
8

2
2

2
6

2
7

2
9

22 6

29

0 6

0 7

0 5
0 6

3
6
b

3
6
a

Ras

1820

1121

0 6

0 7

ak

kt

kt

kt  

kt

kt  

1

2

3

4

 
 

kt

kt
1

3

1131

1132

1382

419

1081

1103

1104

421

2

418

1119

1117 1106

0 8

tr

vj

at

var

var

var

kt

kt
var

var

kt

ktkt

kt

kt

kt

kt

kt

var

kt

16 7

19 3

19 3

1
8

1
8

11 6

10 8

kt

kt

kt

sä

sä

sä

sä

sä

kt

Pmo

sä Zmo

var

Pmo

var

var

Z

kt

kt

kt

kt

var

kt

kt

1112

sä

var

sä

kt

kt

säkt sä

kt
sä

sä

sä

kt

sä

kt

kt

kt

kt

ar k

at k1

(6
.9

)

0 9

0 8

0 7

kt

kt

kt

at

kt

ar

2

kt

kt

ar

1

3

4

ar

ar

kt

Ras

0 7

17 8

19 2

15 7

13 8

0 5

0 4

12 4

6 9

tr

tr

0 6

8 0

15 2

5 2

15

at

at

rs

kt

kt

Par

kt

2 4

kr

kt

var

at

var

ak

ak

at

kt

ar

kt

ar

kt

at

kt

kt

ar k

ar k

at

ar at

ar

ar

at

var

vj

ar

at

1

2
kt

kt

kt

9

15

19

2:62

1:253

1:253

2:62

2:328

2:18

2:148

2:325

2:144

2:329

2:2021:137

2:328

2:18

2:121

2:202

2:97

2:96

1

11

13

12

4

5

7

8

16

15

1

22

14

49K

16

18

29

3

10

28

49P17

kt
vj

1134

var

rs

3065

3147

3145

3143

3129

3070

3066

3063

3062

3061

3060

3059

3058

3057

3056

3055

3117

3064

143

3160

3155

3158

49175

49170

49172

49171

Tullisaaren kylä

Kulosaaren kylä

Laajasalon kylä

Tulli
sa

are
n k

ylä

Kulo
sa

are
n kylä

Laajasalon kylä

L
a
a
ja

s
a
lo

n
 k

y
lä

T
u
ll
is

a
a
re

n
 k

y
lä

Kulo
sa

are
n kylä

2

12

1
4

16

20

15

1
9

2
2

1

3
a

3
b

1

3

16

5

7

13

2

7

9

8
9

1

4

6

17

18

K
a
ita

la
h
d
e
n
tie

K
a
it

a
la

h
d
e
n
p
o
lk

u

Kaitalahden

puisto

K
a
ita

la
h
d
e
n
tie

Ras

6 2

7 1

8 4

10 0

12 5

7 6
8 2

7 7

7 3

6 6

6 3

4 85 0

3 0

1 0

6 1

3 8

0 6

0 6

8 4

7 4

8 7

5 0

11 4

13 8

0 6

6 1

6 96 8

20 2

13 2

2 9

1 9

11 7

17 2

18 8

14 3

1

1
1

19

1

1

1

1

1

1

10

1

1

2

2

2

2

2

2

23

2

2

2

2

2

2

3

3

3

3

3

3

4

4

5

6

7

9

ar

ar k

at

var

ar

tr

sn
vj

ar

sn

ar

ar sn

ar

sn

ar k

ar k

Pmo

ar

ar

ar

ar k

ar k

at

ar

ar

at

vj

vj

ar

ar

tr

ar

ar

ar

ar

ar

ar

tr

Pmo

ar

ar

ar

ar

Pmo

ar

vj

vj

tr

tr

ar k

ar k

ar k

at k

kj

ar k

ar k

ar k

kt

kt

kt

ak

kt

kt

kt

kt

kt

kt

kt

kt

kt

kt

kt

kt

kt

kt

kt

kt

kt

ak

kt

kt

kt

kt

kt

kt

kh

ma

at

Kaitalahti

LAAJASALO 49

LAAJASALO 49

LAAJASALO 49

LAAJASALO 49

2

1

3

5

6

7

1

2

3

4

6

7

2

3

4

7

5

1
0

1
3

1
4

2

4

5

1

0,5

4

1
0

10

12

13
1
6

1
7

1
5

2
0

2
0

2
1

1
9

1

3

4

5

6

7

7

91
0

1
0

10

11

1
2

14

14

1
5

15

14

1
6

16

18

18

19

2
0

21

2
2

2
3

2
5

16

1

3

3

4

5

420

142

3067

3067

412

11

(6
.9

)

(6
.9

)

1

ar

Kaitalahdenpuisto

Kaitalahden venesatama

3073

3142

3073

19 4

17 6

18 2

kt

23 05 4

1 1

tr

9 5

4 1

1 8

3 3

5 3

6 4

5 4

3 0

2 3

0 9

3 7

8 2

3 6

0 9

2 1

2 9

3 4

4 0

8 2

kt

kh

14

4

6

13

2:202

2:18

2:165

2:162

878:3

878:3

878:2

2:171

1:137 2:202

1:137

1:970

878:1

2:157

1:226

3

6

8

12

5

7

9
10

11

1

3

4

25

1

2

1

2
3

49P24

49K

49E1

1:2711:227

3179

kj

5

3001

3002

Laajasalon kylä

Laajasalon kylä

Laajasalon kylä

Santahaminan kylä

1 9

1 2

2 7

2 1

3 1

3 1

2 4

1 8

3 5

3 3

2 9

2 5

2 9

1 2

1 8

1 6

1 5

3 5

2 1

4 9

6 1

6 3

7 3

5 75 2

5 5

3 1

2 8

2 5

3 7

4 8

4 5

3 3

3 7

3 6

2 7

0 2

1 3

0 5

0 8

0 6

3 2

5 7

3 8

2 6

2 3

2 6

1 4

1 3

0 8

2 3

2 8

5 9

5 7

4 1

2 3

2 6

5 6

4 3

3 4

3 2

3 3

2 5

5 9

5 9

6 7

6 6

4 6

2 5

5 6

7 3

3 3

3 8

3 2
2 3

1 7

2 4

2 1

1 8

1 8

0 6
0 4

0 9

1 1

2 9

4 5

3 6

2 6

2 6

2 7

0 8

3 8

3 2

2 1

5 4

5 2

2 2

1 2

0 6

3 4

4 7

4 4

7 1

7 2

7 7

7 1

7 4

7 9

4 1

3 8

2 1

3 4

6 7

6 5

3 5

6 3

7 2

6 8

2 8

5 6

6 1

6 1

4 2

3 2

2 4

0 8

3 2

4 2

4 9

4 7

3 1

0 8

0 8

0 6

1 2

3 1

1 2

1 2

1 2

5 6

5 4

3 8

36

ar

tr

kä

ar

ar

ar

ar

ar

ar

ar

ar

ar

ar
ar

ar

ar

ar

kr

kä

sn

ar

ar

ar

ar

ar

ar

sn

var

var

var

kt

kt

kt

kt

kt

Pitkäluoto

Tahvonlahdenniemi

Katinpaasi

SANTAHAMINA 51

LAAJASALO 49

LAAJASALO 49

LAAJASALO 49

1

2

3

3

7

5

5

1

2

3

4

6

5

2
4

355

357

352

725

(3.0)

(3.0)

1 7

0 9 0 9

0 8

1 6

1 7

0 7

2 7

1 7

2 2

4 4

0 9

0 6

0 8

0 6

4 5

1 3

2 2

0 5

0 1

3 7

2 3

4

1

1:253

1:253

1:253

1:253

4:1

1060

1057

1033

1054

1053

1050

1031

1059

1032

1030

1029

1028

1027

1389
1390

Laajasalon kylä

Laajasalon kylä

L
a
a
ja

s
a
lo

n
 k

y
lä

Laajasalon kylä

T
u
ll

is
a
a
re

n
 k

y
lä

Tullisaaren kylä

14 8

15 7

16 1

17 7

11 8

0 2

0 8

6 7

6 4

0 7

0 2

0 4

0 2

0 2

0 3

0 4

1 5

2 4

1 9

4 1

2 7

2 1
1 3

5 4

6 1

4 3

4 9

4 2

6 4

6 5
6 5

6 9

6 9

6 6

5 54 9
4 4

7 2

5 6

4 9

5 9

5 8

7 7

7 2

7 5

8 4

8 1

0 3

0 6

0 6

0 6

0 7

2 8

4 6

4 5

4 4

7 6

7 6

7 1

5 7

4 2

3 9

3 4
3 9

2 8

3 6
2 3 1 3

1 7

1 4

1 8

1 5
2 2

1 2

2 6

2 4

1 2

6 2
6 1

7 9

4 6

4 3

4 1

1 3

1 9

2 9

4 3

0 9

5 6

2 1

1 6

3 3

1 3

1 1

0 1

0 3

0 9

0 8

0 3

0 7

0 5

0 4

0 4

0 9

0 2

0 3

0 5

0 1

1 3

1 2

1 7

1 5

1 7

1 2

1 2

1 5

1 9

1 7

1 7

1 3

1 4

1 2

3 5

3 9

3 6

3 7

3 5

2 9

2 1

2 8

2 8

2 2

2 2

3 6

3 2

3 8

4 4

2 9

3 2

4 7

4 7
2 9

4 4

3 2

0 1

3 2

0 7

2 4

9 1

9 7

9 2

7 9

8 4

8 2

8 3

6 5

7 8

7 7

7 6

7 5

7 4

7 3

7 1

7 8
6 8

6 4

6 4

6 2

6 3

6 6

6 9

6 9

8 3

5 8

5 1

5 9

5 4

5 4

5 1

5 8

5 7

5 4

5 5

5 6

3 5

2 4

2 4

2 9

3 2

3 7

4 3

4 3

4 9

4 5

7 9

8 2

9 6

9 9

7 2

7 1

8 4

8 9

9 6

8 1

6 4

6 8

7 7

8 6

6 6

5 5

4 7

4 5

3 8

4 4
21 8

6,7

4,7

31

1

1

23

2

26

24

25

32

27

28

29

38

35

37

34

33

30

ts k

kt

var

kt

ar

ar

ar

ar

ar

ar

ar

ar

ar

ar

ar

kä

ts k

ar

tr

ar

ar

ar

ar

ar

ar

ar

ar

ar

ar

ar

ar

ar

ar

ar

ar

ar

ar

kt

ar

kä

vj

tr

ar

Ruokala

tr

ar

kr
ar

ar

Pmo

ar

tr

ar

var

kt

kt

ar

ar

ar

ar

ar

ar
ar

ar

ar

ar

ar

ar

ar
ar

ar

ar

ar

var

ar

ar

Peruskoulu k

kt

kt

rs

II
I

II
I

sä

sä

sä

sä

sä

sä

sä

sä

sä
sä

säsäsäsä

sä

säsäsä
sä

sä

sä

sä

sä

sä

sä

sä sä sä sä

sä

sä

sä

sä sä

U
lkoilureitti

ma

L

L

L

L

L

L

Tennis-

kenttä

Stansvikin

kartano

Kenttä

Pallokenttä

Z
i

Zi  20kV

Z
i  2

0
k
V

Varisluodonkari

Varisluoto

Tahvonlahti

LAAJASALO 49

LAAJASALO 49

LAAJASALO 49

LAAJASALO 49

5

1

2

2

3

2

3

4

10

1
0

7

7

9

9

10

10

15

1
5

20

20

11

11

11

8
9

11

12

1
2

12

13

1
3

13

14

14

14

15

18

1
8

19 21

22

16

1
8

12

14

2
2

1
6

1

2

2

3

0,5

5

4

3

2

6

1

1

5

4

2

5

6

7

8

9

7

9

3

2

7

5

5

7

3

2

4

4

5

2

10

2

2

3

1

5

3

3

4 3

1

2

4

1

1

6

4

3

21

8

13

2

3

6

15

1
5

6

8

12

1
3

1
4

1
7

21

7

2

5

4

1

7

10

5

16

11

10

4

4

2

1388

14 7

14 6

1026

Z

Zmo
tr

kt

kt

kt

kt

kt

kt

kt

kä

Paikoitus

kt

sn

kä

kt

Pmo

kt

kt

tr

kt
var

kt

var

kt

var

kt
kt

var
kt

var

var

kt

kt

kt

kt

var

kt

kä

kt

kt

kt

kt

var

kt

kt

kt

kt

kt var

var

kt

vj

kt

var

kt

kt

kt

kt

var

ar

kt

kt

ar

var

var

kt

kt

kt

var

kt

var

kt

var

kt

var

var

kt

var

kt

kt
var

5

6

var

kt

kt

var

kt

var

kt

var
ar

var
kt

kt var

kä

kt

ar

var

kt

kt

var

kt

var

kt

kt

var

kt

var

0 1

0 4

1 7

1 7

0 2

4 9

kt

var

var

3 8

10 9

5 5

4 7

3 8

1 3

3 0

7 6

8 4

6 2

4 9

kt

1 3

6 8

0 8

1 2

1 5

1 3

1 3
1 5

1 4

0 8

1 1

2 3

2 7

1 3

kj

kt

0 5

0 5

1 3

4 2
5 9

6 0

1 3

4 1

4 9

7 7

9 2

9 8

2 7

4 0

1 6

1 4

1 1

1 5

4 7

7 5

0 4

3 9

var

kt

sn

kt

1
9

1
7

19 7

18 5

19 2

16 6

16 9

16 0

Tanssi-

lava

var

kt

var

Z
i 2

0
k
V

Z
i 2

0
k
V

Pukus.

32

31

30

29

28

26

27
33

34

25

36 35

37
24

38

39

41

40

42

43

44

48

49

46

47

51

52

45

21

22

19

2

20

9

3

1

4

8

6

7

12

10
13

11

14

5

1516

17

18

23

50

53

1:253

1:253

1:253

1:253

1:253

1:253

1:137

2:2

2:2

1:253

1:137

1

1

1 1

1 1

1 2

4 8

4 4

4 6

8 8

8 4

9 6

9 4

10 8

9 6

10 4

10 3
10 6

10 5

10 4

10 1

10 1

10 7

14 3

14 3

12 8

12 3

12 7

12 5

11 8

11 4

11 9

8 5

7 6

7 3

13 7 12 6

12 4

12 6

8 2

10 3

10

7

var

1093

1090

1089

1072

1063

1058

1052

1006

1002

1001

1095

1074

1056

1055

1012

1094

1092

1091

1071

1070

1069

1068

1067

1066

1065

1073

1123

1088

1087

1085

1084

1083

1077

1078

1079

1080

1082

1086

1019

1018

1017

1016

1015

1014

1013

1011

1008

1007

1003

1129

1128

49177

Laajasalon kylä

L
a
a
ja

s
a
lo

n
 k

y
lä

T
u
llis

a
a
r
e
n
 k

y
lä

Laajasalon kylä

Tullisaaren kylä

Tullisaaren kylä

Laajasalon kylä

Luonnonsuojelualue

2

3

28

2
9

K
oira

sa
are

ntie

S
tan

sv
ik

in
tie

K
o
ir
as

aa
re

n
ti
e

H
opeakaivoksentie

H
a
k
k
u
k
u
ja

2 4

2 2

2 5

1 9

2 1

2 1

2 2

1 3

1 5

4 1

2 6

3 2

2 6

2 6

2 6

3 0

3 2

7 6

2 7

1 6

1 7

2 1

3 53 4

4 7

2 0

6 1

6 1

3 0

7 0

6 5

5 7

3 7

3 8

3 5

20 3

21 3

22 3

20 9

25 3

25 6

20 3

19 6

19 4
19 4

22 8

25 9

21 9

19 2

18 8

13 7

13 3

9 8 9 8

9 9

9 9

9 6

9 5

9 5

9 3

9 3

9 2

9 2

9 2

8 6

8 4

8 2

8 2

8 4

7 6

7 8

7 5

7 4

7 1

10 7

10 7

10 3

10 3

3 7

2 8

3 2

3 2

3 1

2 8

3 0

3 0

2 6

2 4

4 1

9 3

9 3

9 0

20 9

24 2

21 2

19 9

21 6
14 9

14 9

8 1

8 2

8 2

8 2

31 2

32 3

26 2

27 5

10 2

9 9

10 3

10 7

10 8

10 3

10 2

10 1

21 4

26 7

29 4

30 4

31 3

30 4

25 1

25 2

26 1

22 9

24 7

17 4
13 4

13 5

13 8

7 9

25 5

18 1

19 5

19 2

19 3

0 6

0 6

0 6

0 6

0 8

0 8

1 0

5 0

6 2
7 0

9 0

10 2

3 7

3 6

5 2

4 4

2 4

2 4

2 9

2 9

20 6

21 0

22 7

20 0

26 7

26 0

15 3

19 24 0

3 1

7 8

10 6

1 8

2 4

2 2

1 6

2 2

2 9

6 6

6 8

11 9

25,3

19

18

1

1

1

1

1

21

2

2

20

3

3

3

3

39

4

5

70

va

Liiker k

Huoltoas k

ar

ar

tr

ar k

ar

ar

ar

ar

ar

vj

ar

ar

at

ar

ar

ar

tr

Zmo

ar k

vj

vj

kt

kt

kt

kt

kt

kt

kt

kt

kt

kt

kt

kt

kt

kt

kt

kt

kt

Vaaka

Vpo

Ulkoilureitti

U
lk

o
ilu

re
itti

L

L

L

L

L

L

L

Zi

Z
i

Z
i

Zi

Zi

Zi  2
0kV

Zi  20kV

Z
i  2

0
k
V

Z
i  

20
kV

Z
i 
 2

0
k
V

Zmo

LAAJASALO 49

LAAJASALO 49

LAAJASALO 49

LAAJASALO 49

kt

 

4

6

4

Ras

Ras 

5

kt

kt

3

4

6

5

2

7

5

8

12

10

15

1
4

12

10

8

6

6

5

5

4

3

2

9

7

6

4

2

2

5

14

1
3

10

9

8

7

7

8

9

1
2

13

10

1
5

2
0

2
0

2
5

1
7

18

1
8

19

2
1

23

2
7

10

3

4

3

6

7

8

4

5

1

5

3

7

5

1
0

1

2

3

6

8

9

9

1
2

12

1
3

14

1
7

1
8

1
8

18

19

2
2

2
2

2
3

23

26

27

5

10

10

1
5

15

2
0

2
0

2
0

20

20

25

2
5

2
5

2
5

2
5

20

2
8

7

5

1
0

11

4

5

7

9

10

10

1
0

11

11

12

1
2

13

1
3

1
4

1
4

15

15

15

15

16

16

1
6

1
7

1
7

1
8

19

2
0

2
0 20

2
0

2
1

2
2

2
2

2
2

2
3

2
3

2
4

2
4

2
5

25 25
2
5

2
6

2
6

2
6

2
6

27

2
8

2
8

2
9

30

3
0

2
1 2

2

2
3

31

16

1
8

9

20

19

1
0

2
2

3

3

0,5

1

3

2

25

2
0

1
5

1
5

15

15

1
0

10 10

10

2
6 2
4

24
2
4

2
3

2
2

22

1
9 18

1
7

16

1
4

14

13

1
3

14

1
2

1
2

12

11

11

11

9

9

8

7

6

18

8

8

7

6

7

1
6

17

1
8

18

18

1
9

1
9

12

13

15

13

12

1
3

10

8

9

7

11

5

12

9

kt

117

1010

572

1064

4 6

8 2

kt

kt

kt

 
 

 

2

4

2 9

1 5

0 6

1 5

1
4

at

var

var

kt

kt

kt

var

sä

kt

kt

kt

var

8 4

Täytemaa

0 7

0 3

0 5

1 4

0 7

0 9

kt

Par

3 9

3 8

3 9

3 2

3 2

3 0

3 0

tr

tr

0 7

4 3

5 5

6 3

4 8

5 5

3 9

4 7

7 0

8 5

9 0

9 8

10 5

10 7

11 2

13 5

3,9

3

5

2
6

2
a

2
b

1

7

9

kt

Zi 2
0kV

13 6 tr

12 5

14 5

16 6

15 5

14 1

15 1

16 8

14 2

var

2

kt

rs

var

ma
sä

ar

at

ar k

at

1
5

ar k

1

kt

kt

2 5

1 0

1 3

1 3

2 5

27

31

49178-13-M502

34

1:253

1:253

1:137

1:137

1:253

2:114

10

13
12

11

1

23

49K

2

26

33

32

30

1135

var

3148

3084

3078

3126

3099

3098

3097

3096

3074

3105

3085

3086

3087

3088

3104

3093

3089

3090

3091

3092

3095

3094

144

3159

49176

49173

49174

Tullisaaren kylä

Tullisaaren kylä

Laajasalon kylä

4

6

8

3

5

2
8

3
0

2
9

31

24

27

25

23

21

2

6

8

1
0

12

14

2
2

20

18

15

13

1
6

1
4

1
2

1
0

8
5

3

1

2

4

6

3

4

6

4

3

1

2

1

2
4

K
al

an
ie

m
en

k
u
ja

K
a
ita

la
h
d
e
n
k
u
ja

K
ai

ta
la

hden
tie

P
äät

ie

P
ääpolku

Ras

Ras

Ras

Ras Ras

4 8

5 0

5 3

6 2

8 2

9 4

6 6

6 1

6 4

4 1

14 8

17 5

3 2

1 6

2 0

6 5

11 5

0 6

1 2

9 2

0 2

7 7

6 8

1 0

1 2

1 3

1 6

1 1

6 4

15 3

17 6

18 9

18 9

19 8
14 1

4 2

5 0

6 2

2 2

17 1

8 2

5 3

1 3

15 4

4 2

4 1

3 6

2 9

2 6

5 6

4 5
6 7

6 8

6 4

2 2

2 9

4 0

11 3

11 2

14 1

24 9

22 2

29 6

20 5

22 4

15 5

21 4

25 3

10 6

20 4

23 9

26 8

30 8

21 4

25 1

23 6

21 1

23 4

20 4

28 4

32 2

15 6

14 8

15 2

15 3

20 6

14 4

14 3

18 1

32 7

23 1

2 1

0 7
0 6

0 9

7 3

7 1

1 2

1 3

2 4

1 1

1 2

3 7

28 4

16 3

2 7

1 4

3 5

1 4

0 9

2 8

12 8

16 3
17 3

15 3

14 8

12 5

6 7

6 7

14 1

12 2

0,6

18,3

10,2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

4

4

4

4

4

4

4

4

5 5

5

5

5

6

6

7

7

8

9

Zmo

tr

ar

ar

kä

ar

tr

vj

at

at

kt

ar

ar

ar

ar

vj

kr

ar k

ar kar

ar

ar k

ar

ar

sn

tr

ar

tr

ar

kä

sn

vj

ar

vj

at

ar k

ar

tr

at

at

ar

ar

ar

vj

kr

at

at

ar

vj

ar

vj

at

ar k

ar k

ar k

ar k

ar

sn

at

ar

ar

vj

ar k

ar

tr

ar k

ar k

ar

at

at

tr

ar

ar k

ar k

tr

ar k

var 

ar k

var

var

var

tr

ar

sn

var

kj

ar k

ar k

kä

kt

at

at

at

at

ar

ar

at

at

var

ar k

kj

ar k

rs

kt

kt

kt

kt

kt

kt

kt

kt

kt

kt

kt

kt

all

Paikoitusalue

Z
i

Zi

Z
i 

 2
0
k
V

Zi  20kV

Zi  2
0kV

Zi  2
0kV

LAAJASALO 49

LAAJASALO 49

5

422

3125

3125

575

1
5

20

10

10

5

10

5

5
10

15

10

1
5

15

10

8

12

12

1
2

1
4

8

1

3

1
2

7

10

5

15

1
3

8

20

2
7

2
5

2
2

2
0

15

1
5

1
8

12

15

6

5

8

1
0

12

14

15

16

10

10

10

11

7

5

5

1
7

1
5

1
0

2
0 2

3

25

2
7

30

23

1

5

5

4

2
5

22

2
0

15

1
3

13

10

8

5

3

4

5

3

2
0

3
0

2
5

2
5

3
0

20

25

4

6

8

9

1
2

15

18

2

5

1
0

1
3

15

1
6

1
6

19

1
7

2
5

15

1
5

1
0

1
2

1
5

15

18

20

2
0

2
0

21

1
9

1
6

1
9

6

17

17

15

1
5

2
5

3
02
7

12

2
0

1
8

2
5

10

201
5

1
2

10

2
5

2
8

14

7

4

3

3

2

10

7

4

4

7

1
5

9

5

R

kt

R

T
u
u
rh

o
lm

an
p
o
lk

u

Henrik Borgströmin puisto

H
enrik B

orgström
in polku

9

11

3081

8

19 1

18 3

12 4

9 0

4 7

2 8

2 5

2 4

14 5

7
b

7
a

3080

1380

Ras

ak
at

4

var

kt

kt

kt

ar k

4

 

 

3

ar k

ar k

4

3170

3171

3169

3172

3174

kt

kt

ar k

5

ar

5

kt

kt

ar k

2

at k

3

11 4

11 6

10 3

2 3

2 0

0 3

kt

kt

kt

kt

ak

kt

kt

kt

kt

ak

ak

kt

ak

kt

kt

kt

kt

kt

kt

kt

kt

kt

kt

kt

ak

kt

kt

kt

kt

19 5

14 0

13 3

17 4

14 6

16 9

14 0

3 6 7 1

16 7

1 1

6 7

kt

4 1

1 6

1 7

1 3

0 5

2 2

2 1

2 5

2 8

3 1

4 6

4

4 1

1 6

4 0

2 3

2 0

3 1

4 0

6 9

kt

vj

vj

9 3

10 1

8 6

5 9

4 5

3 5

7 0

14 4

10 2

11 6

18 0

2 6

2 8

1 4

10 2

5 1

4 1

9 6 7 4

8 4

10 5

20 8

23 1

15 1

2 9

2 6

4 0

3 8

2 8

2 1

1 7

6 0

2 9
3 3

2 5

2 5

3 4

5 9

3 0

1 9

1 3

1 9

1 5

1 7

1 8

1 9
7 7

2 3

1 3

1 3

L

L

L

L

L

16 8

3 8

3156

17 1

16 1

1
7

3157

all

tr

var

13 1

3

all

all

all

L

L

6 7

2

2 3

2 4

2 6

H
e
n
ri
k
 B

o
rg

st
rö
m

in
ti
e

317315
vj

7 0

7 0
7 3

1

17

rs

ak

ak

12 4

12 6

11 7

18 1

17 5

26a

26b

vj

15 8

16 6

7 3

8 2

8 0

8 0

9 0

Ras

4

3

7

12

14

16

17

19

7

5

3 1:137

1:137

1:5

1:7

1:457

1:137

1:4

1:230

1:274

2:83

2:70

1:276

2:437 2:197

2:92

2:138

2:70

1:253

2:112

8

5

18

4

5

11

10

26

27

23

3

2

20

9

6

13

12

11

10

4

4

49P19

49P16

49K

49P18

49K

49K

8

13

31

32

2:140

2:449

30

9

1:275

11

10

24

2

ar kkt

kt

kt

ak

13

Ras

29 kt

3178

3177

3176

49174-26-M601

49174-26-M602

49174-27-M602

49174-27-M601

(3.0)

7066

7069

Santahaminan kylä

Laajasalon kylä

T
u
llis

a
a
re

n
 k

y
lä

L
a
a
ja

s
a
lo

n
 k

y
lä

Tullisaaren kylä

Luonnonsuojelualue

0 9

0 4

0 7

0 7

2 4

2 6

1 2

1 3

1 5

2 3

2 5

1 7

0 2

9 5

1 1

8 2

0 6

13 4

4 9

3 7

6 5

8 4

3 6

6 6

19

12

20

ar

ar

ar

ar

ar

sn

ar
ar

Kpa

vj

kä

tr

ar

tr

kt

kt

kt

kt

Vuorilahdenniemi

 LAAJASALO 49

 LAAJASALO 49

1

1

2

1

3

5

7

9

1

1

3

5

2

4

6

6

9

8

7

12

6

7

3

9

Tenniskenttä
727

1 5

1 5

(3.0)

1:137

1:253

1:137

1:137
1:137

1:137

1:137

2:1

2:2

5033

5028

5177

5049

5048

5047

5022

5021

5178

5179

5180

5181

5183

5184

5185

5031

122

1391

5316

5315

49087

49080

49079

49083

Tullisaaren kylä

Tullisaaren kylä 11

8b

6

35

3

5

2

8c

8a

10

12

1

2
a

1
5

Suomensuo

G
u
n
il

la
n
k
u
ja

Gunillantie

0 2

0 3

0 3

1 4

0 2

1 5

0 7

0 8

2 2

3 7

4 5

4 2

5 1

6 1

5 7
5 2

2 51 5

5 2

4 5

1 9

2 1

2 6

5 4

6 4

3 3

4 9

3 8

7 7

3 4

6 4

5 2

5 2

10 5

10 7

9 5

10 2

11 5 11 4

7 9

10 6

8 2

8 6

6 6

4 9

6 5

7 9

14 8

9 8

11 6

10 4
10 5

12 0

11 2

11 3

22 3

22 4 22 1

26 6

27 5

26 7

22 422 9

6 6

6 2

23 0

20 6

9 6

22 4

25 7

25 9
23 7

22 8

23 2

23 7

22 3

20 2

23 5

17 7

17 4

19 3

19 6

19 6

18 2

1

9 3

0 8

5 2

9 4

22 8

2 0

2 2

1 7

1 6

2 7

2 4

2 2

3 2

3 9

3 7

4 0

5 2
6 1

4 6

3 7

5 2

4 2

2 8

3 3

1 3

2 9

2 7

1 2

2 8

3 5

8 4

7 3

28 9

27 5

27 5

15 8

15 1

15 6

13 2

12 2

12 8

17 6

17 6

17 6

17 9

19 5

20 5

19 8

17 4

22 3

22 8

22 7

22 5

20 7

20 4

21 6

22 1
20 0

14 8

13 7

12 6

11 4

23 6

23 5

1

1

1

1

1
1

22

2

2

2

2

3

3

3

3

3

4

4

4

4

4

5

5

5

6

6

7

8

9

9

ar
ar

kä

tr

ar

tr

tr

sn

ar

kr

ar

var var

ar k

ar k

ar k

ar k

ar k

ar

ar

ar k

ar k

ar k

ar k

at k

at k

ar k

ar k

ar k

ar k

ar k

ar k

ar k

ar k

tr k

Liiker k

ar k

ar k

ar k

Zmo

tr

var

var

var

var

var

var

Lasten

päiväkoti k

kt
kt

kt

kt

kt

kt

kt

kt

kt

kt

kt

kt

kt

kt

kt

kt

kt

kt

kt

kt

rs

rs

Tennis

Kenttä

Paikoitus

Vuorilahti

5032

Nuottaniemi

LAAJASALO 49

LAAJASALO 49

794

1

2

2

3

3

3

3

4

4

4

5

5

5

5

2

5

5

5

10

10

7 8

9

5

5

1
0

9

8

6

2

9

11

12

6

4

5

6

7

10

12

8

10

10

12

13

18

15

1
8

16

20

22

2
5

2
5

25

25

2
3

2
6

2
7

2
5

27

2
5

2
3

9

23

20

2
1

25

1

9

3

3

6

2

1

1
2

12

14

15

16

19

21

1
5

112

110

25 8

17 6

17 8

18 7

19 1

20 2

20 7

21 9

111

var

var

rs

22 5

23 0

23 1

24 7

24 6

ar k

1

2

kt

ar k

kt

5

1:137

1:137

2:2

2

4

1

1

2

1

49K

49K

6

2

7

49P15

49K

49P15

5357

5358

5188

5286

5187

5004

5003

5104

5087

5086

5020

5319

49075

49071

49076

49077

49078

Tullisaaren kylä

Tullisaaren kylä

Ras

13

14

2

1
7

1
9

21

23

1
5

1
3

11

7

5

3 1
8

15

17

4

6

8

11b

1
6

7

7

2a

2b

9

9

Kasperinkuja

Gunillanpolku

R
u
d
o
lf

in
ti

e

Reiherinkuja

R
eih

erin
tie

M

Aakenraitti

G
u
n
il

la
n
ra

it
ti

Aake Pesosen puisto

Rudolfin
kuja

R

Ras

Ras

14 8

24 3

29 7

25 8

25 7

28 6

27 6

29 3

29 1

28 3

25 2

29 8

29 7

32 3

30 4

32 7

33 1

33 1

33 4

33 5

33 3

33 2

22 2

28 8

32 1

32 9

34 3

33 8

32 3

37 7

39 1

34 5

35 3

34 7
29 2

30 5

35 8

38 6

38 2

38 5

38 3
39 6

34 8

37 2

38 8

36 5

36 9
38 4

36 7

35 9

33 4

35 5

34 6

34 8

35 6

32 1

34 1

33 4

36 1

31 9
32 0

31 4

30 4

31 4

30 6

31 1
31 6

31 2

28 9

28 2

26 7

31 9

32 0

28 4

28 0

26 1

27 6

28 0

30 1

33 6

31 3

28 4

33 8

33 3

33 1

31 9

35 3

34 6

29 2

29 4

31 8

36 5

23 0
24 3

17 9

18 1

26 1

27 6

28 4

28 3

26 5

22 2

22 2

28 1

28 6

26 4

26 0

24 6

23 3

25 3

25 5

25 5

25 5

28 3

28 3

28 3

28 3 28 1

29 0

31 3

28 9

27 4

29 3

23 9

24 4

26 5

25 2

22 4

22 9

22 7

22 7

26 5

26 9

27 7

21 0

20 9

25 7

27 2

27 3

27 4

22 4
24 6

24 6

22 4

26 6

25 9

22 3

25 8

26 2

25 6

29 3
19 8

27 6

28 1

27 4

19 7

19 7

19 7

19 8

19 9

19 8

23 3

23 7

20 2

1

20 3

22 8

30 3

25 6

26 0

28 6

26 0

27 5

26 7

24 0

23 6

23 8

27 5

26 3

27 2

19 7

19 6

19 7

28 0

33 4

31 4

22 622 0

21 6

24 0

24 8

26 0

24 2

24 3

23 3

23 2

23 3
23 0

20 7

20 0

20

23 2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1
1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

23

3

3

3

3

3

3

3

3

4

4

4

4

5

5

5

6

6

7

7

9

at

at

at

ar k

ar k

ar k

ar k

ar k

ar k

ar k

ar k

ar k

ar k

ar k

ar k

ar kar k

ar k

lk k

var k

at

ar k

ar k

ar k

ar k

ar k

ar k

ar k

tr

tr

tr
tr

ar k

ar k

vj

vj

vj

ar

ar

ar k

ar k

tr

ar k

ar k

ar k

ar k

ar k

ar k

ar k
tr

tr

vj

ar

tr
ar k

ar k

tr

ar k

ar k

vj

vj

vj ar k

ar k

ar k

ar k

ar k

ar k

ar k

ar

tr
at

ar k

ar k

ar

a

tr k

Lasten päiväkoti k

var

var

ar k

ar k
ar k

ar k

var

ar k

tr

kt

kt

kt

kt

kt

kt

kt

kt kt

vj

kt kt

kt

kt

kt

kt

kt

kt

ak

kt

kt

kt

kt

ak

kt

kt

kt

kt

kt

kt

kt

kt

kt

kt

rs

kt

kt

akak

ak

kt

kt

kt

sp

all

Hiidenkirnut

ma

ma

ma

ma

Paikoitus

LAAJASALO 49

LAAJASALO 49

3

1

119

103

5318

1
2
a

1
2
b

2
0

20

24

27

30

29

31

31

32

33

33

3
5 37

3
4

30

32

33

33

3
3

2
8

31

3
2

30

30

31

3
2

2
5

17

23

24

2
7

27

24

2
3

2
5

28

32

30

2
8

2
6

2
5

2
8

2
9

2
8

2
3

2
8

2
8

3
1

32

3
3

2
5

3
0

3
0

2
8

2
5

2
5

23

2
7

2
3

2
6

2
1

2
2

24

2
5

2
8

2
8

20

2
4

2
6

2
7

2
5

2
1

23

23

23

25

2
4

25

2
2

2
3

2
7

27

2
0

2
5

23

2
5

24

20

22

22
3
0

24

255

5051

at

var

22 1

23 7

22 3

24 4

22 4

24 8

22 6

24 8

22 8

24 4

23 6

23 0

23 6

23 6

22 9

22 6

24 7

22 4

25 8

22 1

26 2

26 4

26 2 22 0

21 9

21 7

21 4

21 2

22 4

22 2

21 7

21 1

20 5

24 2

var

rs

at

kt

kt

kt

kt

kt

rs

kt

kt

kt

ar k

2

kt

kt

kt

kt

ar k

kt

kt

ar

kt

rs

rs

rs

rs

rs

rs

kt

tr

1b

1a

1
3

20 6

22 3

20 8

20 5

19 9

19 8

152

kt

kt

ar k

2

kt
kt

rs

kt

kt

kt
kt

kt

2
8

kt

kt

rs

kt

all

kt

kt

rs

 

ar k

1

kt

29 2

rs

ar

var

rs

25 5

24 4

22 1

23 6

25 4

vj

kt

10

14

2

1:119

1:137

1:118

1:137

1:125

1:85

1:105

1:137

1:137

1

8

8

2

3

4

5

3
11

10

9

8

1

2

5

6

13

14

16

11

15

9

17

18

3

19

20

49K

49K

49K

7

19

18

tr

26 7

26 5

23 4

23 3

22 9

21 2
20 9

21 0

20 9

29 3

27 4

26 3
26 6

27 5

26 6

29 4

29 4

34 2

33 5

32 6

30 7

33 2

31 9

29 8

28 6

29 4

29 1

28 6

23 8

23 9

24 0

26 5

27 4

27 4

23 0

34 0

34 4

22 2

22 5

22 8

24 9

22 2

25 1

21 7

22 1

26 6

10

13

12

11

49063-7-M601

24

25

Ras

9

5356

5355

5354

5353

1
4
b

1
4
a

20 2

20 1

21 0

2

13

4

6

15

8

1
0

1
0
a

1
2

1
4

1
6

1

1
5

var

3

rs

rs

7209

7210

7211

7135

7138

7141

7001

7215

49074

49055

49056

49057

49072

49063

Tullisaaren kylä

Tullisaaren kylä

1

3
b

5

7

9

2

4

6

8

1
0

1
2

1

2

4

2

5

4

3

1

2

4b

6

2

1
1
a

1

3
a

1
11

4a

9

3

2

7
5

1

R
e
ih

e
r
in

tie

Koirasaarentie

Borgströminkuja

K
öök

a
rin

k
u
ja

Kumianpää

Köökarinpolku

L
a
u
ri M

ik
o
n
p
o
ja

n
 tie

 

H
e
n
rik

 B
o
rg

s
tröm

in
 tie

32 1

28 6

27 5

18 6

27 8

27 8

24 1

19 5

27 0
27 027 6

26 2

20 9

19 9

19 8

21 2

18 6

18 1

17 4

12 6

21 7

17 8

20 3

22 4

29 0

30 6

29 2

34 6

31 3

29 8

29 4

29 6
29 8

29 9

28 9

26 1

21 3

20 3

26

26

9 1

8 7

9 2

6 0

9 3

9 4

9 4

9 9

10 1

9 2

5 3

18 0 18 1

18 5

19 1

18 3

26 2

26 6

23 9

22 2

24 5

22 5

20 6

19 0

18 8

18 7

30 9

30 0

21 4

20 9

20 4

17 7

30 1

17 8

33 2

19 7

20 2

20 4

19 0

18 5

16 0

14 2

18 5

20 9

18 7

17 2

14 5

16 3

18 8

20 9

20 0

18 3

20 4

22,6

7,7

9,2
8,3

9,5

8,3

5,9

5,4

30,3

11

10

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

4

4

4

5

5

6

6

7

8

8

9

ar k

ar k

ar k

ar k
ar k

tr

tr

ar k

ar k

ar k

ar k

ar k

ar k

ar k

ar k
ar k

ar

ar

ar

ar

ar

vj

at k

vj

vj

vj

vj

vj

vj

vj

vj

vj

vj

ar

ar

ar

ar

ar

vj

ar k

ar k

ar k

ar k

ar k

ar k

at k

tr

Liiker k

Lasten

päiväkoti k

vj

ar k

ar k

ar k

ar k

var

vj

vj

Kpa

ar k

kt

kt

kt

kt

kt

kt

kt

kt

kt

kt

kt

kt

kt

kt

kt

ak

kt

kt

kt

kt

kt

rs

sp 

at ma

at ma

at ma

ma

R

 Paikoitus

Paikoitus

Paikoitus

Paikoitus

Paikoitus

Paikoitus

 LAAJASALO 49

 

7

2
0

2
0

2
5

2
5

25

30

20

2
7

23

18

20

25

19

15

2
5

1
5

1
5

16

1
7

18

19

20

20

1
9

21

2
2

27

26

23

25

25

30

3
4

29

29

28

17

20

19

2
0

1
4

1
5

16

1
7

1
9

1
9

18

19

2
5

2
0

25

2
8

2
3

2
2

123

7136

567

102

7022

125

7212

1

17 3

17 5
17 0

17 1

16 8

17 1

17 4

17 6

17 3

17 0

17 2

17 5

17 6

17 4

17 4

17 0

17 0

17 3

17 9

20 8

20 0

18 8

17 8

19 3

18 9

18 5

18 5

18 7

18 6

19 3
23 2

22 1

18 3
31 4

4

1

19 1

L

at

kt

24 1

22 2

22 7

20 2

20 5

19 7

14 3

22 4

1

6

1

11

1:92

1:87

1:80

1:137

1:137

2

13
4

5

5

4

3

2

1

2

4

3

2

3

1

6

9

10

8

5

1

16

17

49K

49K

49K

20 9
19 6

20 9

18 8

18 8

22 9

23 9

23 5
22 6

20 2
ktvj

3

kt

vr

np

sr

sr

sr

sr

sr

sr
sr

sr

sr

sr
sr

sr
sr

sr

sr

sr

sr
sr

sr

sr
AK

P

VP

V

AP

SL

W

V

V

V

SL

SL

VP
A

W/LV

W/LV

VP

W

V

V

W

A

W

AP

AP

AP

V

V

V

VP

AK

P/AP

su

V/S1

P/AP

V/S1

sm
VU

AK

PY

A

V/S2

VV

VP

VP
P/VP

W/LV

W
W

AK1

PY

P/AK1

AK1

AK1

AP1

söl

V/S1

W

V
VP

sö

sö

P/A

C/AK1

ra1



(

16Z7242022524415
7067

7071

7070

T

4 2

2 5

3 4

3 7

21

12

22

ar

ar

ar
ar

ar

ar

ar

tr

sn

vj

ar

ar

ar

kä

ar

ar

kt

kt
ktkt

ktkt

kt

kt

V

6

5

5

2

10

10

11

6

2

ä

2 2
1 6

1 4

(

2:1

49088

49086

4

9

8

13 7

16 6

16 5

20 0

10 2

6 4

9 4

3 9

6 1

4 6

18 8

19 4

19 6

1 9

2 4

2 5

3 0

3 7

3 6

4 0

4 6

7 0

7 6

9 6

9 6

9 0

8 4

8 6

2 4

10 5

21

20

2

3

3

4

8

var

ar

ar

ar k

ar k

var

ar

ar

var

var
var

ar

var

var

var

kt

kt

kt

kt

kt

kt

kt

rs

Paikoitus

15

9

20

21

2
8

5

3

7

8

10

12

1
2

4

8

6

rs

rs

3

1

1

5104

5041

5310

49064

49070

1
8

1

3

5

2

1
0

2
0

2
2

2
4

2
6

1
9

2
5

2
1
a

2
1
b

2
3
b

2
3
a

7

6

8
a

8
b

4

anpolku

M
ik

onpojanpolk
u

K
a
s
p
e
ri

n
k
u
ja

Ras

Ras

Ras

Ras

24 5

24 1

28 5

29 9

31 6

29 7

31 9

22 6

22 9

22 7

3 0

30 7

32 1

21 4

24 1

9 7

19 9

2

20 3

21 5

22 1

23 1

23 6

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

2

2

3

6

k

ar k

ar k

ar k

ar

at

ar

ar

ar

ar

ar k

ar k

ar k

ar k

ar k

ar k

ar

ar

at

kt

kt

kt

kt

ak

rs

all

103

1
2
a

1
2
b

2
3

2
9

2
9

27

2
2

2
2

ar k

r

2

rs

kt
var

t

2

1

9

15

1:137

1:95

1:103

1:104

8

7

14

16

5

9

10

2

20

49K

23 0

22 6

29 6

23 9

24 1

24 4

25 7

14

15

M601

10

1
4
a

21 0

24 6

21,9

7a

7099

49052

Tullisaaren kylä1 K
öökarinkuja

14 6

16 0

26 6

26 9

26 8

14 2

14 5

15 9

13 4

13 7

26 3

1

1

1

2

3

ar k

ar

ar

ar

ar k

var

vj

var

kt kt

kt

kt

kt

Z

 

101

2
5

1
5

15

1
8

20

2
5

1
3

30

2
9

2
8

26 7

6

3

1:137

1:137

5

8

3

1

24 4

20

8

29

25

22

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Delgeneralplanebestämmelser

 
 
Linje 8 m utanför delgeneralplaneområdets 

gräns.

 
Bostadsområde .Bostadsdominerat område 

där får byggas småhus och flervåningshus. . 

Området utvecklas för boende, service, rek-

reation och sådana verksamhetslokaler som 

lämpar sig för boendemiljön samt för sådan 

samhällteknik som är nödvändig för området 

och för trafiken. I detaljplanen får till bod-

Stadshusens nedersta våningar anvisas ser-

 
Bostadsområde dominerat av flervåningshus. 

Området utvecklas för boende, service, rek-

reation och sådana verksamhetslokaler som 

 

Bostadsområde dominerat av flervåningshus 

där olika hustyper skall byggas och bygnad-

ernas höjd skall varirera. Området utvecklas 

för boende, service, rekreation och sådana 

verksamhetslokaler som lämpar sig för 

boendemiljön samt för sådan samhällteknik 

som är nödvändig för området och för 

trafiken. I detaljplanen får till bodstadshusens 

nedersta våningar anvisas service, verksam-

hetslokaler och affärsutrymmen. 

 

Bostadsområde dominerat av småhus. Om-

rådet utvecklas för boende, service, rekrea-

tion och sådana verksamhetslokaler som 

 

Kvartersområde för småhus.

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Rekreationsområde.

 
 

 
 

Område för idrotts- och rekreation-

sanläggningar.

 

 
 

Naturskyddsområde.

 

Rekreationsområde vars kulturhistorisk värde 

bör bevaras. Området är en värdefull och 

välbevarad herrgårdsmiljö, vars centrala drag 

är byggnadsbestånd, brygga, gårdsmiljö, 

ekallØ och havsutblickar. Tillbyggnad på om-

rådet är möjlig om byggande till skala, bygg-

nadssätt och placering anpassas till befintligt 

byggnadsbestånd och kulturhistoriskt värde-

 

 

 

logiska och andra naturvärden bör bevaras.

 

 

 

 

 

 

 
 

Gräns för delområde.

 

 

 

 

 

 

 

Del av område, som är reserverad för se-

 

Del av område, där det finns gruvschakt från 

1700- och 1800-talet som enligt fornminnsla-

 

Utsiktsplats. På området får byggas ett lust-

hus som anpassar sig på kulturhistorisk miljö.

 
 

Kulturhistoriskt och/eller arkitektoniskt värde-

fullt byggnad som skall bevaras. Repara-

tions- och ändringsarbeten som utförs I 

byggnaderna, ändringar av användningsän-

damål samt kompletterande byggande och 

andra åtgärder som utförs på området skall 

vara sådana att byggnadernas värde och 

områdets karaktär bevaras.

 

För områdets historia värdefull byggnad eller 

konstruktion, som skall bevaras. 

 

Del av område, där oljehamnens konstruk-

tioner bör bevaras och utnyttjas i planerin-

gen.

 

utvisar markdispositionen och dess approxi-

och gränser avgörs i detaljplaneringen. 

 

statsrådet fastställda riktvärdena för 

bullernivån beaktas.

 

bör klarläggas vid planering och byggande 

och rengöras innan bygge inleds.

 

 
 

Bottensedimentens kontamination bör klar-

läggas där betydande muddringsbehov före-

 

 

 

 

Osayleiskaavamerkinnät

 
 
8 m osayleiskaava-alueen ulkopuolella oleva 

viiva.

 
Asuntoalue. Alueelle saa rakentaa pientaloja 

ja kerrostaloja. Aluetta kehitetään asumisen, 

palvelujen, virkistyksen ja asuinympäristöön 

soveltuvien toimintojen ja alueelle tarpeelli-

sen yhdyskuntateknisen huollon ja liikenteen 

käyttöön. Asemakaavassa asuinrakennusten 

alimpiin kerroksiin saa osoittaa palveluja, 

 
 

 
Kerrostalovaltainen asuntoalue. Aluetta kehi-

tetään asumisen, palvelujen, virkistyksen ja 

asuinympäristöön soveltuvien toimintojen ja 

alueelle tarpeellisen yhdyskuntateknisen 

huollon ja liikenteen käyttöön. Asemakaa-

vassa asuinrakennusten alimpiin kerroksiin 

 

 
 

Kerrostalovaltainen asuinalue, jonka kortte-

leissa tulee käyttää erilaisia talotyyppejä ja 

rakentamiskorkeuden tulee vaihdella. Aluetta 

kehitetään asumisen, palvelujen, virkistyksen 

ja asuinympäristöön soveltuvien toimintojen 

ja alueelle tarpeellisen yhdyskuntateknisen 

huollon ja liikenteen käyttöön.  Asemakaa-

vassa asuinrakennusten alimpiin kerroksiin 

 

 

Pientalovaltainen asuntoalue. Aluetta kehite-

tään asumisen, palvelujen, virkistyksen ja 

asuinympäristöön soveltuvien toimintojen ja 

alueelle tarpeellisen yhdyskuntateknisen 

huollon ja liikenteen käyttöön. Asemakaa-

vassa asuinrakennusten alimpiin kerroksiin 

 

 
 

 

 

 

Palvelujen ja hallinnon alue. 

 

Palvelujen ja hallinnon alue sekä kerrostalo-

valtainen asuntoalue.

 

 
 

Palvelujen ja hallinnon alue sekä asuntoalue.

 
 

Palvelujen ja hallinnon alue sekä pientaloval-

tainen asuntoalue.

 

Virkistysalue.

 
 

 
 

 
 

 
 

 

Virkistysalue, jonka kulttuurihistoriallinen ar-

vo tulee säilyttää. Alue on arvokas ja hyvin 

säilynyt 1800-luvun kartanoympäristö, jonka 

keskeiset tekijät ovat rakennuskanta, laituri, 

pihapiiri, tammikuja sekä näkymät merelle.  

Alueen täydennysrakentaminen on mahdol-

lista siten, että rakentaminen soveltuu mitta-

kaavaltaan, rakentamistavaltaan ja sijainnil-

taan olevaan rakennuskantaan ja kulttuuri-

historiallisesti arvokkaaseen ympäristöön.

 

Virkistysalue, jonka kulttuurihistoriallinen ar-

vo sekä geologiset ja muut luonnonarvot tu-

lee säilyttää.

 

 

 

Venesatama-alue.

 

 

Alueen raja.

 

 

Osa-alueen raja.

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Alueen osa, joka on varattu lomamaja-

 

Alueen osa, jolla sijaitsee muinaismuistolain 

(295/63) mukaan muinaisjäännökseksi kat-

sottavia 1700- ja 1800-luvulta peräisin olevia 

kaivoskuiluja.

 

Näköalapaikka. Paikalle saa rakentaa kult-

tuurihistorialliseen ympäristöön sopivan hu-

vimajan.

 

Kulttuurihistoriallisesti ja/tai rakennustaiteelli-

sesti arvokas rakennus, joka tulee säilyttää. 

Rakennuksissa suoritettavien korjaus- ja 

muutostöiden, käyttötarkoituksen muutosten 

sekä täydennysrakentamisen ja alueella teh-

tävien toimenpiteiden tulee olla sellaisia, että 

rakennusten ja alueen luonne säilyy.

 

 

Alueen historian kannalta arvokas rakennus 

tai rakennelma, joka tulee säilyttää. 

 

Alue osa, jonka suunnittelussa tulee säilyttää 

ja hyödyntää alueella sijaitsevia öljysataman 

rakenteita.

 

Suunnittelualue, jossa osayleiskaava esittää 

maankäyttömuodot ja niiden väliset likimää-

räiset suhteet. Niiden sijainti ja rajaukset rat-

kaistaan asemakaavoituksessa.

 

Kaavoituksessa, muussa suunnittelussa ja 

rakentamisessa tulee ottaa huomioon valtio-

 

Maaperän pilaantuneisuus ja puhdistustarve 

on kaavoituksen ja muun suunnittelun yhtey-

dessä selvitettävä ja pilaantunut maaperä 

puhdistettava ennen rakentamiseen ryhty-

 

Pohjasedimentin pilaantuneisuus on selvitet-

tävä alueilla, joilla on kaavan mukaisesta ra-

vice, verksamhetslokaler och affärsutrymmen.

toimitiloja ja liiketiloja.

Rekreationsområde vars kulturhistoriska, geo-

saa osoittaa palveluja, toimitiloja ja liiketiloja.

saa osoittaa palveluja, toimitiloja ja liiketiloja.

saa osoittaa palveluja, toimitiloja ja liiketiloja.

Pientaloalue.

Julkisten palvelujen ja hallinnon alue. Område för offentlig service och förvaltning.

Område för service och förvaltning.

Puisto.

Urheilu- ja virkistyspalvelujen alue.

Uimaranta-alue.

Luonnonsuojelualue.

Park.

Område för badstrand.

full miljö.

Vesialue. Vattenområde.

Område för småbåtshamn.

Områdesgräns.

Katualue.

Katuaukio/Tori.

Gatuområde.

Öppen plats/Torg.

alueelle. mesterstugor.

gen (295/69) bör anses som fornlämningar.

neuvoston asettamat melutason ohjearvot.   

ligger p.g.a. byggande enligt plan.

 

 
 

 
 

 
 

 

Friluftsled.
 
 
Ulkoilureitti.

Jalankululle varattu katu/tie. Gata/väg reserverad för gångtrafik.

lämpar sig för boendemiljön samt för sådan 

samhällteknik som är nödvändig för området

området och för trafiken. I detaljplanen får till

bodstadshusens nedersta våningar anvisas

service, verksamhetslokaler och affärs- 

utrymmen. 

lämpar sig för boendemiljön samt för sådan

samhällteknik som är nödvändig för området

och för trafiken.  I detaljplanen får till

bodstadshusens nedersta våningar anvisas

service, verksamhetslokaler och affärs-

utrymmen. 

Område för service och förvaltning och

flervåningshusdominerat bostadsområde.

flervåningshusdominerat bostadsområde.

Område för service, förvaltning och bostäder. 

Område för service, förvaltning och små- 

husdominerat boende.

kentamisesta johtuva merkittävä ruoppaustarve.

Raideliikenteen suunnittelussa tulee ottaa

huomioon tärinän ja runkoäänen suositus-

arvot.

Vid planering och byggande bör de av 

mistä.

Vid planering av spårbunden trafik

och stom ljud beaktas.

bör rekommen dations värdena för skakning

Keskustatoimintojen alue sekä kerrostalo-

valtainen asuntoalue. 

Område för centerfunktioner och

Planeringsområde där delgeneralplanen 

mativa förhållanden. Närmare lokalisering 

Jordmåns kontamation och saneringsbehov 

Ohjeellinen alueen osa, jolle saa rakentaa

raitiotien.

Riktgivande del av område där spårväg

får byggas.
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LAHDENSIVUNPOLUN LIIKENNESUUNNITELMA

Kaupunkiympäristön toimiala Liikenne- ja katusuunnittelu

Piirustusnro



Nuottaniemen huvilat
asemakaavan muutos
Asemakaavalla suojeltavat rakennukset



Villa Tallbacka
• Rakennettu 1880-luvun puolivälissä, suunnittelija tuntematon

• Osoite Lahdensivunpolku 10-12

• Voimassaolevassa asemakaavassa (2012) suojelumääräys sr-1.

• Kaupungin omistuksessa, vuokrattu kesäkäyttöön.

• Kaavaratkaisussa kaavamerkintä sr-1: 

Historiallisesti, rakennustaiteellisesti ja aluekokonaisuuden kannalta 
arvokas asumiskäyttöön tarkoitettu rakennus. Rakennusta tai sen osaa ei 
saa purkaa eikä siinnä tai sen arvokkaissa sisätiloissa saa tehdä sellaisia 
korjaus-, muutos- tai lisärakentamistöitä, jotka heikentävät rakennuksen 
historiallista arvoa tai muuttavat arkkitehtuurin ominaispiirteitä. Mikäli 
rakennuksessa tai sen arvokkaissa sisätiloissa on aikaisemmin tehty 
tällaisia toimenpiteitä, tulee ne korjaus- ja muutostöiden yhteydessä 
palauttaa alkuperäistoteutuksen mukaisiksi. Rakennuksen alkuperäisosat, 
rakenteet, materiaalit ja yksityiskohdat sekä alkuperäisinä säilyneet 
sisätilat tulee säilyttää minkä tulee olla korjaustöiden lähtökohtana. Mikäli 
alkuperäisiä rakennusosia joudutaan pakottavista syistä uusimaan, se 
tulee tehdä alkuperäistoteutuksen mukaisesti. Ennen lupapäätöksen 
tekemistä hakemuksesta tulee pyytää museoviranomaisen lausunto. 
Rakennusten korjaustöiden suunnittelu tulee tehdä yhteistyössä 
museoviranomaisen kanssa.



Villa Normen
• Rakennettu 1908, suunnittelija tuntematon

• Osoite Lahdensivunpolku 12

• Voimassaolevassa asemakaavassa (2012) suojelumääräys sr-1.

• Kaupungin omistuksessa, vuokrattu kesäkäyttöön.

• Kaavaratkaisussa kaavamerkintä sr-1: 

Historiallisesti, rakennustaiteellisesti ja aluekokonaisuuden kannalta 
arvokas asumiskäyttöön tarkoitettu rakennus. Rakennusta tai sen osaa ei 
saa purkaa eikä siinnä tai sen arvokkaissa sisätiloissa saa tehdä sellaisia 
korjaus-, muutos- tai lisärakentamistöitä, jotka heikentävät rakennuksen 
historiallista arvoa tai muuttavat arkkitehtuurin ominaispiirteitä. Mikäli 
rakennuksessa tai sen arvokkaissa sisätiloissa on aikaisemmin tehty 
tällaisia toimenpiteitä, tulee ne korjaus- ja muutostöiden yhteydessä 
palauttaa alkuperäistoteutuksen mukaisiksi. Rakennuksen alkuperäisosat, 
rakenteet, materiaalit ja yksityiskohdat sekä alkuperäisinä säilyneet 
sisätilat tulee säilyttää minkä tulee olla korjaustöiden lähtökohtana. Mikäli 
alkuperäisiä rakennusosia joudutaan pakottavista syistä uusimaan, se 
tulee tehdä alkuperäistoteutuksen mukaisesti. Ennen lupapäätöksen 
tekemistä hakemuksesta tulee pyytää museoviranomaisen lausunto. 
Rakennusten korjaustöiden suunnittelu tulee tehdä yhteistyössä 
museoviranomaisen kanssa.



Villa Lahdensivu
• Rakennettu 1800-luvun lopussa tai 1900-luvun alussa, suunnittelija 

tuntematon

• Osoite Lahdensivunpolku 16

• Voimassaolevassa asemakaavassa (2012) suojelumääräys sr-1.

• Kaupungin omistuksessa, vuokrattu kesäkäyttöön.

• Kaavaratkaisussa kaavamerkintä sr-1: 

Historiallisesti, rakennustaiteellisesti ja aluekokonaisuuden kannalta 
arvokas asumiskäyttöön tarkoitettu rakennus. Rakennusta tai sen osaa ei 
saa purkaa eikä siinnä tai sen arvokkaissa sisätiloissa saa tehdä sellaisia 
korjaus-, muutos- tai lisärakentamistöitä, jotka heikentävät rakennuksen 
historiallista arvoa tai muuttavat arkkitehtuurin ominaispiirteitä. Mikäli 
rakennuksessa tai sen arvokkaissa sisätiloissa on aikaisemmin tehty 
tällaisia toimenpiteitä, tulee ne korjaus- ja muutostöiden yhteydessä 
palauttaa alkuperäistoteutuksen mukaisiksi. Rakennuksen alkuperäisosat, 
rakenteet, materiaalit ja yksityiskohdat sekä alkuperäisinä säilyneet 
sisätilat tulee säilyttää minkä tulee olla korjaustöiden lähtökohtana. Mikäli 
alkuperäisiä rakennusosia joudutaan pakottavista syistä uusimaan, se 
tulee tehdä alkuperäistoteutuksen mukaisesti. Ennen lupapäätöksen 
tekemistä hakemuksesta tulee pyytää museoviranomaisen lausunto. 
Rakennusten korjaustöiden suunnittelu tulee tehdä yhteistyössä 
museoviranomaisen kanssa.



Villa Nuottaniemi
• Rakennettu 1930, suunnittelija tuntematon

• Osoite Lahdensivunpolku 14

• Voimassaolevassa asemakaavassa (2012) suojelumääräys sr-2.

• Kaupungin omistuksessa, vuokrattu kesäkäyttöön.

• Kaavaratkaisussa kaavamerkintä sr-1: 

Historiallisesti, rakennustaiteellisesti ja aluekokonaisuuden kannalta 
arvokas asumiskäyttöön tarkoitettu rakennus. Rakennusta tai sen osaa ei 
saa purkaa eikä siinnä tai sen arvokkaissa sisätiloissa saa tehdä sellaisia 
korjaus-, muutos- tai lisärakentamistöitä, jotka heikentävät rakennuksen 
historiallista arvoa tai muuttavat arkkitehtuurin ominaispiirteitä. Mikäli 
rakennuksessa tai sen arvokkaissa sisätiloissa on aikaisemmin tehty 
tällaisia toimenpiteitä, tulee ne korjaus- ja muutostöiden yhteydessä 
palauttaa alkuperäistoteutuksen mukaisiksi. Rakennuksen alkuperäisosat, 
rakenteet, materiaalit ja yksityiskohdat sekä alkuperäisinä säilyneet 
sisätilat tulee säilyttää minkä tulee olla korjaustöiden lähtökohtana. Mikäli 
alkuperäisiä rakennusosia joudutaan pakottavista syistä uusimaan, se 
tulee tehdä alkuperäistoteutuksen mukaisesti. Ennen lupapäätöksen 
tekemistä hakemuksesta tulee pyytää museoviranomaisen lausunto. 
Rakennusten korjaustöiden suunnittelu tulee tehdä yhteistyössä 
museoviranomaisen kanssa.
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Aluekoodi: PEMMA_HEL_01

Tahvonlahdenniemi

Avainsanat: Monipuolinen vesikasvillisuus

Aluekuvaus
Tahvonlahdenniemi sijaitsee entisen Laajasalon öljysataman ja voimakkaasti kehittyvän 
Kruunuvuorenrannan alueen vieressä. Tahvonlahdenniemellä sijaitseva Stansvikin lehto on 
suojelualuetta. Itse niemi on melko luonnontilaista metsää ja rannoilta löytyy mm. 
näkinpartaisniittyjä. Idässä alue rajautuu Hevossalmen rantakallioihin, joissa rakkohauru ja 
punalevät vallitsevat.

Stansvik kuuluu Itä-Helsingin kulttuuripuistoon, joka on yksi kaupungin kuudesta vihersormesta. 
Aluetta tulee Stansvikin (Tahvonlahden) kartanopuiston hoito- ja kehittämissuunnitelman mukaan 
käsitellä erityisen arvokkaana ympäristönä, sillä siellä on vedenalaisen luonnon lisäksi useita 
päällekkäisiä luontoarvoja, kuten linnustolle, lepakoille, sammakkoeläimille ja lahokaviosammalelle 
tärkeitä alueita.

Kriteerit

Ainutlaatuisuus, harvinaisuus tai huomattava edustavuus

-

Erityinen tärkeys lajin elinkierrossa

-

Tärkeys uhanalaiselle tai taantuvalle lajille tai luontotyypille

Rakkohauru (Fucus vesiculosus, NT)

Biologinen monimuotoisuus

Tahvonlahdenniemessä esiintyy mm. useampi näkinpartaislaji (Chara spp.), merivita (Stuckenia 
filiformis), pikkuvita (Potamogeton berchtoldii; ei tavanomaista lajistoa). Niemen läntinen puoli on 
lajistollisesti edustavampi ja rikkaampi kuin itäinen puoli havaintojen perusteella. Niemen 
länsipuolella havaittu myös mm. punalevälajeja sekä silmälläpidettävää (NT) rakkohaurua (Fucus 
vesiculosus).

Tahvonlahden pohjoispäässä sijaitseva kluuvi on tärkeä sammakoiden esiintymisalue mm. 
rauhoitetuille rusko- ja viitasammakoille.

Luonnontilaisuus

-

VELMU-kartoitusten lajit ja luontotyypit

Pinta-ala (km2)

0,51

Keskisyvyys (m)

1,16

Keskisuolaisuus (PSU)

5,02

Kunta

Helsinki



Aluekoodi: PEMMA_HEL_01

Suluissa pääkaupunkiseudulta kartoituksissa löydettyjen lajien yhteismäärä

Suojelun taso

Käytetyt aineistot

VELMU-kartoituspisteet

Kirjallisuus

Stansvikin kartanopuiston hoito- ja kehittämissuunnitelma - Luonnos 4.5.2022. Kirjoitushetkellä 
(11.11.2022) saatavilla: 
https://kartta.hel.fi/helshares/pw_docs/d0315096/Hoito_ja_kehitt%C3%A4missuunnitelmaluonnos
_Stanvikin_puistoalueet.pdf

Punalevälajit

Ceramium tenuicorne

Viherlevälajit

Chaetomorpha linum, Cladophora fracta, Cladophora glomerata, Ulva sp

Ruskolevät

Chorda filum, Dictyosiphon foeniculaceus, Ectocarpus siliculosus, Fucus sp, Pseudolithoderma, 
Pylaiella littoralis, Vaucheria sp

Näkinpartaiset

Chara aspera, Chara baltica, Spirogyra, Tolypella nidifica

Vesisammalet

-

Putkilokasvilajit

Bolboschoenus maritimus, Ceratophyllum demersum, Eleocharis acicularis, Lemna minor, Lemna 
trisulca, Myriophyllum spicatum, Myriophyllum verticillatum, Najas marina, Phragmites australis, 
Potamogeton berchtoldii, Potamogeton obtusifolius, Potamogeton perfoliatus, Potamogeton 
pusillus, Ranunculus schmalhausenii, Stuckenia filiformis, Stuckenia pectinata, Typha latifolia, 
Zannichellia palustris var palustris

Kansalliset luontotyypit (Lutu)

Karvalehtipohjat, ärviäpohjat, vitapohjat, yksivuotisten rihmalevien luonnehtimat pohjat

Uhanalaiset ja silmälläpidettävät lajit

Fucus (NT)

Kansallisten luontotyyppien määrä: 4

Punalevälajien määrä: 1 (9)

Viherlevälajien määrä: 4 (12)

Ruskolevälajien määrä: 7 (15)

Näkinpartaislajien määrä 4 (8)

Vesisammallajien määrä: 0 (3)

Putkilokasvilajien määrä: 18 (62)

Yksityisiä/valtion maiden suojelualueita (km2): 0,02

Yksityisiä/valtion maiden suojelualueita (%): 3,15

Natura-alueita (km2): 0

Natura-alueita (%): 0

Pisteitä (joista tarkkoja havaintoja): 61 (60)

Pisteitä (tarkkoja havaintoja)/km2: 119 (117)
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3 Laajasalon alueen lahokaviosammalselvitys 2021 

Tiivistelmä 

Faunatica Oy selvitti maankäytön suunnittelun tarpeisiin lahokaviosammalen (Buxbaumia 

viridis) esiintymistä Helsingin Laajasalon alueella keväällä 2021 (yht. n. 100 ha). Tausta-

aineistojen pohjalta suunnitellussa maastotyössä selvitettiin lajin esiintyminen 

itiöpesäkkeiden ja itujyväsryhmien perusteella, rajattiin lajille tärkeäksi arvioidut 

elinympäristökuviot ja arvioitiin lajin elinolosuhteita eri kuvioilla perustuen esiintymien 

pisteytykseen. Työn tilasi Helsingin kaupungin kaupunkiympäristön toimialan 

asemakaavoituspalvelu. 

Selvitys oli hyvin kattava. Elinympäristökuvioita rajattiin 43 (yht. 71,2 ha; yht. selvitettiin 

n. 100 ha). Vain kolme kuviota oli yli 5 ha (pienempien kuvioiden keskikoko 1,14 ha): #1 

(Tonttuvuori, 8,9 ha), #16 (Aittasaari N, 10 ha) ja #29 (Henrik Borgströmin puisto S, 6,5 

ha). 

Lahokaviosammalen yksittäinen itiöpesäke havaittiin kolmella kuviolla. Itujyväsryhmien 

kasvupaikkoja havaittiin yht. 2 644. Vähintään sata itujyväsryhmien kasvupaikkaa oli 

kahdeksalla kuviolla, runsaimmin kolmella isoimmalla kuviolla. 

Elinympäristökuviot (esiintymät) luokiteltiin käyttämällä Vantaan ja Helsingin Vuosaaren 

alueen lahokaviosammalesiintymien arvottamiseen kehitettyä pisteytystä. Kolme isointa 

kuviota saivat pistearvoksi 10 tai 11, mutta Vantaan ja Vuosaaren alueilta kerättyyn 

laajempaan aineistoon verrattuna nekin ovat pistemäärältään keskitasoa. Laajasalon 

kuvioiden pisteiden keskiarvo oli 6,9. Pisteytyksen perusteella yhtäkään Laajasalon alueen 

kuviota ei voida varmasti pitää Lsl 47 pykälän mukaisesti tärkeänä.  

Lahopuujatkumon ja pienilmaston sopivuuden säilyminen sekä paikoin kulumisen ehkäisy 

ovat keskeisiä lahokaviosammalen elinympäristöjen säilymiselle hyvälaatuisina. 

Lahokaviosammalen toimeentuloa voidaan aktiivisesti edistää erilaisilla 

luonnonhoidollisilla toimilla.  

Lahokaviosammalen säilyminen Laajasalossa ei ole kokonaisuutena uhattuna 

suunnitelluista maakäytön muutoksista huolimatta, sillä laji tulee säilymään pääosalla 

parhaista esiintymistään sekä Laajasalon luonnonsuojelualueilla.  
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1. Johdanto ja menetelmät 

Faunatica Oy teki keväällä 2021 lahokaviosammalen (Buxbaumia viridis) 

esiintymisselvityksen kaavasuunnittelun taustatiedoiksi Helsingin Laajasalossa. Työn tilasi 

Helsingin kaupungin kaupunkiympäristön toimialan asemakaavoituspalvelu. Selvitysalue 

käsitti koko Laajasalon saaren sekä Killingholman (kuva 1). 

Työn tarkoituksena oli selvittää maankäytön suunnittelun tarpeisiin lajin esiintyminen ja 

rajata lajille soveliaaksi elinympäristöksi arvioidut metsäkuviot sekä arvioida lajin 

elinolosuhteita eri esiintymispaikoissa ja elinympäristökuvioiden merkittävyyttä perustuen 

esiintymien pisteytykseen. Pisteytys on vertailukelpoinen sekä koko Uudenmaan aiemmin 

tunnettujen esiintymien luokittelun ja priorisoinnin (Lammi & Vauhkonen 2019) että 

Mannisen & Niemisen (2020) siitä edelleen kehittämän laajennetun pisteytyksen kanssa. 

Selvitysalueelta oli tiedossa muutama lahokaviosammalesiintymä sekä lajille potentiaalisia 

esiintymisalueita Olli Mannisen aiempien selvitysten johdosta (esim. Manninen 2017). 

Tämä työ käynnistyi koko alueen ilmakuva- ja metsätietotarkasteluna, jossa pyrittiin 

paikantamaan merkittävimmät lajille potentiaaliset kuviot maastokartoitusta varten. Lisäksi 

Helsingin kaupungilta saatiin joitain pienempiä kaavoituksellisesti tärkeitä kuvioita, jotka 

lisättiin mukaan kartoitukseen.  

Maastossa kartoitettiin noin 100 hehtaarin alueelta paitsi lahokaviosammalen 

itiöpesäkkeiden esiintymät, myös muut lahokaviosammalen asuttamat lahopuut 

itujyväsryhmien perusteella (suvuton elinkierron vaihe, ns. protoneemagemmat; Wolf 

2015). Itujyväsryhmien kasvupaikkojen avulla lajin läsnäolo alueella voidaan havaita 

kattavasti ja hyvin luotettavasti toisin kuin pelkästään itiöpesäkkeiden kasvupaikkoja 

etsittäessä (vrt. liite 1, jossa selvitysmenetelmät ja esiintymien pisteytys kuvaillaan 

yksityiskohtaisesti). 

 

  

Itiöpesäke (kynän paksuus 7 mm).  Itujyväsryhmiä (tummanruskeat laikut; 
yksittäinen jyväsryhmä on yleensä alle 1 mm 
halkaisijaltaan). © Olli Manninen 
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Lahokaviosammalen elinympäristöistä, havainnoinnista ja lajiin liittyvästä 

lainsäädännöstä 

Lahokaviosammal on Suomessa levinneisyydeltään eteläinen laji (Ulvinen ym. 2002, 

Sammaltyöryhmä 2018, Syrjänen & Laaka-Lindberg 2009), mutta aivan viime vuosina sen 

tunnettu levinneisyys on laajentunut hyvin merkittävästi. Laji vaikuttaa olevan paljon 

aiemmin arvioitua yleisempi, ja lajin esiintymisestä ja ekologiasta on saatu runsaasti uutta 

tietoa viime vuosien aikana.  

Kuusivaltaiset lehtometsät, puronvarret, korvet, niiden reunukset ja varsinkin 

pohjoisrinteiden kosteahkot kangasmetsät ovat tyypillisiä hyvälaatuisia kasvupaikkoja 

lahokaviosammalelle. Sitä tavataan kuitenkin myös monenlaisista muista puustoisista 

paikoista. Lahokaviosammal kasvaa yleensä sopivasti kostealla, järeällä lahopuulla, mutta 

sitä tavataan myös pienistä lahopuukappaleista. Laji on runsaimmillaan 

runsaslahopuustoisissa elinympäristöissä, joissa on pitkä metsäjatkumo. Esiintymisalueen 

laatua parantavat myös sopivan lahopuun ja pienilmaston jatkumot. Valokuvia Laajasalon 

parhaista esiintymisalueista ja kasvupaikoista on liitteessä 1 ja kansikuvassa. 

Laji kasvattaa uusia itiöpesäkkeitä yleensä myöhäissyksyllä loka–marraskuussa. Nämä 

pesäkkeet kasvavat täyteen kokoonsa talven–alkukevään aikana, kypsyvät 

itiöintivaiheeseen alkukesän tienoilla ja vähitellen hajoavat kesän–alkusyksyn aikana. 

Paras havainnointiaika onkin alkukevät, koska tuoreet itiöpesäkkeet erottuvat tuolloin 

selkeimmin maastossa ja kaikki uudet pesäkkeet ovat jo valmiita. Itiöpesäkkeiden 

maastokartoitusta voi tehdä suhteellisen luotettavasti myös loppusyksyllä, mutta nuoret 

itiöpesäkkeet ovat loka–marraskuussa vielä varsin hoikkia. Lisäksi itiöperien varret 

saattavat olla tunnistettavissa lahopuulla jopa pari vuotta pesäkkeen hajoamisen jälkeen. 

Koska itiöpesäke-esiintymät ovat usein varsin niukkoja, on niiden löytäminen muutenkin 

hyvin työlästä ja osin sattumanvaraista.  

Viime vuosina on opittu tunnistamaan lahokaviosammalen suvuttoman vaiheen 

esiintymistä lahopuulla (puuaineksessa elävän alkeisvarsikon puuaineksen pinnalle 

tuottamat itujyväsryhmät eli protoneemagemmat, joista ajoittain kehittyy suvullisen 

lisääntymisen yksiköitä eli itiöpesäkkeitä). Esiintymien kartoittaminen itujyväsryhmien 

perusteella on saanut aikaan hyvin merkittävän muutoksen lajin inventoinnissa ja 

esiintymien rajaamisessa, koska itujyväsryhmiä esiintyy paljon runsaammin ja oletettavasti 

pysyvämpinä esiintyminä kuin itiöpesäkkeitä. Itujyväsryhmiä voi tunnistaa luupilla ja 

kokemuksen karttuessa hyvissä olosuhteissa paljain silminkin.  

Lahokaviosammal on viimeisimmässä uhanalaisarvioinnissa (Juutinen ym. 2019) luokiteltu 

erittäin uhanalaiseksi (EN). Maankäytön kannalta merkittävämpi seikka on kuitenkin sen 

kuuluminen luonnonsuojelulain 42 ja 47 pykälien määritelmien mukaisiin lajeihin:  

 Lahokaviosammal on rauhoitettu (Lsl 42 §), joten ”kasvin tai sen osan poimiminen, 

kerääminen, irtileikkaaminen, juurineen ottaminen tai hävittäminen on kielletty”. 

Toisaalta Lsl 48 §:n perusteella lajin esiintyminen ”ei estä alueen käyttämistä maa- ja 

metsätalouteen tai rakennustoimintaan eikä rakennuksen tai laitteen 

tarkoituksenmukaista käyttämistä.” ”Tällöin on kuitenkin vältettävä vahingoittamasta 

tai häiritsemästä rauhoitettuja … kasveja, jos se on mahdollista ilman merkittäviä 

lisäkustannuksia.”  
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 Lahokaviosammal kuuluu Lsl 47 pykälän 5. momenttiin sisällytettyyn luokitukseen, 

sillä se on luontodirektiivin liitteessä II listattu laji ja tällöin pätee seuraava: ”Edellä 5 

a §:n 1 momentin 2 kohdassa tarkoitettujen lajien suotuisan suojelutason 

saavuttamisen tai säilyttämisen kannalta merkittävien esiintymispaikkojen 

hävittäminen tai heikentäminen on kielletty”. Em. hävittämis- ja heikentämiskielto on 

voimassa vain siinä tapauksessa, että ELY-keskus on rajannut esiintymän ja antanut 

rajauksen tiedoksi maanomistajalle.  

 Lahokaviosammal oli aiemmin luokiteltu myös erityisesti suojeltavaksi lajiksi, mutta 

tämä status poistettiin 28.6.2021 voimaan tulleessa luonnonsuojeluasetuksen 

päivityksessä. 

  

 

 

Kuva 1. Selvitykseen sisältyneiden kuvioiden rajaukset (lilat viivat). 
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2. Tulokset  

Lahokaviosammalen esiintymäkuvioita rajattiin yhteensä 43 eri puolilta selvitysalueita, ja 

niiden yhteispinta-ala on 71,2 ha (taulukko 1, kuvat 2 & 3; tarkemmat havaintokartat 

liitteessä 2). Yksittäisiä tai muutamia harvassa olleita itujyväsryhmien kasvupaikkoja ei 

määritelty esiintymiksi, sillä lajin pidempiaikainen esiintyminen näillä kasvupaikoilla on 

hyvin epävarmaa ja elinympäristön laatu arvioitiin kehnoksi. Kaikki havaitut kasvupaikat 

on kuitenkin merkitty sekä tässä jaksossa oleville kartoille (kuvat 2 & 3) että liitteessä 2 

oleville yksityiskohtaisemmille kartoille. Ennalta määriteltyjen selvitysalueiden (kuva 1) 

lisäksi maastossa käytiin läpi muitakin pieniä alueita, jotka jäivät kuviorajausten 

ulkopuolelle. Kokonaisuudessaan selvitettiin n. 100 ha. 

Elinympäristökuviot (esiintymät) luokiteltiin käyttämällä Vantaan ja Helsingin Vuosaaren 

alueen lahokaviosammalesiintymien arvottamiseen kehitettyä pisteytystä (Lammi & 

Vauhkonen 2019, Manninen & Nieminen 2020, Nieminen ym. 2020; taulukko 1, kuva 4; 

tarkemmat pisteytyskartat liitteessä 2). Pisteytykseen sisältyivät seuraavat, keskenään 

summattavat muuttujat (luokkarajat ja muut yksityiskohdat esitetään liitteessä 1): 

 Elinympäristökuvion (esiintymisalueen) pinta-ala (0–3 pistettä). 

 Havaittujen itiöpesäkkeellisten kasvupaikkojen lukumäärä (0–3 pistettä) 

(kasvupaikka = erillinen lahopuuyksikkö; joko maapuurunko, kanto tai muu 

lahopuukappale).  

 Havaittujen tuoreiden itiöpesäkkeiden lukumäärä (0–3 pistettä).  

 Muiden lähistöllä (<1 km) sijaitsevien itiöpesäkkeellisten esiintymisalueiden 

lukumäärä (0–3 pistettä).  

 Luonnonsuojelualueen läheisyys (<500 m) (0 tai 1 piste). 

 Kartoituksen tarkkuus (0–5 pistettä). 

 Havaittujen itujyväsryhmien kasvupaikkojen lukumäärä (0–2 pistettä). 

 Elinympäristön laatua kuvaavat rakennepiirteet (lahopuusto ja metsän rakenne) (0–2 

pistettä). 

 Maaston kuluminen virkistyskäytön takia (0– -2 pistettä). 

Lähes kaikki kuviot olivat melko pieniä, sillä vain kolme kuviota oli yli 5 ha (pienten 

kuvioiden keskikoko 1,14 ha). Kolme suurinta kuviota olivat #1 (Tonttuvuori, 8,9 ha), #16 

(Aittasaari N, 10 ha) ja #29 (Henrik Borgströmin puisto S, 6,5 ha). 

Lahokaviosammalen itiöpesäke havaittiin yhteensä kolmella kuviolla: #6 (Hämeenapajan 

S-kallio), #16 (Aittasaari N) ja #29 (Henrik Borgströmin puisto S). Itujyväsryhmien 

kasvupaikkoja havaittiin yhteensä 2 644. Vähintään sata kasvupaikkaa oli kahdeksalla 

kuviolla (kuviot 1, 2, 10, 16, 17, 29, 33, 36), runsaimmin kolmella isoimmalla kuviolla. 
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Taulukko 1. Rajatut lahokaviosammalen elinympäristökuviot (vrt. kuvat 2 & 3) ja niiden pisteytys 
(ks. liite 1 & kuva 4).  

Kuvio Sijainti ha It
iö

p
e

sä
kk

e
id

e
n

 
ka

sv
u

p
ai

kk
o

je
n

 lk
m

 

It
u

jy
vä

sr
yh

m
ie

n
 

ka
sv

u
p

ai
kk

o
je

n
 lk

m
 

K
u

vi
o

n
 p

is
te

et
  

Kuvion edustavuus 

1 Tonttuvuori 8,91 0 348 1
0 

Laadultaan keskimääräinen 

2 Poikkilaakso 3,21 0 118 8 Laadultaan lähes keskimääräinen 

3 Puuskaniemi NE 0,80 0 30 5 Laadultaan hyvin vähämerkityksinen 

4 Poikkilaakso NE 1,11 0 25 7 Laadultaan melko vähämerkityksinen 

5 Puhuritie 1,28 0 73 7 Laadultaan melko vähämerkityksinen 

6 Hämeenapajan S-kallio 1,42 1 67 9 Laadultaan lähes keskimääräinen 

7 Mesaanikuja SW 0,70 0 34 6 Laadultaan melko vähämerkityksinen 

8 Jollaksenlahti 0,51 0 17 7 Laadultaan melko vähämerkityksinen 

9 Viiktorpantie 0,21 0 10 4 Laadultaan hyvin vähämerkityksinen 

10 Jollaksen räme 3,22 0 118 9 Laadultaan lähes keskimääräinen 

11 Hevossalmentie S 0,52 0 25 5 Laadultaan hyvin vähämerkityksinen 

12 Vuorilahdentie S 0,18 0 16 7 Laadultaan melko vähämerkityksinen 

13 Vuorilahdentie N 0,47 0 25 5 Laadultaan hyvin vähämerkityksinen 

14 Vuorilahdenpolku S 0,25 0 19 6 Laadultaan melko vähämerkityksinen 

15 Kaislapolku 0,40 0 9 6 Laadultaan melko vähämerkityksinen 

16 Aittasaari N 10,0 1 298 1
0 

Laadultaan keskimääräinen 

17 Aittasaari S 3,38 0 133 7 Laadultaan melko vähämerkityksinen 

18 Elsankallio 1,38 0 38 6 Laadultaan melko vähämerkityksinen 

19 Reposalmentie E 3,58 0 66 8 Laadultaan lähes keskimääräinen 

20 Yliskylän kallio 1,95 0 97 7 Laadultaan melko vähämerkityksinen 

21 Laajasalon kanava 0,15 0 8 4 Laadultaan hyvin vähämerkityksinen 

22 Tengströminpuisto 2,95 0 56 7 Laadultaan melko vähämerkityksinen 

23 Reiherinpolku 0,67 0 22 6 Laadultaan melko vähämerkityksinen 

24 Killingholma 1,57 0 41 4 Laadultaan hyvin vähämerkityksinen 

25 Hallainholma 0,29 0 13 6 Laadultaan melko vähämerkityksinen 

26 Henrik Borgströmin puisto NW 1,62 0 46 6 Laadultaan melko vähämerkityksinen 

27 Tuurholmanpolku 0,22 0 15 7 Laadultaan melko vähämerkityksinen 

28 Tuurholmanpolku S 0,28 0 21 7 Laadultaan melko vähämerkityksinen 

29 Henrik Borgströmin puisto S 6,52 1 304 1
1 

Laadultaan keskimääräinen 

30 Kaitalahdenkuru N 0,73 0 24 7 Laadultaan melko vähämerkityksinen 

31 Kaitalahdenkuru S 0,60 0 29 7 Laadultaan melko vähämerkityksinen 

32 Vuorilahdenpolku N 0,24 0 9 6 Laadultaan melko vähämerkityksinen 

33 Kruunuvuori S 2,52 0 167 8 Laadultaan lähes keskimääräinen 

34 Kruunuvuorenlampi SW 0,09 0 6 7 Laadultaan melko vähämerkityksinen 

35 Kruunuvuorenlampi NE 0,96 0 30 7 Laadultaan melko vähämerkityksinen 
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Kuvion edustavuus 

36 Kaivoskallio SW 2,31 0 100 9 Laadultaan lähes keskimääräinen 

37 Stansvikinpolku 0,74 0 24 7 Laadultaan melko vähämerkityksinen 

38 Stansvikinkallio NE 2,32 0 54 8 Laadultaan lähes keskimääräinen 

39 Stansvikinranta 0,35 0 19 8 Laadultaan lähes keskimääräinen 

40 Villbergskanpolku 0,16 0 8 5 Laadultaan hyvin vähämerkityksinen 

41 Gunillankallio 1,14 0 60 8 Laadultaan lähes keskimääräinen 

42 Vuorilahdenpolku keski 0,12 0 9 7 Laadultaan melko vähämerkityksinen 

43 Onnentemppelipuisto 1,09 0 13 5 Laadultaan hyvin vähämerkityksinen 
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Kuva 2. Lahokaviosammalen elinympäristökuviot sekä itiöpesäkkeiden ja itujyväsryhmien havaitut 
kasvupaikat alueen itäosassa (ks. liite 1, jossa termit ja luokittelut on selitetty yksityiskohtaisesti). 
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Kuva 3. Lahokaviosammalen elinympäristökuviot sekä itiöpesäkkeiden ja itujyväsryhmien havaitut 
kasvupaikat alueen länsiosassa (ks. liite 1, jossa termit ja luokittelut on selitetty yksityiskohtaisesti). 
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Kuva 4. Elinympäristökuvioiden (esiintymien) pisteytys (ks. liite 1, jossa pisteytys on selitetty 
yksityiskohtaisesti). 

 



 

 

13 Laajasalon alueen lahokaviosammalselvitys 2021 

3. Tulosten tarkastelu ja johtopäätökset 

Selvitys oli hyvin kattava, ja kartoittamatta on lähinnä pienialaisia mahdollisia 

elinympäristöjä, joissa ei hyvin todennäköisesti ole ainakaan merkittäviä lajin esiintymiä. 

Joitain vähän laajempia lisäesiintymiä voisi myös löytyä (esimerkiksi Tonttuvuoren 

alueelta), sillä ilmakuvatulkintaan perustunut selvityskohteiden rajaaminen ei paljasta 

kaikkia potentiaalisia esiintymisalueita. 

Liitteessä 1 on yksityiskohtaisesti selitetty elinympäristökuvioiden laatupisteytys ja 

menetelmät, ja liitteessä 2 esitetään yksityiskohtaiset tuloskartat havainnoista ja kuvioiden 

pisteytyksestä. 

Itiöpesäkkeitä havaittiin yhteensä vain kolme yhteensä kolmella kuviolla, jotka kaikki 

saivat vähintään yhdeksän pistettä: #6 (Hämeenapajan S-kallio), #16 (Aittasaari N) ja #29 

(Henrik Borgströmin puisto S). Tämä on poikkeuksellisen vähän suhteessa havaittuun 

itujyväsryhmien kasvupaikkojen määrään (yht. 2 644). Tähän voi olla useita syitä, 

esimerkiksi vuosien välinen vaihtelu ympäristöolosuhteista johtuen tai kuvioiden jostain 

syystä heikko laatu itiöpesäkkeiden tuoton kannalta. Lopullista syytä ei kuitenkaan saada 

tästä aineistosta selville.  

Selvitysalueella oli kolme kuviota, joiden pistearvoksi tuli 10 tai 11: #1 (Tonttuvuori), #16 

(Aittasaari N) ja #29 (Henrik Borgströmin puisto S) (kuva 4). Nämä ovat samalla isoimmat 

kuviot ja siis parhaat selvitetyistä kuvioista, mutta Vantaan ja Vuosaaren alueilta kerättyyn 

laajempaan aineistoon verrattuna ne edustavat pistemäärältään keskitasoa (kuva 5). Loput, 

eli lähes kaikki kuviot (yht. 40 kuviota), saivat siis pienemmän pistemäärän kuin em. laajan 

aineiston keskiarvo (kuvat 5 & 6). Näin ollen mikään kuvio ei ollut pistemäärältään 

lähelläkään laajan aineiston parasta kymmentä prosenttia, jotka ovat käytännössä varmasti 

lajin pitkäaikaisen säilymisen kannalta tärkeitä esiintymiä. Toisin sanoen yhtäkään 

Laajasalon alueen kuviota ei voida varmasti pitää Lsl 47 pykälän mukaisesti tärkeänä. 

Syytä tähän voidaan vain spekuloida, sillä lajin pidempiaikaisesta kannankehityksestä 

erilaisissa elinympäristöissä ei ole seurantatietoa. 

Toisaalta elinympäristön rakenne eli tämänhetkinen laatu arvioitiin kohtalaiseksi tai 

erinomaiseksi pääosalla kuvioista (kuva 6; elinympäristön rakennepisteet esitetään liitteen 

1 taulukossa 1.1), joten lajin pidempiaikainen säilyminen vaikuttaa olevan turvattua 

monilla Laajasalon alueen kuvioilla. Näin ollen lajin suojelutaso pysyy alueella 

todennäköisesti suotuisana, jos parhaat kuviot säilyvät pääosin. Kuviot #1 (Tonttuvuori), 

#10 (Jollaksen räme), #33 (Kruunuvuori S) ja #36 (Kaivoskallio SW) kuuluvat osittain 

olemassa oleviin luonnonsuojelualueisiin, ja osa niistä sekä kuvioista #34 

(Kruunuvuorenlampi SW) ja #35 (Kruunuvuorenlampi NE) toteutettavana oleviin 

suojelualueiden laajennuksiin. Lisäksi suojelualueiden ulkopuolellakin olisi suotavaa 

säilyttää mahdollisimman laajoja yhtenäisiä osia parhaiden pistearvojen kuvioista. 

Lahopuujatkumon ja pienilmaston sopivuuden säilyminen sekä paikoin kulumisen ehkäisy 

ovat keskeisiä lahokaviosammalen elinympäristöjen säilymiselle hyvälaatuisina. 

Lahokaviosammalen toimeentuloa voidaan aktiivisesti edistää erilaisilla 
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luonnonhoidollisilla toimilla. Erityisesti lajia voidaan huomioida metsänhoitotoimissa, 

joissa esiintymiin tulee jättää mahdollisimman paljon kuusilahopuuta sekä riittävät 

suojavyöhykkeet pienilmaston turvaamiseksi isoilta muutoksilta. Parasta on luonnollisesti, 

jos esiintymien metsissä ei tehdä lainkaan metsänhoitoa. Toisaalta kuusilahopuun määrää 

voidaan tarkoituksella lisätä kaatamalla joitain kuusia maapuiksi, jos lahopuujatkumo alkaa 

heiketä jossain esiintymässä tai lahopuun määrä on ylipäätään vähäinen. Tällaiset toimet 

tulee tehdä hyvissä ajoin, sillä kaadettujen runkojen kehittyminen lahokaviosammalelle 

sopivaksi vienee useita vuosia. Virkistyskäytöstä johtuva elinympäristöjen kuluminen ei 

ole Laajasalon kuvioilla tätä nykyä laajamittainen ongelma, mutta paikoittaista kulumista 

esiintyy. Tilannetta olisi hyvä seurata, ja tarvittaessa kulumisen aiheuttamia haittoja 

voidaan ehkäistä mm. jättämällä maapuita ja tiheikköjä sekä ohjaamalla tarvittaessa kulkua 

niin, ettei se kohdistu kaikista kulumisherkimmille alueille esim. korpipainanteisiin. 

Loppujen kuvioiden merkitystä lajin ja sen suotuisan suojelutason säilymiselle on hyvin 

vaikea arvioida objektiivisesti. Niiden osalta suosituksemme on varovaisuusperiaatteen 

mukaisesti, että myös muista 6–9 pistettä saaneet kuviot säästetään maankäytön 

muutoksilta mahdollisuuksien mukaan. Ainakin alle kuusi pistettä saaneita 

elinympäristökuvioita voidaan pitää lajin pitkäaikaisen säilymisen kannalta 

merkityksettöminä, vaikkakaan niiden kehitystä ei tietämyksen nykytasolla ja 

seurantatiedon puuttuessa kyetä tarkemmin ennustamaan. 

Tulee myös muistaa, että kuviorajaukset ovat arvioita yhtenäisistä lajille soveliaista 

alueista, eikä kuvioiden säästäminen sataprosenttisesti ole lajin säilymisen kannalta 

välttämätöntä. Maankäytön muutokset ovat joillain kuvioilla tai kuvioiden osilla 

mahdollisia ilman, että olennaisesti heikennetään tärkeimpiä esiintymispaikkoja tai 

suotuisaa suojelutasoa, mutta tällaiset muutokset tulee käsitellä tapauskohtaisesti ja 

suhteutettuna maankäytön suunniteltuihin muutoksiin koko alueella. Lahokaviosammalen 

säilyminen Laajasalossa ei ole kokonaisuutena uhattuna joistain näköpiirissä olevista 

maakäytön muutoksista huolimatta, sillä laji tulee säilymään pääosalla parhaista 

esiintymistään sekä Laajasalon luonnonsuojelualueilla.  
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Kuva 5. Kuvioiden pistejakauma laajassa lahokaviosammalen havaintoaineistossa Vantaalta ja 

Helsingin Vuosaaresta, jossa on yhteensä 194 kuviota (Makkonen ym. 2020, Manninen & 
Nieminen 2020, Nieminen ym. 2020). Laajassa aineistossa pisteiden keskiarvo on 10,1 ja luokissa 
17–20 on 10,7 % kuvioista. Laajasalon kuvioiden maksimipistemäärä on 11, pisteiden keskiarvo 

6,9 ja pisteiden vaihteluväli 4–11 (vihreä laatikko). 

 

  

Kuva 6. Laajasalon kuvioiden lukumäärät ryhmiteltyinä pistemäärien (vasen kuvaaja) ja 

elinympäristön rakennepisteiden mukaan (oikea kuvaaja). Rakennepisteet kuvaavat elinympäristön 
laatua tämänhetkisen lahopuun määrän ja lahopuujatkumon osalta (2 pistettä on paras luokitus). 
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Liite 1. Menetelmäkuvaus 

1. Taustatyöt 

Lajille potentiaaliset kuviot paikannettiin koko selvitysalueelta ilmakuva- ja metsätietotarkasteluna, 

jossa pääkriteerinä oli kuusen kohtalainen esiintyminen (tekijä: Henna Makkonen). Alustavan 

tarkastelun perusteella alueella oli n. 98,8 ha lajille sopivaa tai mahdollisesti sopivaa 

elinympäristöä.  

2. Lahokaviosammalen ekologiasta ja elinympäristöistä 

Lahokaviosammalta tavataan etenkin vanhoissa lehtomaisissa havumetsissä, lehdoissa ja korvissa. 

Se suosii runsaslahopuustoisia elinympäristöjä, joissa on pitkä metsäjatkumo. Kuusivaltaiset 

lehtometsät, puronvarret, korvet, niiden reunukset ja varsinkin pohjoisrinteiden kosteahkot 

kangasmetsät ovat tyypillisiä kasvupaikkoja lahokaviosammalelle. Laji kasvaa lähinnä kostealla ja 

järeällä lahopuulla tai sellaisen kappaleilla. Isäntäpuu on yleisimmin kuusi, mutta joitakin 

havaintoja on useimmilta muilta puulajeilta (esimerkiksi haavalta, harmaalepältä, koivuilta, 

männyltä, raidalta ja tervalepältä). Lahokaviosammalen menestymiseksi täytyy kasvupaikalla olla 

esillä paljasta kosteaa puuainesta eikä lahopuu saa olla kokonaan peittynyt suurilla lehtisammalilla 

tms. Lajista kertyneiden havaintotietojen perusteella vaikuttaa siltä, että esiintymisalueella tulee olla 

jatkumo sekä sopivan lahopuun että kostean pienilmaston suhteen. Laholuokat 4 ja 5 ovat 

lahokaviosammalen suosimia, mutta esiintymiä voi olla jo laholuokassa 3. (Laholuokat 1–5: 1 = 

kova, aivan tuore lahopuu, … , 5 = täysin lahonnut lahopuu, jonka puuaines on täysin pehmeää ja 

puun syyt hajonneita.) 

Laji kasvattaa uusia itiöpesäkkeitä yleensä myöhäissyksyllä loka–marraskuussa. Nämä pesäkkeet 

kasvavat täyteen kokoonsa talven–alkukevään aikana, kypsyvät itiöintivaiheeseen alkukesän 

tienoilla ja vähitellen hajoavat kesän–alkusyksyn aikana. Paras havainnointiaika on alkukevät, 

koska tuoreet itiöpesäkkeet erottuvat tuolloin parhaiten maastossa ja kaikki uudet pesäkkeet ovat jo 

valmiita. Itiöpesäkkeiden maastokartoitusta voi tehdä suhteellisen luotettavasti myös loppusyksyllä, 

mutta nuoret itiöpesäkkeet ovat loka–marraskuussa vielä varsin hoikkia, ja jäävät siksi helpommin 

huomaamatta kuin kypsät pesäkkeet keväällä. Koska itiöpesäke-esiintymät ovat usein varsin 

niukkoja, on niiden löytäminen muutenkin hyvin työlästä. Toisaalta lahokaviosammalen itiöperien 

varret saattavat olla tunnistettavissa lahopuulla jopa pari vuotta pesäkkeen hajoamisen jälkeen.  

Viime vuosina tapahtunut kehitys lahokaviosammalen suvuttoman vaiheen (puuaineksessa elävän 

alkeisvarsikon puuaineksen pinnalle tuottamat itujyväsryhmät eli protoneemagemmat, joista 

ajoittain kehittyy suvullisen lisääntymisen yksiköitä eli itiöpesäkkeitä) tunnistamisessa (ks. Wolf 

2015, Manninen & Nieminen 2020) ja esiintymien kartoittamisessa niiden perusteella on hyvin 

merkittävä muutos lajin inventoinnissa ja esiintymien rajaamisessa, koska itujyväsryhmiä esiintyy 

paljon runsaammin ja oletettavasti pysyvämpinä esiintyminä kuin itiöpesäkkeitä. Itujyväsryhmiä voi 

tunnistaa luupilla tai kokemuksen karttuessa paljain silminkin. Pieniä itujyväsryhmäkasvustoja voi 

esiintyä jo laholuokan 2 maapuurungoilta. Tällöin on yleensä kyseessä rungon tyvellä tai sivulla 

oleva murtumapinta, joka on alkanut lahoamaan voimakkaammin kuin muu runko.  

Itujyväsryhmien kasvupaikat jaettiin maastossa karkeasti kolmeen luokkaan 

itujyväsryhmäkasvustojen määrän ja sopivan lahopuuaineksen määrän perusteella: 
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1 = Vain vähän havaittua kasvustoa (1 cm2–0,5 dm2). Joko pieni, tuore tai vain pieneltä osalta 

lajille soveltuva lahopuukappale.  

2 = Reilusti kasvustoa (yleensä 0,5–5 dm2), oletettavasti mahdollinen itiöpesäkerunko. Usein 

kyseessä on järeä kuusen kanto. 

3 = Hyvin runsaasti kasvustoa järeällä maapuurungolla, hyvin potentiaalinen itiöpesäkkeiden 

esiintymärunko. 

Itujyväsryhmäkasvustojen ja itiöpesäkkeiden löytämiseksi on erityisen olennaista tunnistaa 

lahokaviosammalelle soveliaat lahopuut ja niiden osat (pitkälle lahonnut pehmeä ja kostea 

lahopuuaines), ja osata etsiä näitä oikeilta paikoilta. Maastokartoituksessa tulee huomioida, että 

lajille soveliaan lahopuuaineksen pinnalla esiintyy myös eräiden rupijäkälien tai 

levien/mikrosienten kasvustoja.  

3. Maastotyöt 

Kaikki ennalta valikoidut kuviot tarkastettiin maastossa, jolloin kaikki havaitut lahokaviosammalen 

itiöpesäkkeet ja itujyväsryhmät paikannettiin. Joissain kohdissa selvitettiin esiintymistä hieman 

laajemminkin, kun esiintymä selkeästi jatkui ennakkorajauksen ulkopuolelle. Maastotyöt teki 

kasvibiologi FM Henna Makkonen, jolla on runsaasti kokemusta itiöpesäkkeiden ja 

itujyväsryhmien etsimisestä. Maastokäyntien päivämäärät (henkilömaastotyöpäivien määrä 

yhteensä 25): 

14.4.2021  30.4.2021  14.5.2021 
15.4.2021  3.5.2021  18.5.2021 
16.4.2021  4.5.2021  20.5.2021  
21.4.2021  5.5.2021  21.5.2021  
22.4.2021 

 

22.4.2021  

6.5.2021 22.5.2021  
25.4.2021  7.5.2021  23.5.2021  
26.4.2021  10.5.2021  24.5.2021  
27.4.2021  11.5.2021   
29.4.2021 12.5.2021  

Kaikista havainnoista tallennettiin koordinaatit differentiaalikorjaavalla satelliittipaikantimella 

(Trimble Trimble Geo XH/XT 6000), jonka virhemarginaali on jälkikorjausta käyttäen metsäisillä 

alueilla parhaimmillaan muutama metri. Itiöpesäkkeiden kasvupaikoista otettiin yleiskuva, joka 

auttaa löytämään rungot myöhemmin mahdollista seurantaa varten. Itiöpesäkkeiden kasvupaikkojen 

tiedot kirjattiin: puulaji, rungon tyyppi, läpimitta, lahoaste, itiöpesäkkeiden määrä (uusi, 

edellisvuotinen, vanhempi). Itujyväsryhmien kasvupaikoista kirjattiin runsaus ja kasvupaikan 

perustiedot. 

Mikäli kohteelta ei havaittu lainkaan lahokaviosammalta, se ei luonnollisestikaan muodostanut 

elinympäristökuviota. Samoin yksittäisen tai muutaman itujyväsryhmän hajanaisen kasvupaikan 

esiintyminen muutoin lajille heikkolaatuisessa ympäristössä ei johtanut elinympäristökuvion 

rajaamiseen, koska tällaiset hyvin pienet esiintymät eivät todennäköisesti ole pidemmällä aikavälillä 

säilyviä/elinvoimaisia. Kaikki havaitut kasvupaikat kuitenkin paikannettiin. 

4. Esiintymien arvottaminen 

Lammin & Vauhkosen (2019) raportissa esitettiin pisteytysjärjestelmä lahokaviosammalen 

Uudeltamaalta aiemmin tunnettujen esiintymien vertailemiseksi keskenään. Siinä esiintymät 
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määriteltiin pääosin tietyn periaatteen mukaisesti (kasvupaikkojen ympärille rajatut päällekkäin 

menevät 4 hehtaarin puskurivyöhykkeet muodostivat yhden esiintymän; ks. em. raportin s. 16–17). 

Olemme laskeneet em. pisteytyksen myös tässä työssä, jotta tulosten vertailtavuus em. raportin 

kanssa olisi mahdollisimman hyvä. Pisteytyksessä on kuitenkin seuraavat poikkeukset: 

 Erilliset kuviot määriteltiin esiintymiksi ilman puskurivyöhykkeiden perusteella tehtyä 

esiintymien luokittelua. 

 Myös <2 havaitun itiöpesäkkeiden kasvupaikan kuvioille laskettiin pisteytys. 

Alueet pisteytettiin siis samalla periaatteella kuin Vantaan lahokaviokaviosammalen 

suojelusuunnitelmassa (Manninen & Nieminen 2020) ja Helsingin Vuosaaren alueen selvityksessä 

(Nieminen ym. 2020), joissa pisteytys oli seuraavanlainen (ks. taulukko 1 ja taulukko 1.1 alla): 

Havaittujen itiöpesäkkeellisten kasvupaikkojen (kasvupaikka = erillinen lahopuuyksikkö, joko 

maapuurunko, kanto tai lahopuukappale) määrä: 

 1 piste: 1 kasvupaikka 

 2 pistettä: 2–4 kasvupaikkaa 

 3 pistettä: vähintään 5 kasvupaikkaa 

Esiintymäalueen pinta-ala: 

 1 piste: < 6 ha 

 2 pistettä: 6–12 ha 

 3 pistettä: > 12 ha 

Havaittujen itiöpesäkkeiden määrä: 

 1 piste: ≤ 10 itiöpesäkettä 

 2 pistettä: 11–30 itiöpesäkettä 

 3 pistettä: > 30 itiöpesäkettä 

Muiden lähistöllä (<1 km) sijaitsevien itiöpesäkkeellisten esiintymäalueiden määrä: 

 1 piste: 1 esiintymä 

 2 pistettä: 2 esiintymää 

 3 pistettä: 3 tai 4 esiintymää 

Luonnonsuojelualueen läheisyys (<500 m etäisyydellä): 

 1 piste: ainakin yksi suojelualue 

Kartoituksen tarkkuus: 

 0 pistettä: Kohde hyvin tutkittu. Suurin osa kaikista potentiaalisista kasvupaikoista 

(kasvupaikka = erillinen lahopuuyksikkö, joko maapuurunko, kanto tai muu 

lahopuukappale) on tutkittu sekä itiöpesäkkeiden että itujyväsryhmien osalta.  
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 1 piste: Tarkasti tutkittu kohde sekä itujyväsryhmien että itiöpesäkkeiden osalta, mutta 

silti arviolta alle puolet kaikista potentiaalisista kasvupaikoista tutkittu. 

 2 pistettä: Hyvin tarkka itiöpesäkkeiden etsintä tai osittainen itujyväsryhmät huomioiva 

kartoitus (alle 10 % potentiaalisista kasvupaikoista tutkittu). 

 3 pistettä: Melko tarkka itiöpesäkkeiden etsintä tai yleispiirteinen nopea kartoitus, jossa 

sekä itiöpesäkkeitä että itujyväsryhmiä etsittiin. 

 4 pistettä: Suurpiirteinen itiöpesäkerunkojen etsintä laajalla alueella tai vain 

yksittäishavainto pienehköllä kohteella. Ei itujyväsryhmien tutkimusta. 

 5 pistettä: Satunnainen yksittäishavainto (yleensä itiöpesäkerunko) suhteellisen laajalla 

esiintymäalueella. Ei tarkempaa tutkintaa edes itiöpesäkkeiden osalta. 

Itujyväsryhmien kasvupaikkojen havaittu määrä kohteella: 

 0 pistettä: 0–5 kasvupaikkaa. 

 1 piste: 6–49 kasvupaikkaa. 

 2 pistettä: Yli 50 kasvupaikkaa. 

Elinympäristön rakennepiirteet (lahopuusto ja metsän rakenne): 

 0 pistettä: Kohteen lahopuuston laatu tulee heikkenemään merkittävästi jatkossa. 

Käytännössä sellainen kohde, jossa kasvupaikat ovat vanhoilla kannoilla eikä uutta 

lahopuuta ole muodostumassa lähivuosikymmeninä. 

 1 piste: Metsänrakenne ja lahopuujatkumo ovat kohtalaisen hyviä lajille. On 

odotettavissa, että lahopuustoa syntyy lisää merkittävästi, jos kohteen annetaan kehittyä 

rauhassa. 

 2 pistettä: Lahopuun määrä ja jatkumo erinomainen ja tilanne pysyy samana tai paranee 

jatkossa. Usein kyseessä on suojelualue tai muu erityisen laadukas ja vakaa kohde. 

Maaston kuluminen virkistyskäytön takia: 

 0 pistettä: Maaston kuluminen ja lahopuiden vaurioituminen ei ole kohteella ongelma 

tai se koskee vain yksittäisiä runkoja laajalla alueella. 

 -1 piste: Lievää kulumista koko alueella tai raskasta kulumista pienellä osalla aluetta. 

 -2 pistettä: Virkistyskäyttö vaikuttaa oleellisesti kohteen laatuun ja lahopuustoon. 

Mekaaniset vauriot potentiaalisille tai tunnistetuille kasvupaikoille ovat merkittävä uhka 

esiintymälle tällä hetkellä tai lähitulevaisuudessa. 
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Taulukko 1.1. Rajatut lahokaviosammalen elinympäristökuviot (vrt. kuvat 2 & 3) ja niiden pisteytys 

(ks. kuva 4 ja liitteen 2 lopussa olevat tarkemmat kartat).  

Pisteet 1 = Lammin & Vauhkosen (2019) mukainen pisteytys, josta poiketen pisteet on laskettu myös yhden 
kasvupaikan esiintymille. Pisteet 2 = Laajennettu pisteytys, jossa on em. pisteiden lisäksi huomioitu 
itujyväsryhmien kasvupaikkojen runsaus, kartoitustarkkuus sekä elinympäristön rakennepiirteitä ja kulumista.  
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1 Tonttuvuori 8,91 0 348 2 0 0 3 1 6 2 0 2 0 10 

2 Poikkilaakso 3,21 0 118 1 0 0 3 1 5 2 0 1 0 8 

3 Puuskaniemi NE 0,80 0 30 1 0 0 3 0 4 1 0 0 0 5 

4 Poikkilaakso NE 1,11 0 25 1 0 0 3 1 5 1 0 1 0 7 

5 Puhuritie 1,28 0 73 1 0 0 3 0 4 2 0 1 0 7 

6 Hämeenapajan S-kallio 1,42 1 67 1 1 1 3 0 6 2 0 1 0 9 

7 Mesaanikuja SW 0,70 0 34 1 0 0 3 0 4 1 0 1 0 6 

8 Jollaksenlahti 0,51 0 17 1 0 0 3 1 5 1 0 1 0 7 

9 Viiktorpantie 0,21 0 10 1 0 0 3 0 4 1 0 0 -1 4 

10 Jollaksen räme 3,22 0 118 1 0 0 3 1 5 2 0 2 0 9 

11 Hevossalmentie S 0,52 0 25 1 0 0 3 1 5 1 0 0 -1 5 

12 Vuorilahdentie S 0,18 0 16 1 0 0 3 1 5 1 0 1 0 7 

13 Vuorilahdentie N 0,47 0 25 1 0 0 3 1 5 1 0 0 -1 5 

14 Vuorilahdenpolku S 0,25 0 19 1 0 0 3 1 5 1 0 0 0 6 

15 Kaislapolku 0,40 0 9 1 0 0 3 1 5 1 0 0 0 6 

16 Aittasaari N 10,0 1 298 2 1 1 3 0 7 2 0 1 0 10 

17 Aittasaari S 3,38 0 133 1 0 0 3 0 4 2 0 1 0 7 

18 Elsankallio 1,38 0 38 1 0 0 3 1 5 1 0 1 -1 6 

19 Reposalmentie E 3,58 0 66 1 0 0 3 1 5 2 0 1 0 8 

20 Yliskylän kallio 1,95 0 97 1 0 0 3 1 5 2 0 1 -1 7 

21 Laajasalon kanava 0,15 0 8 1 0 0 3 0 4 1 0 0 -1 4 

22 Tengströminpuisto 2,95 0 56 1 0 0 3 0 4 2 0 1 0 7 

23 Reiherinpolku 0,67 0 22 1 0 0 3 0 4 1 0 1 0 6 

24 Killingholma 1,57 0 41 1 0 0 3 0 4 1 0 0 -1 4 

25 Hallainholma 0,29 0 13 1 0 0 3 0 4 1 0 1 0 6 

26 Henrik Borgströmin puisto NW 1,62 0 46 1 0 0 3 0 4 1 0 1 0 6 

27 Tuurholmanpolku 0,22 0 15 1 0 0 3 1 5 1 0 1 0 7 

28 Tuurholmanpolku S 0,28 0 21 1 0 0 3 1 5 1 0 1 0 7 

29 Henrik Borgströmin puisto S 6,52 1 304 2 1 1 3 1 8 2 0 2 -1 11 

30 Kaitalahdenkuru N 0,73 0 24 1 0 0 3 1 5 1 0 1 0 7 

31 Kaitalahdenkuru S 0,60 0 29 1 0 0 3 1 5 1 0 1 0 7 

32 Vuorilahdenpolku N 0,24 0 9 1 0 0 3 1 5 1 0 0 0 6 
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33 Kruunuvuori S 2,52 0 167 1 0 0 3 1 5 2 0 2 -1 8 

34 Kruunuvuorenlampi SW 0,09 0 6 1 0 0 3 1 5 1 0 1 0 7 

35 Kruunuvuorenlampi NE 0,96 0 30 1 0 0 3 1 5 1 0 1 0 7 

36 Kaivoskallio SW 2,31 0 100 1 0 0 3 1 5 2 0 2 0 9 

37 Stansvikinpolku 0,74 0 24 1 0 0 3 1 5 1 0 1 0 7 

38 Stansvikinkallio NE 2,32 0 54 1 0 0 3 1 5 2 0 1 0 8 

39 Stansvikinranta 0,35 0 19 1 0 0 3 1 5 1 0 2 0 8 

40 Villbergskanpolku 0,16 0 8 1 0 0 3 0 4 1 0 0 0 5 

41 Gunillankallio 1,14 0 60 1 0 0 3 1 5 2 0 1 0 8 

42 Vuorilahdenpolku keski 0,12 0 9 1 0 0 3 1 5 1 0 1 0 7 

43 Onnentemppelipuisto 1,09 0 13 1 0 0 3 1 5 1 0 0 -1 5 

 

 

  



 

 

23 Laajasalon alueen lahokaviosammalselvitys 2021 

Valokuvia Laajasalon hyvistä lahokaviosammalmetsiköistä (ks. myös kansikuva) 

  
Kuviota 16 (Aittasaari N)    Kuviota 1 (Tonttuvuori) 
GPS:n kynä osoittaa itiöpesäkettä 

  
Lahokanto kuviolla 3 (Puuskaniemi NE)  Kuviota 35 (Kruunuvuorenlampi NE) 

  
Kuviota 29 (Henrik Borgströmin puisto S)  Maapuu kuviolla 29 



 

 

24 Laajasalon alueen lahokaviosammalselvitys 2021 

Liite 2. Tuloskartat 

 



 

 

25 Laajasalon alueen lahokaviosammalselvitys 2021 

 



 

 

26 Laajasalon alueen lahokaviosammalselvitys 2021 

 



 

 

27 Laajasalon alueen lahokaviosammalselvitys 2021 

 



 

 

28 Laajasalon alueen lahokaviosammalselvitys 2021 

 



 

 

29 Laajasalon alueen lahokaviosammalselvitys 2021 

 



 

 

30 Laajasalon alueen lahokaviosammalselvitys 2021 

 



 

 

31 Laajasalon alueen lahokaviosammalselvitys 2021 

 



 

 

32 Laajasalon alueen lahokaviosammalselvitys 2021 

 



 

 

33 Laajasalon alueen lahokaviosammalselvitys 2021 

 



 

 

34 Laajasalon alueen lahokaviosammalselvitys 2021 
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